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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 17. septembra 2013

Leto LXVI, št. 74, cena 1,70 EUR, 14 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

Ljubelj, francoskih  
vojakov grob
Septembra pred 200 leti so se za 
vrh Ljubelja spopadli avstrijski ce-
sarski vojaki z Napoleonovo voj-
sko. Francozi so bili poraženi. V 
soboto so na vrhu Ljubelja obudili 
spomin na ta dogodek.
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AKTUALNO

Obupal tudi najemnik 
kavarne
Tržnica na Stari Savi na Jesenicah, 
ki so jo odprli decembra lani, se 
ubada s težavami. V zadnjih me-
secih je vrata zaprla vrsta proda-
jaln, tako da jih je ta čas odprtih le 
še pet. Obupal je tudi najemnik 
Kavarne Železar.
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KRONIKA

Uršulinkam vsaj  
milijon evrov
Odločitev kranjskega sodišča, da 
mora država Uršulinskemu samo-
stanu Sveti Duh plačati dobrih 
680 tisoč evrov odškodnine in za-
mudne obresti od januarja 2008 
naprej, je postala pravnomočna.
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SVET V GIBANJU

Igor Pogačnik:  
Popusti so slovenski 
nacionalni šport
Kako gre avtomobilskim trgovcem 
na Gorenjskem in v Sloveniji, smo 
vprašali Igorja Pogačnika, direk-
torja Avtohiše Kranj, ki trguje z 
avtomobili že dvajset let.
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VREME

Danes bo dež ponehal. 
Jutri bo delno jasno, v 
četrtek bo pretežno oblačno 
s padavinami, popoldne 
pa se bo delno zjasnilo.

5/17°C
jutri: delno jasno

Od 9. 9. do 10.10. 2013 
pri naročilu naših izdelkov nad 
1.500,00 EUR, dobite za 
1 EURO tablični računalnik.

Kvalitetno 
OKNO 
SIBAU iz 
lastne 
proizvodnje
in kvalitetna 
montaža 
izkušenih 
montrejev.

Boštjan Bogataj

Sora – Prestižno priznanje je 
Franc Jezeršek prejel ob tri-
desetletnici trdega dela, ino-
vativnosti in odličnosti. Iz 
skromnih začetkov v domači 
garaži je s prizadevanjem ce-
lotne družine v Sori pri Med-
vodah zgradil Hišo kulinari-
ke Jezeršek, prek katere je s 

cateringom osvojil Sloveni-
jo. Kasneje je prevzel opu-
ščeno kmetijo na Zg. Brni-
ku in ustvaril Dvor Jezeršek. 
Priznanje je prejel na letoš-
njem MOS-u, kjer so letos 
prvič podelili tudi naziv moj-
ster leta 2013. Po izboru bral-
cev Deloindom ga je prejel 
gradbenik Miha Ješe iz Mav-
čič pri Kranju. 

Jezeršek obrtnik leta
Obrtnik leta je postal Franc Jezeršek.

Vilma Stanovnik

Kranj – »Jubilej, kot je 40-le-
tnica doma, in uspešno za-
ključen projekt energet-
ske sanacije doma sta za 
nas pomembna dogodka. 
Dom upokojencev Kranj 
je bil namreč odprt 30. av-
gusta 1973, že kmalu pa je 
bilo jasno, da 120 postelj ne 
bo zadostovalo za potrebe, 
zato se je že devet let kasne-
je odprl nov prizidek s 83 
posteljami. Potrebe starej-
ših pa so jih usmerile tudi 
v druge oblike pomoči, od 
dnevnega do začasnega var-
stva. Treba je bilo dogradi-
ti še nove prostore, tako da 
ima dom danes 212 ležišč 

v 122 enoposteljnih in 45 
dvoposteljnih sobah. Vsa 
leta dom sledi potrebam 

starejših. Naš koncept dela 
temelji na osebnem pristo-
pu do uporabnikov, prav 

tako sodelujemo z njihovi-
mi svojci,« je ob jubileju, ki 
so ga minuli petek prazno-
vali v domu, poudarila di-
rektorica Zvonka Hočevar 
in povedala, da je dom vse-
skozi polno zaseden, tre-
nutno je čakalna doba zanj 
skoraj tri leta. 

»Imamo 743 vlog čakajo-
čih, od tega bi jih 87, če bi 
le imeli prostor, takoj prišlo 
v naš dom,« je tudi poveda-
la Hočevarjeva ter dodala, da 
zaradi finančne stiske izsto-
pov iz doma sicer ne beleži-
jo, pač pa je manj prošenj, 
saj v dom starejši prihajajo 
šele, ko je to res nujno. 

Dom upokojencev so prenovili
V zadnjih letih so kranjski dom upokojencev dodobra prenovili, več kot 1,9 milijona vredna prenova pa 
stanovalcem in delavcem pomeni prijetno počutje.

Dom upokojencev Kranj je star štirideset let, v minulih letih 
pa so ga temeljito prenovili. / Foto: Gorazd Kavčič �3. stran

Boštjan Bogataj

Zgornji Brnik – »Moja dol-
žnost oziroma dolžnost 
uprave je, da skrbimo za 
zdravo poslovanje družbe 
in pokažemo možnosti ra-
zvoja. Naredili smo izraču-
ne, vložili veliko dela, odlo-
čitev lastnika je na dlani, ža-
lostno pa je, da se država ni 
bolj jasno opredelila do inve-
sticije,« je bil včeraj po skup-
ščini skrušen Zmago Sko-
bir, predsednik uprave Ae-
rodrom Ljubljana (AL). Na 
57 milijonov evrov ocenje-
no investicijo v nov potniški 

terminal je (bilo) vezanih 14 
milijonov evrov evropske 
pomoči, ki je sedaj najbrž iz-
gubljena. 

Aerodrom Ljubljana je na 
seznamu podjetij v državni 
lasti, ki naj bi jih kmalu pro-
dali, in to naj bi bil tudi eden 
od razlogov za včerajšnjo od-
ločitev delničarjev, pri kateri 
pa država ni sodelovala. Če 
je infrastrukturni minister 
Samo Omerzel bil za inve-
sticijo, Sod kot upravljavec 
državnega premoženja pa 
proti, so na skupščini lastni-
ki včeraj z večino prisotnih 
glasov odločili, da novega 

potniškega terminala vsaj v 
naslednjih nekaj letih ne bo. 
Ali to pomeni, da bodo v AL 
zgolj obnovili obstoječi ter-
minal, je včeraj ostalo neod-
govorjeno vprašanje, drugo 
pomembno vprašanje je ko-
riščenje evropske pomoči. 
»Zaradi spremenjene vsebi-
ne projekta tega denarja naj-
brž ne bomo uspeli koristi-
ti,« meni Skobir. Kljub nega-
tivni odločitvi delničarjev je 
prepričan, da bi se vrednost 
družbe zaradi investicije po-
večala, sedaj bodo morali 
nekaj denarja vložiti vsaj za 
boljšo oskrbo letal. 

Zavrnili naložbo v nov potniški terminal
Država kot največja lastnica Aerodroma Ljubljana je stala ob strani, nedržavni 
mali delničarji pa so včeraj 57 milijonov evrov vredni investiciji v nov potniški 
terminal prižgali rdečo luč.

V pripravo projekta novega potniškega terminala so v Aerodromu Ljubljana vložili 2,375 
milijona evrov, vendar denar ni šel v nič, saj bi se novi lastniki lahko odločili drugače 
kot sedanji in takoj začeli investicijo. Kupec Aerodroma bi bili lahko takoj Kitajci, med 
kvalitetnejšimi strateškimi partnerji pa je danes zgolj letališče Frankfurt. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme VINKO JELOVČAN iz MEDVOD.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Lions klub Škofja Loka v soboto, 28. septembra, ob 20. uri v 
Športni dvorani Trata pripravlja tradicionalni dobrodelni kon-
cert. Na koncertu boste lahko uživali ob pesmih Alenke Godec, 
Janeza Lotriča, Ota Pestnerja in Orkestra Simfonika z mešanim 
pevskim zborom Mavrica. Vstopnina znaša 20 evrov, vstopnice 
lahko kupite v Turističnem društvu Škofja Loka, Turizmu Ško-
fja Loka ali pri nas na Gorenjskem glasu. Tokrat ima kar pet 
naročnikov Gorenjskega glasa možnost, da si s sodelovanjem 
v nagradni igri pridobi po dve vstopnici za koncert. Nagradno 
vprašanje je: Kaj je poslanstvo lionizma? Odgovore s svojimi 
podatki do petka, 20. septembra, pošljite na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Za sodelovanje v nagradni igri Še enkrat Leonardo ste morali ve-
deti, da je Leonardo da Vinci živel v renesansi, srečo pri žrebu pa 
so imele Tadeja Ogrin iz Bohinjske Bistrice, Tatjana Suhadolnik 
iz Žabnice, Marija Jenko iz Cerkelj in Vera Nemec iz Smlednika. 
Nagradna križanka iz GG št. 68 (27. 8.) z geslom Nasmejmo se 
pa nagrajuje Danielo Močnik iz Cerkelj, Mileno Pavlin iz Kranja, 
Petra Jereba iz Cerkelj, Franka Potočnika iz Podnarta, Antona 
Prežlja iz Bohinja in Matejo Zupan iz Radovljice. Čestitamo!

Dobrodelni koncert v Škofji Loki

Jože Košnjek

Ljubelj – Združenju vojaških 
gornikov Slovenije in njego-
vemu predsedniku briga-
dirju Janezu Kavarju iz Kri-
žev gre zasluga, da prihaja-
jo na dan zamolčane zgod-
be in dogodki iz slovenske 
vojaške zgodovine. Eden ta-
kih je bil spopad vojakov av-
strijskega cesarja z Napole-
onovo vojsko 10. septembra 
leta 1813 na Ljubelju, v ka-
terem so vojaki avstrijske-
ga cesarstva, med katerimi 
so bili številni slovenski fan-
tje in možje, hudo porazili 
Francoze. Zahvaljujoč trži-
škemu učitelju Jakobu Pe-
harcu, ki je leta 1885 v Le-
topisu slovenske matice v 
nemščini opisal avstrijsko–
francoski spopad (trinajst 
let kasneje je njegove spo-
mine poslovenil njegov uči-
teljski naslednik Ivan Tom-
šič), se je spomin na ta do-
godek ohranil do današnjih 
dni. Do doslej javnosti nepo-
znanega dogodka  je prišlo 
po 11. avgustu leta 1813, ko 
je Avstrija napovedala vojno 
Franciji in hotela znova za-
sesti od Francozov zasedena 
ozem lja. Avstrijski cesarski 
vojaki so pod poveljstvom 
generala Johanna von Hil-
lerja začeli iz Celovca prodi-
rati proti Ljubelju in naprej 
do Tržiča. Francozi so dobi-
li ukaz, da morajo znova za-
sesti Ljubelj. Poveljeval jim 
je general Belotti. Učitelj Ja-
kob Peharc piše, da je določil 
10. september za napad na 

Ljubelj. Avstrijci so se spre-
tno umikali, postavljali ovi-
re na poteh do dobrih 1300 
metrov visokega Ljubelja in 
prodirajoče Francoze pod vr-
hom počakali z dobro izur-
jenimi strelci, ki so izmenič-
no, v dveh vrstah, streljali na 
Francoze, na Zelenici pa so 
četo Francozov tudi ujeli. Na-
poleonovi vojaki so bili pora-
ženi. Avstrijci niso imeli ne 
mrtvih ne ranjenih, Franco-
zi pa veliko. Med umikom po 
Šentanski (danes podljubelj-
ski) dolini proti Kranju so na 
hitro pokopavali mrtve. Do-
mačini so njihove posmrtne 
ostanke odkrivali še desetle-
tja po bitki. Čeprav so Fran-
cozi hoteli še septembra zno-
va osvojiti Ljubelj in Celovec, 

jim to ni uspelo. Ljubeljski 
poraz je bil prehud. Genera-
la Belottija so štajerski bram-
bovci, pretežno Slovenci, pri 
Šenčurju ujeli, francoska 
vojska pa je za vedno zapu-
stila Kranjsko in se umakni-
la v Italijo.  

Sobotne svečanosti na 
vrhu Ljubelja so se poleg vo-
jaških gornikov in njihove-
ga pevskega zbora Goršča-
ki pod vodstvom Jožeta Ti-
šlerja udeležili tudi tržiški 
župan Borut Sajovic, pred-
stavniki Slovenske vojske 
in zastopniki vojaškega ve-
teranskega združenja Khe-
venhueller – 7. Regiment iz 
Celovca, s katerim naši voja-
ški gorniki že nekaj let sode-
lujejo. V tem regimentu so 

v letih monarhije služili šte-
vilni Slovenci. Iz sobotne-
ga nagovora brigadirja Jane-
za Kavarja je treba poudariti 
najmanj dvoje. Vojaška zgo-
dovina našega naroda  je po-
nosna in bogata, slovenski 
vojak pa je vreden širokega 
in globokega spoštovanja in 
ni res, da Slovenci nismo vo-
jaški narod, kar so nas deset-
letja prepričevali. In drugo. 
Ljubelj je pomembna točka 
na zemljevidu evropskih ge-
ostrateških smeri, od rim-
skih časov do Napoleona in 
Avstrijcev, Maistrovih bor-
cev, Hitlerjevih načrtov s 
predorom in njegove vloge 
v osamosvojitveni vojni leta 
1991. To bi kazalo bolje iz-
koristiti.

Ljubelj, francoskih vojakov grob
Septembra pred 200 leti so se za vrh Ljubelja spopadli avstrijski cesarski vojaki z Napoleonovo vojsko. 
Francozi so bili poraženi. V soboto so na vrhu Ljubelja obudili spomin na ta dogodek.

Ljubelj je nekdaj ločeval, sedaj pa zbližuje. Slovenski gostitelji in gostje iz Avstrije na 
sobotni slovesnosti.

Simon Šubic

Ljubljana – Vlada je prej-
šnji teden na svoji zadnji re-
dni seji podražila letno vi-
njeto za osebna vozila s se-
danjih 95 evrov na 110 evrov 
(za motorje bo letna vinje-
ta stala 55 evrov, polletna pa 
30 evrov), prihodnje leto pa 
bo uvedla tudi vinjeto za lah-
ka dostavna vozila, za kate-
re bo letna vinjeta stala 220 
evrov, mesečna 80 evrov, te-
denska pa 40 evrov. Z no-
vim sistemom cenovne po-
litike cestninjenja avtocest 
želi vlada prispevati k dolgo-
ročno vzdržnemu financira-
nju Družbe za avtoceste v RS 
(Dars), je pojasnil minister 

za infrastrukturo in prostor 
Samo Omerzel. V letu 2014 
namreč Darsu zapade že za 
365 milijonov evrov obve-
znosti, doslej pa je na letni 
ravni ustvaril za zgolj 300 
milijonov evrov prihodkov. 
Z dvigom cen vinjet in uved-
bo novih naj bi sedaj Dars 
na letni ravni zbral okoli 361 
milijonov evrov prihodkov, 
po najbolj optimističnih na-
povedih pa še deset milijo-
nov evrov več. 

»Ocena je bila, da dvig le-
tne vinjete za tiste, vključno 
z mano, ki se dnevno vozi-
mo in dnevno uporabljamo 
avtoceste, s 95 na 110 evrov 
ne bo bistveno obremenil ali 
povečal osebnih stroškov,« 

je dejal Omerzel. Cene te-
denskih in mesečnih vinjet 
za osebna vozila ostajajo na 
dosedanji ravni, torej pri 15 
oziroma 30 evrih, s tem pa 
so želeli odpraviti dosedanjo 
nesorazmernost med cena-
mi letne ter mesečne in te-
denske vinjete, kar je bil tudi 
očitek Evropske unije. 

Zvišale se bodo tudi ces-
tnine po kilometru za avto-
prevoznike. Za vozila, kate-
rih največja dovoljena masa 
presega 3,5 tone, se bo cestni-
na za vozila prvega cestnin-
skega razreda (vozilo ali sku-
pina vozil z dvema ali tremi 
osmi) povečala za 30 odstot-
kov (s sedanjih 0,198076 na 
0,257499 evra za kilometer 

prevožene razdalje), za vo-
zila drugega cestninskega 
razreda (vozilo ali skupina 
vozil z več kot tremi osmi) 
pa za polovico (s sedanjih 
0,287210 na 0,430815 evra 
za kilometer prevožene raz-
dalje). Opustili bodo tudi de-
setodstotno znižanje cestni-
ne za tovorna vozila med 22. 
in 6. uro.

V dogovoru z avtoprevo-
zniki bodo v sistemu ces-
tninjenja za tovorna vozi-
la obremenili ekološko bolj 
sporna vozila, večjih popu-
stov pa bodo deležna eko-
loško bolj sprejemljiva vo-
zila, kot so vozila z motor-
ji Euro 5 in Euro 6, za ka-
tera so iz podnebnega skla-
da zagotovili dodatne štiri 
milijone evrov subvencij, 
ki se nanašajo na letošnje 
leto in pretekla leta, v ka-
terih te pomoči avtoprevo-
znikom niso izplačali. Kot 
je ob tem poudaril mini-
ster, so cenovne spremem-
be z avtoprevozniki pred-
hodno uskladili. 

Letna vinjeta bo dražja
Letna vinjeta za osebna vozila bo po novem stala 110 evrov (za motorje 
polovico manj), s prihodnjim letom pa uvajajo tudi vinjeto za lahka dostavna 
vozila, pri čemer bo letna vinjeta stala 220 evrov. 

Dijakom in študentom, ki so dopolnili 18 let in se še vedno 
šolajo v srednji, višji ali visoki šoli oziroma po programu 
izobraževanja odraslih, po novem ni več potrebno predlo-
žiti potrdila o šolanju za obvezno zdravstveno zavarovanje. 
»Zavod za zdravstveno zavarovanje Slovenije za otroke, ki so 
zavarovani kot družinski člani in so dopolnili 18 let, podatek 
o njihovem šolanju pridobiva prek neposredne povezave z 
evidencama udeležencev izobraževanj v šolah oziroma pro-
gramih izobraževanja odraslih,« je pojasnil direktor kranjske 
območne enote zavoda za zdravstveno zavarovanje Srečko 
Erznožnik. Potrdilo o šolanju morajo še vedno predložiti dijaki 
oziroma študenti, ki se šolajo v tujini. Ob tem je Erznožnik 
še razložil, da je podatke o zavarovanju mogoče preveriti tudi 
prek mobilnega telefona, če pošljejo kratko sporočilo na te-
lefonsko številko 031771009 z vsebino ZZ in številko kartice 
zdravstvenega zavarovanja. Za primer so navedli sporočilo za 
osebo, ki ima številko zavarovanja 032822733 in mora torej 
poslati sporočilo z naslednjo vsebino: ZZ032822733. M. R.

Kranj

Obvezno zavarovani brez potrdila o šolanju

Občina Tržič, ki ima sicer v lasti več kot dvesto stanovanj, je 
nedavno na javni dražbi neuspešno skušala prodati devet ne-
profitnih stanovanj v mestnem jedru, na Ravnah in v Bistrici ter 
gradbeno parcelo v Podljubelju. Občinski svetniki so tako na 
zadnji seji sklenili, da cene znižajo za deset odstotkov in posku-
sijo še z drugo javno dražbo. »Če kupcev ne bomo dobili, bo 
lastnica omenjenih nepremičnin ostala občina. Čakali bomo na 
boljše čase ob upanju, da nam država ne bo naložila dodatnih 
davčnih obveznosti. Časi so težki, ljudje bi stanovanja kupili, a ne 
pridejo do bančnih kreditov,« je dejal župan Borut Sajovic. A. Š.

Tržič

Občina ne more prodati stanovanj
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Urša Peternel

Jesenice – Tržnica na Sta-
ri Savi na Jesenicah, ki so jo 
odprli decembra lani v pre-
novljeni nekdanji železarski 
hali, se ubada s težavami. 
V zadnjih mesecih je vrata 
zaprla vrsta prodajaln v za-
prtem delu tržnice, tako da 
jih je ta čas odprtih le še pet. 
Obupal je tudi najemnik Ka-
varne Železar, ki je v soboto 
dokončno zaprla vrata. Naje-
mnik Jure Kuralt je povedal 
podobno kot ostali zdaj že bi-
vši najemniki: da je obisk tr-
žnice premajhen, da bi lah-
ko posloval pozitivno. Kot je 
dejal Kuralt, je kavarna po-
slovala pozitivno le marca, 
ko na Jesenicah poteka Jože-
fov sejem. Sicer pa je obisk 
slab zlasti med tednom, edi-
ni dan, ko tržnica zaživi, je 
sobota. Očitno je, da so Je-
seničani navajeni obiskova-
ti tržnico zgolj ob koncu te-
dna, nenazadnje je bila tr-
žnica na nekdanji lokaciji 
sredi mesta vselej odprta le 
ob petkih in sobotah. Poleg 
tega, da niso imeli prometa, 
pa so zdaj že bivši najemni-
ki povedali, da se jim kon-
cesionar Mario Ivanković iz 
podjetja A-kont že več mese-
cev ne javlja na telefon niti 
ne odgovarja na elektronsko 
pošto. Ne odziva se tudi na 
klice novinarjev, čeprav smo 
z njim tudi mi večkrat sku-
šali govoriti. Je pa Milena 

Krupenko Ivanković, direk-
torica podjetja A-kont, za 
Radio Triglav nedavno za-
trdila, da imajo koncesij-
sko pogodbo, veljavno do 
decembra 2017, zato bodo 
tudi ostali koncesionar ter 
ne razmišljajo o prekinitvi 
sodelovanja z Občino Jese-
nice. Tudi na Občini Jeseni-
ce so povedali, da niso obve-
ščeni o morebitnem zaprtju 
tržnice; nenazadnje tržnica, 
ki je bila zgrajena s pomočjo 
evropskih sredstev (investi-
cija je stala več kot štiri mi-
lijone evrov), mora ostati od-
prta vsaj pet let. So pa na Ob-
čini potrdili, da jim koncesi-
onar dolguje nekaj več kot 

6100 evrov iz naslova pla-
čila koncesijske dajatve. To 
so mu sicer s prvotnih 2333 
evrov mesečno že znižali na 
1709 evrov.

Je pa v zvezi s tržnico ven-
darle mogoče objaviti do-
bro novico, včeraj je na-
mreč končno zaživela ple-
zalna stena, ki so jo uredi-
li v sklopu tržnice. V najem 
sta jo vzela dva mlada jeseni-
ška športna plezalca Gregor 
Potočar in Marko Novkovič. 
Stena je ena najsodobnej-
ših v državi, izdelana je po 
najnovejših standardih in je 
ena redkih, ki je »odprtega 
tipa« in jo lahko uporablja-
jo športni plezalci vsak dan 

med 13. in 22. uro. Najemni-
ka bosta najemnino (šeststo 
evrov na mesec) poravnala s 
tem, kar sta vložila v doda-
tno opremo stene. Po odpr-
tju tržnice se je namreč iz-
kazalo, da je plezalna stena 
zaradi mraza v objektu neu-
porabna in da jo je zato tre-
ba dodatno opremiti. Nova 
najemnika sta zato uredi-
la lesen pod s talnim ogre-
vanjem, telovadniško zave-
so in varovalne sisteme, kar 
je stalo okrog 50 tisoč evrov. 
Po izteku sedemletnega na-
jema bodo vložena opred-
metena sredstva ostala v la-
sti Občine Jesenice kot las-
tnice plezalne stene.

Obupal tudi najemnik kavarne
Na novi tržnici na Stari Savi na Jesenicah je po vrsti prodajaln zdaj vrata zaprla še kavarna. Edina svetla 
točka tržnice je nova plezalna stena, ki je zaživela včeraj.

Kavarna Železar na jeseniški tržnici je v soboto zaprla vrata. / Foto: Andraž Sodja

Ana Šubic

Tržič – V Tržiču se očitno 
obeta vroča politična jesen. 
Po poletnem premoru so 
se občinski svetniki prej-
šnji četrtek ponovno srečali 
na redni seji, dan pred tem 
pa je samostojni svetnik Pa-
vel Rupar, ki je kar nekaj za-
dnjih sej izpustil, na direk-
torja občinske uprave Draga 
Zadnikarja naslovil pobudo, 
naj na sejo uvrstijo tudi toč-
ke v zvezi z gradnjo kopali-
šča, izgubo Vile Bistrica, za-
dolženostjo občine in nje-
nih podjetij, investicijami 
v lesno predelovalno indu-
strijo, poslovanjem planin-
skega doma in smučišča Ze-
lenica, razpisi za podelitev 
koncesije za prevoz otrok, 
sprejemom uredbe o upo-
rabi lokalnih gozdnih cest 

(Lom, Dolina Jelendol) za 
turiste , dodali pa bi še po-

ziv vladi, KAD-u in SOD-u, 
naj se tudi za Peko zavzame 
tako kot za Luko Koper. A 
omenjene točke se niso zna-
šle na dnevnem redu; kot je 
Zadnikar še isti dan zapisal 
v odgovoru Ruparju, zah-
tevnost predlaganih vsebin 
zahteva širši pristop k reše-
vanju, prav tako pa občinski 
upravi v enem dnevu ne bi 
uspelo zbrati gradiva za kva-
litetno pripravo točk, bi pa 
posamezne vsebine lahko 
obravnavali pri točki vpra-
šanja in pobude.

Na četrtkovi redni seji se 
je tako zapletlo že pri spre-
jemanju dnevnega reda, ki 
ga je Rupar označil za otro-
čjega in predlagal, naj se 
raje pogovarjajo o pomemb-
nih stvareh. »Predlagam 

informacijo o gradnji Go-
renjske lužce oz. plaže, lju-
dje ne vedo, kaj se dogaja,« 
je dejal Rupar. Župan je od-
vrnil, da javnost o prenovi 
dotrajanega kopališča obve-
ščajo sproti, svetniki pa so 
predlog Ruparja podprli. Za 
dnevni red je želel predlaga-
ti tudi druge točke, a ga je žu-
pan prekinil, saj da ima po-
samezni svetnik pri točki na 
voljo pet minut, medtem ko 
je bil Rupar prepričan, da 
mu toliko časa pripada za ob-
razložitev vsakega predloga. 
Županu je očital, da ga ovi-
ra s pravili, ki si jih sproti iz-
mišljuje, in ne dovoli demo-
kratične debate, Sajovic pa 
mu je izrekel opomin, sejo 
prekinil in sklical sestanek z 
vodji svetniških skupin.

Po premoru so se stra-
sti umirile, dnevni red so 

potrdili, sredi seje pa je Ru-
par v imenu devetih svetni-
kov želel vložiti zahtevo za 
sklic izredne seje s prej ome-
njenimi točkami. A župan jo 
je zavrnil, rekoč, naj jo vlo-
žijo v skladu s poslovnikom 
in statutom. V čem je vloga 
nepopolna, sprva ni želel po-
vedati, kasneje je dejal le, da 
dvomi v verodostojnost pod-
pisov. »Ko bo vloga popolna, 
jo bomo v skladu s statutom 
obravnavali na občinskem 
svetu,« je dejal. 

Sajovic je tik pred kon-
cem seje svetnikom, nekate-
ri, med njimi tudi Rupar, so 
že pred tem odšli (morda je 
bila kriv a košarkarska tek-
ma med Slovenijo in Itali-
jo), podal tudi informacije o 
začetku gradnje Gorenjske 
plaže, o čemer smo že poro-
čali minuli teden.

V Tržiču kmalu izredna seja?
Svetnik Pavel Rupar je na zadnji redni seji v Tržiču vložil zahtevo za sklic izredne seje z osmimi točkami, 
a jo je župan zavrnil.

V kranjskem domu upo-
kojencev izvajajo tudi dru-
ge socialno varstvene dejav-
nosti za starejše: dnevno in 
začasno varstva, pomoč na 
domu, skrbijo za oskrbova-
na stanovanja in pripravlja-
jo kosila za kar 170 uporab-
nikov. Za vse to imajo v pe-
tih sklopih stavb deset tisoč 
kvadratnih metrih površine. 
»Takšen obsega predstav lja 
veliko vzdrževanja, zato je 
ob jubileju vsekakor najve-
čji dosežek uspešna energet-
ska sanacija doma, ki je obe-
nem zahtevala še številna do-
datna dela. Za nas to pomeni 
ogromen prihranek energi-
je, predvsem pa so pomemb-
ni zadovoljni stanovalci, ki 
jih pozimi ni več zeblo, po-
leti pa nismo potrebovali kli-
me, saj so z lahkoto prena-
šali tudi največjo vročino,« 
je tudi povedala Hočevarje-
va ter pojasnila, da je bil stro-
šek temeljite prenove 1,9 mi-
lijona evrov, od tega so sami 
prispevali okoli sedemsto ti-
soč evrov, na javnem razpi-
su so pridobili dober 1,1 mi-
lijona evrov nepovratnih ko-
hezijskih sredstev, sto tisoč 
evrov pa je za adaptacijo pri-
zidka dodala tudi domača 
občina Kranj. S tem pa pre-
nova še ni končana, saj na-
meravajo še letos prenoviti 
dve nadstropji, preostala dva 
varovana oddelka pa v pri-
hodnjih letih. »Poleg tistih, 
ki so nam pomagali z de-
narjem, se za potrpežljivost 

ob gradnji zahvaljujem tudi 
stanovalcem in svojcem in 
vsem 153 sodelavcem,« je še 
poudarila Hočevarjeva, ki je 
bila ob jubileju in prenovi še 
kako vesela stiskov rok, med 
njimi tudi čestitk slavnostne 
govornice, predsednice vlade 
Alenke Bratušek.

»Vesela sem, da sem še 
takrat, ko sem bila občin-
ska svetnica, lahko poskrbe-
la za to, da se je zagotovil de-
nar za obnovo doma,« je po-
vedala Bratuškova in doda-
la, da ji je ob vsakokratnem 
obisku doma všeč, ker je že 
na obrazih stanovalcev mo-
goče videti, da so v njem za-
dovoljni. »Razmere so sedaj 
še boljše, za njihovo zadovolj-
stvo pa skrbite predvsem ti-
sti, ki tukaj delate,« je pou-
darila Bratuškova in sprego-
vorila tudi o delu in ukrepih 
vlade. »Prva sem, ki zagovar-
ja socialno in solidarno drža-
vo. Lahko vam obljubim, da 
se bomo maksimalno potru-
dili, da bremena krize ne bo-
ste nosili samo upokojenci. 
Je pa dejstvo, da so nekatere 
stvari, čeprav ne bodo prilju-
bljene, vladna odgovornost,« 
je povedala Alenka Bratušek 
in poudarila, da bi bili, če bi 
imela država tako enotno 
podporo, kot jo ima košarkar-
ska reprezentanca, rezultati 
bistveno boljši. »Obljubim, 
da bodo ukrepi, ki se priprav-
ljajo, takšni, da socialno naj-
šibkejših ne bodo prizadeli 
in da boste ob njih upokojen-
ci najmanj prizadeti,« je tudi 
povedala Bratuškova.

Dom upokojencev  
so prenovili
�1. stran
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Obiščite

Vilma Stanovnik

Kranj – »Etažni lastniki Mla-
karjeve, Mrakove, Mencin-
gerjeve in Partizanske uli-
ci so bili zaprepadeni ob no-
vici, da stečajni upravitelj 
Gradbinca na dražbi proda-
ja zemljišče okrog blokov. 
Gre namreč za tako ime-
novano funkcionalno ozi-
roma pripadajoče zemljišče 
okrog blokov. Ker jim ni vse-
eno, kako se bodo stvari re-
šile, in jih skrbi, da se ne bi 
ponovila gradnja tik ob blo-
kih, kot je bilo to na Mrakovi 
1, so nas prosili za pomoč,« 
pravi predsednik sveta Kra-
jevne skupnosti Vodovodni 
stolp Jožef Rozman in doda-
ja, da so se pri KS odločili, da 
s problemom seznanijo tudi 
odgovorne na občini in pri 
upravljalcu Domplanu. 

»Na žalost se je izkazalo, 
da občina nima pravne osno-
ve za vložitev plombe niti ne 
more preprečiti dražbe teh 

zemljišč. Še največ možno-
sti za ukrepanje imajo eta-
žni lastniki, ki jim lahko po-
maga Domplan, ki je njihov 
upravnik,« pravi Jožef Ro-
man in pojasnjuje, da so pri 
Krajevni skupnosti Vodovo-
dni stolp sklicali sestanek, 
na katerega so poleg pred-
stavnikov stanovalcev prišli 
tudi predstavniki občine in 

Domplana. Skupaj so ugo-
tovili, da je nekaj zemljišč in 
celo cesta ostalo v lasti Grad-
binca v stečaju, ki se je sedaj 
odločil to prodati. 

»Očitno tako stečajni 
upravitelj kot sodišče, ki je 
odobrilo dražbo, ignorirata 
dejstvo, da Gradbinec ni bil 
in tudi ni lastnik zemljišč, 
na katerih je gradil bloke. 

Zemljišča so mu bila dana le 
v upravljanje, kar pravi tudi 
zakonodaja,« tudi pojasnju-
je Rozman in dodaja, da so 
se na sestanku dogovorili, da 
etažni lastniki po hitrem po-
stopku s pomočjo Dompla-
na vložijo zahtevek za dolo-
čitev pripadajočih zemljišč. 
Na podlagi vloženega zah-
tevka mora sodišče vnesti za-
znamek v zemljiško knjigo, 
ki sicer ne preprečuje proda-
je, preprečuje pa pridobitev 
gradbenega dovoljenja. 

»Ker se kaj podobnega 
lahko zgodi kjerkoli, ne bo 
odveč poziv tudi drugim 
etažnim lastnikom, da čim 
prej vložijo zahtevke za dolo-
čitev pripadajočih zemljišč 
in tako zaščitijo zelenice in 
dvorišča okoli blokov. Zako-
nodaja jim to omogoča, na 
žalost pa formalnim lastni-
kom, ki so vpisani v zemlji-
ško knjigo, ne preprečuje 
prodaje teh zemljišč,« tudi 
pravi Rozman. 

Ne želijo usode Mrakove 1
Pred kratkim so prebivalci nekaterih ulic v kranjski krajevni skupnosti Vodovodni stolp ogorčeni 
ugotovili, da je zemljišče v okolici njihovih blokov na prodaj, zato so se ustrašili, da se lahko ponovi 
problem Mrakove 1.

Tik ob bloku na Mrakovi 1 je namesto zelenice ostalo 
zapuščno gradbišče. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Ukanc – Vreme je znova po-
kazalo, da ima v Bohinju dež 
mlade, to pa je bil tudi razlog, 
da je bila po oceni organiza-
torjev udeležba za okoli tri-
deset odstotkov manjša, kot 
so pričakovali. Obiskoval-
ci so bili vremenu navkljub 
zadovoljni, najbolj s ponud-
bo na stojnicah, kjer so se 
predstavljali bohinjski obr-
tniki in rokodelci, ter z go-
stinsko ponudbo, ki je vklju-
čevala tradicionalne gorenj-
ske oziroma bohinjske jedi. 
Osrednji del Kravjega bala je 
bil kot ponavadi sprevod ži-
vine, ki so jo planšarji in ma-
jerice prignali z bohinjskih 
planin. S planin so prignali 
okoli osemdeset glav živine 
iz Spodnje Bohinjske doline 
ter dva tropa oziroma 14 av-
tohtonih cikastih krav. Poleg 
živali so na prireditvi sode-
lovale tudi folklorna skupi-
na iz avstrijskega Arnsdor-
fa, ženska klapa Volosko, 
zamejska godba iz Proseka v 
Italiji ter dve domači folklor-
ni skupini, skupno okoli tri-
sto nastopajočih.

Kot je povedal vodja prire-
ditve Jure Sodja iz Turistič-
nega društva Bohinj, je Krav-
ji bal ena redkih prireditev s 

tako dolgo tradicijo, ki ima 
redne obiskovalce. »Izzivi 
ostajajo, mladih pastirjev ni, 
težko je dobiti ljudi, ki bi so-
delovali na paradi. Cike smo 
pripeljali s pomočjo društva 
za ohranitev cikastega gove-
da. Za prihodnost načrtuje-
mo razširitev Kravjega bala 
na ves konec tedna, in si-
cer s festivalom sira – z ogle-
di sirarn, pokušanjem sirov 
in prikazi sirarstva,« je de-
jal Sodja. V društvu si želijo, 
da bi festival sira zaživel že 

prihodnjo sezono, saj imajo 
v okolici številne primere do-
brih praks, na primer, festi-
val čokolade v Radovljici. Vse 
pa bo odvisno od denarja in 
zanimanja za sodelovanje.

Vzrok za večje število pro-
dajalcev na stojnicah na 
Kravjem balu organizatorji 
vidijo tudi v krizi, saj se do-
mačini poskušajo znajti, po-
stajajo inovativni, razvijajo 
ideje in tako na svoj način 
premagujejo težke socialne 
razmere.

Niti dež ni pokvaril vzdušja
V Ukancu se je v nedeljo na 57. Kravjem balu zbralo več kot pet tisoč 
obiskovalcev, ki so pričakali vrnitev živine z bohinjskih planin. Prihodnje leto 
naj bi prireditev razširili še s festivalom sira.

Kravjega bala se je udeležilo okoli pet tisoč obiskovalcev, ki 
so pozdravili prihod živine s planin.

Na Koprivniku so bili minuli konec tedna 20. Vodnikovi dnevi v 
spomin na prvega koprivniškega župnika, pesnika in domolju-
ba Valentina Vodnika. Dnevi so se začeli v petek na Gorjušah 
s koncertom kvarteta trobil Godbe Bohinj. V soboto so kraja-
ni s sveto mašo na Vodnikovem razgledniku pri Koprivniku 
posvetili nov križ, postavljen na razgledni točki, kamor naj 
bi se zelo rad sprehajal Valentin Vodnik. Po maši so krajani 
pri gasilskem domu na Koprivniku pripravili srečanje, nato 
pa v sodelovanju s Triglavskim narodnim parkom še Alpsko 
filmoteko, na kateri so predvajali film Steber o alpinističnem 
podvigu Joža Čopa in Pavle Jesih. Zaključek Vodnikovih dni 
je bil v nedeljo s sveto mašo v spomin Valentina Vodnika in 
vaškim sejmom domačih izdelkov pred cerkvijo najdenja sv. 
Križa. »Imamo aktiv vaških žena, ki se srečuje vsako sredo, 
tam pa ustvarjamo najrazličnejše stvari, ki jih potem prodamo 
na tržnici. Ponudba je bogata, poleg ročnih del tudi zaseka, 
skuta, sir in drugo,« je povedala Nataša Korošec, predsednica 
Krajevne skupnosti Koprivnik-Gorjuše, in dodala, da so zdaj 
Vodnikove dni z veliko truda še držijo pri življenju, ne vedo 
pa, koliko časa jim bo to še uspevalo. A. S.

Koprivnik

Počastili spomin na Vodnika

Na Vodnikovem razgledniku so posvetili nov križ.
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Za občane Mestne občine Kranj:  
prihranite 100 EUR.

Za občane drugih občin:  
podarimo gradivo.

Ana Šubic

Dolina – V Dovžanovi sote-
ski je bilo minuli petek pre-
cej bolj živahno kot običaj-
no. Občina Tržič in Krajev-
na skupnost Jelendol sta na-
mreč ob zaključku projek-
ta celostne ureditve soteske 
pripravila vodene oglede. 
Rezultate projekta, v sklo-
pu katerega so uredili tudi 
manjkajoči del poti v najož-
jem delu soteske, so predsta-
vili v razstavno-izobraževal-
nem središču v Dolini, do-
mačini pa so poskrbeli za pe-
stro ponudbo na stojnicah.

V Dovžanovi soteski letno 
beležijo okoli 3.500 registri-
ranih obiskovalcev, po oce-
nah jo obišče vsaj še deset ti-
soč individualnih obiskoval-
cev. V želji privabiti še več 
obiskovalcev in bolje izkori-
stiti naravni biser se je obči-
na skupaj s KS lotila dokonč-
ne ureditve učnih oglednih 
poti na območju naravne-
ga spomenika. Dela je izva-
jalec Eho projekt s partner-
ji začel izvajati novembra 
lani. Obnovili so most pred 
predorom, obstoječo razgle-
dno pot so dodatno zavaro-
vali z jeklenico, obnovili so 
klopi, zamenjali poškodova-
ne ograje in informacijske 
table ter jih vsebinsko nad-
gradili , ključna pridobitev 

pa je ureditev manjkajočega 
dela sprehajalno-razgledne 
poti v najožjem delu, kjer 
so obiskovalci zdaj mora-
li hoditi po cesti. Premosti-
tveno pot so v spomin na do-
mačega alpinista Filipa Ben-
ceta poimenovali Benceto-
va pot. Deloma je speljana 
tudi prek jeklenih stopnic, 
sidranih v skalo, in bo zago-
tovo prispevala k večji atrak-
ciji tega območja, poleg tega 
pa zdaj po soteski vodi za-
ključena krožna pot, je pou-
darila vodja projektne sku-
pine Mojca Aljančič z Obči-
ne Tržič. Projekt je bil vre-
den 150 tisoč evrov, zanj pa 

so uspeli pridobiti 62.500 
evrov evropskih sredstev za 
razvoj podeželja. Načrtuje-
jo še izdajo vodnika s pred-
stavitvijo geoloških, paleon-
toloških in geomorfoloških 
značilnosti območja.

V petek dopoldne so v Dov-
žanovi soteski prevladova-
li učenci tržiških šol. »Pot je 
super, ni prezahtevna, spo-
znali smo tudi veliko ka-
mnin,« je dejal petošolec iz 
Križev Matic Hladnik. Tudi 
njegova sošolka Tinkara Ro-
blek je bila nad potjo navdu-
šena: »Hoja po jeklenih sto-
pnicah je bila kar malo adre-
nalinska. Všeč mi je bila tudi 

razstava fosilov v Dolini.« 
Soteska ima obiskovalcem 
ogromno pokazati, je pou-
daril župan Borut Sajovic, ki 
upa, da se bo med 200 do-
mačini vendarle kdo opogu-
mil za razvoj turistične po-
nudbe v kraju. V soteski na-
meravajo uvesti tudi vsto-
pnino oz. parkirnino, je na-
povedal Sajovic, da bo ob-
čina dobila povrnjene vsaj 
stroške za vzdrževanje, ki le-
tno nanesejo 12 tisoč evrov. 
Prizadevajo si tudi, da bi so-
teska, ki ima zdaj status spo-
menika lokalnega pomena, 
postala zavarovana kot dr-
žavni spomenik.

Pot tudi v najožjem delu soteske
V Dovžanovi soteski so v sklopu projekta ureditve učnih poti obnovili infrastrukturo in uredili 
manjkajoči del poti v najožjem delu soteske.

Lepote Dovžanove soteske so v petek odkrivali tudi učenci iz Križev.

Suzana P. Kovačič

Naklo – Osnovna šola Naklo 
ima podružnični šoli v Dup-
ljah in Podbrezjah, župan 
Marko Mravlja je dal na ne-
davni izredni seji svetnikom 
v potrditev izvajanje nad-
standardne oblike pouka v 
teh dveh šolah. To pome-
ni dodaten denar iz občin-
skega proračuna, saj glede 
na normative država ne pri-
speva celotnega stroška dela 
v podružničnih šolah. »Po-
družnična šola daje v majh-
nem kraju pomemben pri-
spevek k življenju. V skladu 
z dosedanjo prakso izvaja-
nja pouka želimo tudi v šol-
skem letu 2013/14 učencem 
nuditi boljše pogoje, kot 
jih nudi država. Pouk želi-
mo pri temeljnih predme-
tih, kot sta na primer ma-
tematika in slovenščina, iz-
vajati v ločenih, nekombi-
niranih oddelkih. Na ta na-
čin so učenci deležni po-
polne učiteljeve pozornosti 

in ustreznejšega delovnega 
okolja,« je pojasnil župan. 
Svetnica Ana Žontar je bila 
začudena: »A to je nadstan-
dard za državo, da ima otrok 
svojega učitelja?«

Podružnično šolo Duplje 
obiskuje 58 otrok od prve-
ga do petega razreda, šolo v 
Podbrezjah 39. Svetniki so 
soglasno sprejeli sklep, da 
bodo iz občinskega prora-
čuna za šolo v Dupljah za iz-
vajanje nadstandardne obli-
ke pouka namenili 1652,03 
evra na mesec, za Podbrez-
je pa 998,12 evra na mesec. 
»Kar je manj kot v prejšnjih 
letih, ker nam bo država že 
v naslednjem letu prizna-
la več oddelkov. V Dupljah 
je v porastu število učencev, 
ki vstopajo v šolo,« je še po-
jasnil župan. V letu dni to 
pomeni približno 30 tisoč 
evrov iz občinskega proraču-
na, ki jih bodo prihranili lah-
ko že pri nakupu kakšnega 
materiala pri energetski sa-
naciji podružničnih šol. 

Obdržali 
nadstandard
V Podružničnih šolah Duplje in Podbrezje bodo 
s soglasjem občinskih svetnikov še naprej izvajali 
nadstandardno obliko pouka. 

V sredo so župan občine Domžale Toni Dragar, ravnateljica 
Osnovne šole Dob Barbka Drobnič in direktor izvajalskega 
podjetja Razvojni zavod, d. d., Janez Končan položili temeljni 
kamen za gradnjo vrtca in širitev podružnične osnovne šole 
v Krtini s pripadajočo zunanjo ureditvijo. »Pred leti, ko smo 
začeli s projektom izgradnje novih vrtcev, je bilo na čakalni 
listi okoli 400 otrok prve starostne skupine. Danes lahko s 
ponosom povemo, da bomo z izgradnjo vrtca v Krtini zadostili 
vsem potrebam otrok po predšolskem varstvu. Trenutno je še 
34 otrok prve starostne skupine na čakalni vrsti, medtem ko 
so vsi otroci druge starostne skupine že vključeni v predšol-
sko varstvo,« je na slovesnosti povedal župan Toni Dragar. 
Gradbena dela v vrednosti slabih 2,8 milijona evrov so se že 
začela, končana bodo predvidoma junija prihodnje leto, upo-
rabno dovoljenje na občini pa pričakujejo avgusta 2014. J. P.

Krtina

Položili temeljni kamen za nov vrtec

Temeljni kamen so položili: domžalska podžupana Lovro 
Lončar in Andreja Pogačnik Jarc, ravnateljica Barbka 
Drobnič, župan Toni Dragar in Janez Končan iz Razvojnega 
zavoda. / Foto: Občina Domžale

Nogometni klub Naklo vabi v petek, 20. septembra,  ob 16. uri 
na uradno odprtje novega nogometnega igrišča z umetno travo 
ob poslovni stavbi Merkurja v Naklem. Nagovorom in slavno-
stnemu odprtju bo ob 16.20 sledila nogometna tekma med NK 
Naklo in SAK Celovec, ob 17. uri pa družabno srečanje. S. K. 

Naklo

Odprtje nogometnega igrišča

LESNI PELETI

www.gek.si
04/20 83 532

Akcijska cena 244 EUR/t 
in bonus 5 EUR 
za električno  
energijo
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Projekt GROZD - Gorenjska regionalna organizacija zavodov, društev in ustanov. Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških  
virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Institucionalna in administrativna usposobljenost; prednostne usmeritve: Spodbujanje razvoja nevladnih organizacij, civilnega in socialnega dialoga.
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Pomembno leto za Čebelarsko društvo Radovljica
Letos društvo praznuje 130 let, v soboto pa prireja FESTIVAL MEDU in Dan medu v kulinariki.

V naših krajih je močna čebelar-
ska tradicija in čebele ostajajo po-
membne. V Lescah je 20. maja 1883, 
na obletnico rojstva velikega čebe-
larskega mojstra Antona Janše, na-
stalo Čebelarsko in sadjarsko druš-
tvo za Kranjsko. Ta datum štejemo 
za začetek povezovanja radovljiških 
in okoliških čebelarjev. Z nekaj pre-
kinitvami se je društvo razvijalo in 
nadaljevalo vse do danes, ko je Če-
belarsko društvo Radovljica nasle-
dnik čebelarskega delovanja na tem 
območju. Tako smo najstarejše če-
belarsko društvo v Sloveniji in prav 
letos smo praznovali 130-letnico 
delovanja.
Tako takrat kot danes se je organiza-
cija ukvarjala ne le s povezovanjem, 
ampak tudi z izobraževanjem ter in-
formiranjem čebelarjev, pomočjo pri 
delu in osveščanju lokalnega prebi-
valstva. Danes skušamo spodbuditi 
uporabo lokalnega medu in ljudi 
ozavestiti o pomembnosti ohranja-
nja čistega okolja ter biotske razno-
vrstnosti, katere nepogrešljiv del so 
čebele. Člani društva so pomagali 
tudi pri ustanovitvi Čebelarskega 
muzeja Radovljica. Sodelovali smo 
pri dogodkih, kot sta Apimondia in 
Apimedica, ohranjamo čebelarske 

stike s pobratenim češkim mestom 
Ivančice.
Leta 2012 je društvo v upravljanje 
prevzelo novo odprti Čebelarski 
razvojno izobraževalni center Go-
renjske v Lescah. Društvo dobro so-
deluje z Občino Radovljica, ki je bila 
tudi nosilec gradnje Čebelarskega 
centra. S to pridobitvijo se čebelar-
sko delovanje uspešno nadaljuje. V 
stavbi so pisarne društva, Čebelar-

ske zveze Gorenjske, Javna svetoval-
na služba v čebelarstvu, polnilnica 
medu. Nadaljujemo tudi 60-letno 
tradicijo lastne satnišnice, saj je v 
novih prostorih zaživela tudi sodob-
na satnišnica, ki čebelarjem omogo-
ča izdelavo satnic iz lastnega voska. 
Na zelenici imamo tudi učni čebel-
njak za aromaterapijo ter opazovalni 
panj. V sodobni predavalnici se od-
vijajo izobraževanja za čebelarje in 

dogodki za širšo javnost. Čebelarji 
tu najdejo opremo za čebelarjenje, 
obiskovalci pa bogato ponudbo če-
beljih pridelkov, spijejo kavo ali celo 
medeno pivo. Z novim centrom so 
se nam odprle tudi možnosti pro-
mocije avtohtone kranjske čebele, 
razmah čebelarskega turizma ter 
sprejem šolskih skupin. 
Letos smo praznovanje 130-letnice 
organiziranega delovanja združili z 
Vseslovenskim čebelarskim prazni-
kom, ki smo ga gostili 18. maja v Le-
scah. Dogodka se je udeležilo več kot 
tisoč čebelarjev iz Slovenije in tujine, 
v slavnostnem sprevodu je bilo 88 
praporščakov iz čebelarskih društev. 
Avgusta smo izdali zbornik Sto tri-
deset let organiziranega čebelar-
skega dela. V njem je več člankov, 
osrednji del pa je namenjen zgodo-
vini čebelarskega dela na zgornjem 
Gorenjskem in delovanju društva. 
Te podatke je zbral in napisal častni 
član Severin Golmajer. V drugem 
delu je predstavljenih vseh 106 čla-
nov društva. Naša najstarejša člani-
ca je letos praznovala 103. rojstni 
dan. Dobro sodelujemo tudi z zelo 
uspešnim čebelarskim krožkom v 
OŠ F. S. Finžgarja Lesce. Članstvo se 
veča, povprečna starost članov pa 

se zmanjšuje. Do danes se je število 
članov še povečalo in ob ponovnem 
zanimanju za čebelarstvo ter aktual-
nosti okoljske problematike upamo 
na uspešno nadaljevanje dela.
V zadnjih letih je društvo aktivno 
tudi na kulinaričnem področju. Naš 
član Sandi Marolt je tečajnikom upo-
rabo medu približal v kulinaričnih 
delavnicah, ki se že pet let odvijajo 
na Srednji gostinski in turistični šoli 
Radovljica. Lani je bil na delavnici 
posnet tudi kratek film. Septembra 
smo dogajanje še razširili s Festiva-
lom medu, ki ga letos ponovno pri-
rejamo.
II. Festival medu bo letos združen 
z Dnevom medu v kulinariki, ki ga 
soorganiziramo s ČZS. Dogajanje 
bo potekalo 21. septembra med 
10. in 18. uro, vstop bo prost. Pred 
Čebelarskim centrom Gorenjske bo 
na stojnicah bogata ponudba medu 
in medenih izdelkov, na voljo bodo 
tudi peciva z medom, medeno pivo 
in medeni sladoled. Imeli bomo 
predavanja na temo medu v kuli-
nariki, predstavili bomo cocktaile z 
medom, otroci pa bodo zaposleni z 
ustvarjalnimi delavnicami. Lepo vas 
vabimo, da se nam pridružite!

Maja Kozinc

Praporščaki pred Čebelarskim centrom Gorenjske, Čebelarski praznik 
maja 2013 / Foto: Marjan Resman

Mateja Rant

Škofja Loka - Občina je lani 
izpeljala natečaj, v okviru 
katerega so iskali rešitve za 
ureditev območja starega 
mestnega jedra. Na podla-
gi izhodišč iz izbranega pro-
jekta, ki so ga izdelali v arhi-
tekturnem biroju Ravnikar 
Potokar, se bodo v začetku 
oktobra lotili celovite obno-
ve Cankarjevega trga z obe-
ma klančinama do Spod-
njega trga, oba kraka Blaže-
ve ulice, ki vodita do novega 
parkirišča na Nunskem vrtu 
oziroma do Kamnitega mo-
stu, in območje cestišča med 
obzidjem in brežino Selške 
Sore. Dela bodo izvajali tako, 
obljubljajo pri občini, da bo 
kar najmanj moteče za pre-
bivalce, lastnike in najemni-
ke poslovnih prostorov ter 
obiskovalce mestnega sredi-
šča. Projekt je vreden 2,3 mi-
lijona evra, od tega je občina 
uspela pridobiti 1,4 milijona 

evrov nepovratnih evrop-
skih sredstev. Računajo, da 
bodo obnovo končali sep-
tembra prihodnje leto.

Minuli teden so pripravi-
li tudi javno predstavitev pro-
jekta obnove, ki ji je prisluh-
nilo okrog petdeset občanov. 
»Gre za začetek ureditve mes-
tnega jedra, ki smo jo v Škofji 
Loki dolgo čakali,« je dejal žu-
pan Miha Ješe. Vodja oddel-
ka za okolje in prostor Tatja-
na Bernik je ob tem poudari-
la, da je projekt izjemnega po-
mena ne samo za kakovost 
živ ljenja prebivalcev mestne-
ga središča, ampak tudi na-
daljnji razvoj mesta. V sklo-
pu obnove bodo uredili novo 
kanalizacijsko in vodovodno 
omrežje, poskrbeli za odvaja-
nje meteorne vode ter nape-
ljali plinsko omrežje in novo 
javno razsvetljavo. Po konča-
nih gradbenih in instalacij-
skih delih bo sledilo tlakova-
nje ulic in trgov ter postavitev 
urbane opreme. Po besedah 

projektanta komunalne opre-
me Marka Lavrenčiča je bilo 
zanje najtežje vso infrastruk-
turo umestiti v izjemno ozke 
ulice. Po dokončanju del bodo 
celotno območje tlakovali z 
granitnimi kockami, tako kot 
je bilo to že včasih, je pojasnil 
vodja arhitekturnega biroja 
Ravnikar Potokar Robert Po-
tokar. Urbano opremo, kot 
so svetilke javne razsvetlja-
ve, koši za smeti, klopi in po-
dobno, pa so zasnovali tako, 
da čim manj posega v pro-
stor, je poudaril Jure Miklavc 
iz Studia Miklavc. »To pome-
ni, da bo oprema zelo nevtral-
na, uporabljali bomo tradicio-
nalne materiale, kot sta kovi-
na in les.« Ne glede na to, da 
so projekt skrbno načrtovali, 
je ob tem poudarila Tatjana 
Bernik, pa bo zagotovo priha-
jalo tudi do situacij, ko bodo 
morali biti prebivalci mestne-
ga jedra zelo potrpežljivi in 
strpni. »Zavedamo se tudi, 
da morate lastniki lokalov 

opravljati svojo dejavnost, 
zato smo temu namenili veli-
ko pozornosti.« Gradnja se bo 
odvijala v fazah, je napovedal 
predstavnik izvajalca gradbe-
nih del Klemen Zajc, tako da 
bodo v posameznih terminih 
zapirali samo določena ob-
močja. »Vsem pa bomo omo-
gočili dostop do objektov,« je 
poudaril in dodal, da bodo ter-
minski plan izvedbe del in na-
črt obvozov pripravili do kon-
ca septembra. 

Ob predstavitvi projekta so 
imeli prisotni občani še naj-
več pomislekov v zvezi s tla-
kovanjem z granitnimi koc-
kami. Predvsem jih je skrbe-
lo, da bo zato pozimi preveč 
drselo. Zato je Robert Poto-
kar pojasnil, da je granitna 
kocka hrapava, kar pomeni, 
da bo še manj drselo kot na 
asfaltu. Obenem je pouda-
ril, da je to tlakovanje bistve-
no drugačno, kot je bilo vča-
sih, saj je površina kljub gra-
nitnim kockam enotna.

Mestno jedro bo gradbišče
V začetku oktobra bodo v Škofji Loki začeli urejati staro mestno jedro. Cankarjev trg in Blaževa ulica 
bosta dobila novo podobo.Boštjan Bogataj

Gorenja vas – »Naša želja je, 
da so vse javne stavbe v ob-
čini energetsko učinkovi-
te, zato smo se tudi prijavi-
li na dva razpisa ministrstva 
za infrastrukturo in prostor, 
prek projekta Obnovljivi viri 
energije v alpskem prosto-
ru pa smo obnovili Osnovno 
šolo Poljane,« pove župan 
Milan Čadež.

Če bodo investicijo v po-
ljansko šolo slavnostno pre-
dali namenu že prihodnji 
mesec, pa se bodo dela na 
Domu občine in zdravstve-
nem domu jeseni šele začela 
izvajati, v gorenjevaški šoli 
pa prihodnje leto. Skupno 
bo občina prejela sedemsto 
tisoč evrov oziroma znesek 
celotne investicije (brez dav-
ka) za prvi dve investiciji, za 
šolo pa 85 odstotkov.

Župan poudarja, da ni po-
membna le energetska učin-
kovitost, ampak tudi stati-
ka stavb, zato bodo, kjer je 
treba, uredili tudi to težavo. 

»Samoumevno se nam zdi, 
da se potegujemo na razpisih 
in imamo za takšne primere 
tudi pripravljene projekte,« 
še pravi Čadež. Naj ob tem do-
damo, da se bo v času preno-
ve Doma občine (prej Sokol-
ski dom in kasneje Partizan) 
občinska uprava predvidoma 
za nekaj mesecev preselila v 
nekdanje prostore Rudnika 
urana Žirovski vrh v Todražu. 

Vse stavbe so stare več 
desetletij: Dom občine šte-
je devetdeset let, zato bodo 
opravili tudi statično sana-
cijo, poskrbeli za odvodna-
vanje in uredili okolico (gre 
za strošek občine), gorenje-
vaška šola šteje štiri dese-
tletja in je energetsko potra-
tna, zato bodo uredili fasado, 
v prihod njih letih pa tudi za-
menjali energent. Najmlajši 
je zdravstveni dom, ki šteje 
trideset let, uredili bodo celo-
ten zunanji ovoj. Novi razpi-
si ministrstva so že napove-
dani, občina se bo prijavila še 
za sanacijo podružničnih šol 
v Javorjah in na Sovodnju. 

Tri obnove v dveh letih
V občini Gorenja vas - Poljane bodo energetsko 
obnovili Dom občine, zdravstveni dom in 
Osnovno šolo Ivana Tavčarja Gorenja vas.
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www.citroen.si

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

GOSPODARSKA VOZILA CITROËN
Z ugodno ponudbo financiranja in pripadajočo pogodbo Storitev Citroën, ki nadgrajuje pogodbeno garancijo v trajanju dveh let oziroma skupno prevoženih 120.000 km 
in vključuje redne vzdrževalne servise ter 24/7 pomoč na cesti Citroën Assistance, vam gospodarska vozila Citroën nudijo najboljše pogoje za delo.

NIŽJI NAKLADALNI PRAG BOČNA DRSNA VRATA 3 SEDEŽI V KABINI NASTAVLJIVO ZADNJE VZMETENJE 

NAJBOLJŠI POGOJI ZA DELO

CITROËN BERLINGO FURGON

 8 €

CITROËN JUMPY FURGON

 10 €

CITROËN JUMPER FURGON

 12 €

STORITEV CITROËN

PODALJŠANA GARANCIJA ZA 

DODATNI 2 LETI* OZ. 120.000 km 

IN REDNI VZDRŽEVALNI SERVIS

PONUDBA VKLJUČUJE

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. *Trajanje pogodbe Osnovni servis že vključuje dvoletno pogodbeno garancijo. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za pravne osebe za vozilo Citroën Jumpy furgon (10 L1H1 HDi 90 BVM) – mesečno odplačevanje; 
maloprodajna cena vozila brez DDV in vključeno pogodbo o servisnih storitvah 14.377 EUR; znesek DDV za plačilo ob sklenitvi je 3.570 EUR; stroški odobritve financiranja v višini 1,5 % (brez DDV) od maloprodajne cene vozila brez DDV; mesečni obrok je 300 EUR brez DDV pri 11,2 % pologu in 
ročnosti 48 mesecev; EOM na dan 30. 7. 2013 znaša 8,9 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti − 3-mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6 %; financirana vrednost 12.767 EUR brez DDV; skupni znesek za plačilo 16.009 EUR 
brez DDV; v mesečne obroke je vključena pogodba o servisnih storitvah Osnovni servis za dobo štirih let oziroma 120.000 km; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50 % popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na svojega prodajalca vozil Citroën. Slike so 
simbolične. Ugodna ponudba velja do 30. septembra 2013 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Več na www.citroen.si.

Cveto Zaplotnik

Lahovče – »Orjete od šest-
najst do dvajset centimetrov 
globoko, eni v smeri od Ka-
mnika proti Triglavu, drugi 
od Triglava proti Kamniku,« 
se je glasil zadnji nasvet, 
preden so se orači, zbrani na 
57. državnem tekmovanju 
in 19. tekmovanju dijakov 
sred njih biotehniških šol, v 
petek »zapodili« po KŽK-je-
vih njivah v Lahovčah. Eki-
pno je bila na državnem tek-
movanju prva Bela krajina. 
Med posamezniki je v ora-
nju z obračalnim plugom 
zmagal Igor Pate (Dolenj-
ska), David Triller z Grenca 
pa je bil s sedmim mestom 
najboljši gorenjski orač. V 
oranju s plugom krajnikom 
je največ znanja in spretno-
sti pokazal Matej Sinic (Pre-
kmurje), Aleš Petrič iz Pše-
nične Police je bil deseti, Jer-
ca Zaverl iz Mednega enaj-
sta in Primož Arh iz Pred-
dvora štirinajsti. Na tekmo-
vanju dijakov biotehniških 
šol je bil ekipno najboljši 
Rakičan, ekipi Biotehniške-
ga centra Naklo pa sta zase-
dli peto in šesto mesto. Po-
samično sta bila od gorenj-
skih dijakov pri oranju z 
obračalnim plugom najbolj-
ša David Triller s tretjim me-
stom in Gregor Katrašnik z 
Jamnika, ki je bil peti. V ora-
nju s krajnikom je bila Man-
ca Zaverl iz Mednega osma, 

Gašper Štilec iz Nakla deve-
ti in Štefan Triller z Grenca 
enajsti. David, sicer letošnji 
gorenjski prvak v oranju, je 
bil z uvrstitvama zadovoljen, 
a kot je dejal, bi bilo lahko še 
malo boljše, če bi bil manj 
površen. Na domači kmetiji 
na leto preorje pet hektarjev 
njiv, a tekmovalno oranje je 
vendarle čisto nekaj druge-
ga kot običajno. Zanimivo: 
Gregor Katrašnik domačih 
izkušenj z oranjem ni mo-
gel uporabiti na tekmova-
nju. Ker imajo njivo v strmi-
ni, orjejo tako, da plug vleče-
jo kar s traktorskim vitlom. 

Državno tekmovanje je v 
petek odprl minister za kme-
tijstvo in okolje Dejan Židan, 
ki je mladim povedal, da ni 
več varne prihodnosti in ne 
več del in poklicev, s katerimi 
bi lahko mirno dočakali jesen 
življenja. »Upam, da se tudi 
ne bo več ponovila lanska 
blamaža, ko smo v državo od 
drugod pripeljali za 1,8 mili-
jarde evrov hrane,« je pripo-
mnil in pou daril, da je odgo-
vornost pridelovalcev, da po-
skušajo za pridelek najprej 
poiskati domače kupce. Ora-
če so pozdravili tudi predse-
dnik organizacijskega odbo-
ra Marijan Roblek, sicer di-
rektor KGZ Sloga Kranj, cer-
kljanski župan Franc Čebulj, 
predsednik kmetijsko goz-
darske zbornice Cvetko Zu-
pančič in predsednik komi-
sije za kmetijstvo pri zvezi za 

tehnično kulturo Tone Hro-
vat. V okviru tekmovanja ora-
čev je bil tudi pogovor z na-
slovom Kmetijstvo in suša in 
državno tekmovanje žensk 

v spretnosti vožnji s traktor-
jem, na katerem je med žen-
skami, starimi do petdeset 
let, zmagala Cvetka Hudo-
bivnik iz Voklega.

Najlepše Davidove brazde
Od osmih gorenjskih oračev je bil na državnem tekmovanju in tekmovanju dijakov srednjih biotehniških 
šol najboljši letošnji gorenjski prvak David Triller z Grenca pri Škofji Loki.

Gorenjski orači na državnem tekmovanju in tekmovanju 
dijakov srednjih biotehniških šol: (spredaj) Aleš Petrič, 
vodja ekipe Matic Urh, Jerca in Manca Zaverl, Primož Arh, 
Gašper Štilec, Štefan Triller, (zadaj) David Triller in Gregor 
Katrašnik / Foto: Cveto Zaplotnik

Orači so imeli na KŽK-jevih njivah v Lahovčah dobre pogoje 
za oranje. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Oktobra se v 
Sokolskem domu v Škofji 
Loki začenjajo koncerti Kri-
stalnega abonmaja in otro-
škega glasbenega abonma-
ja Umetnost otrokom. Kot 
je povedala vodja programa 
za Sokolski dom Andreja R. 
Megušar, Sokolski dom po-
staja prepoznaven kultur-
ni prostor, ki obsega galerij-
sko in koncertno dejavnost.  
V Kristalnem abonmaju le-
tos napovedujejo zborovsko 
glasbo preteklosti in sodob-
nosti z dekliškim pevskim 
zborom Mädchenchor Han-
nover, samospeve in oper-
ne arije (Saška Kolarič, Aco 
Biščevič, Andreja Markun), 
večer baročne glasbe s ško-
fjeloškim orkestrom Ama-
deo, glasbo 16. stoletja pod 
naslovom Glasbeno tekmo-
vanje med Lukrecijo in Iza-
belo (harfistka Patrizia Bovi 
in Crawford Young z lutnjo, 

viola di mano), Godalni 
kvartet Tartini, klavirski re-
cital Katje Sinkovič in za ko-
nec aprila koncert popular-
nih 2cellos s čelistoma Luko 
Sulićem in Stjepanom Hau-
serjem. 

Članica programskega 
odbora otroškega abonmaja 
Ana Kavčič Pucihar pa je na-
povedala sedem vrhunskih 
glasbenih predstav za otro-
ke. Spoznali bodo tri bisere 
otroških klasik: opero Rde-
ča Kapica, Trobilni kraval 
– živalski karneval, glasbe-
no baletno pravljico Peter in 
volk Sergeja Prokofjeva. Dve 
predstavi pripravita Vrtec 
Škofja Loka in vrtec Sončni 
žarek, in sicer Zajčkovo hiši-
co in Drevo, ki je vedno reklo 
ne. Na pustno soboto bodo 
uprizorili Čarobne zgodbi-
ce, aprila pa lutkovno pred-
stavo Zvezdica Zaspanka 
Franeta Milčinskega Ježka. 
Tudi letos bodo prirejali an-
gleške igralne urice.

Glasba za otroke in odrasle

V Škofji Loki se v petek, 20. septembra, začenja razstava 
Vinetou se vrača. Slovesno odprtje razstave o mitu nemške-
ga vesterna, ki ga bodo spremljale projekcije izbora filmov 
zahodno- in vzhodnonemške produkcije, bo ob 19. uri v So-
kolskem domu, v kinu Sora pa bo nato sledil ogled filma 
Zaklad v Srebrnem jezeru iz leta 1962. Z zanimivo razstavo 
Filmsklega muzeja iz Düsseldorfa in filmskih projekcij bodo 
lahko obiskovalci in gledalci podoživljali nepozabne avantu-
re legendarnega poglavarja Apačev. Gre za edino tovrstno 
razstavo v Sloveniji, ki jo Občina Škofja Loka pripravlja v 
sodelovanju z Goethejevim institutom v Ljubljani. V sklopu 
razstave bo v soboto, 21. septembra, in nedeljo, 22. septem-
bra, v kinu Sora potekal tudi filmski maraton s po dvema 
izbranima filmskima predstavama, od 23. septembra do 25. 
oktobra pa bodo potekale izbrane projekcije filmov. Filme 
o Vinetouju si bo oktobra mogoče ogledati tudi v Slovenski 
kinoteki v Ljubljani. D. Ž.

Škofja Loka

V Škofjo Loko prihaja Vinetou

Minuli konec tedna so stekle prve prireditve ob letošnjem 
prazniku Krajevne skupnosti Visoko-Milje. Nadaljevale se 
bodo še ves teden, med drugim bodo jutri ob 17. uri položili 
vence k spominskim obeležjem padlim borcem, v četrtek 
ob 18. uri bo Pr  Karun  potekala gasilska demonstracijska 
vaja, v soboto popoldne bo v Športnem parku Rapa sreča-
nje gasilskih veteranov, ob 19. uri pa bo v Domu krajanov 
Visoko potekala slavnostna akademija, ki bo posvečena tudi 
80-letnici kulturne dejavnosti in 60-letnici KUD-a Valentin 
Kokalj Visoko. Praznovanje bodo sklenili v nedeljo ob 18. uri 
s koncertom partizanskih pesmi »Zapoj zdaj, srce partizan-
sko!« v Domu krajanov Visoko. S. Š.

Visoko, Milje

Teden v znamenju krajevnega praznika

Krajevna skupnost Sebenje je pred kratkim organizirala dru-
žinski pohod po Poti treh zvonov, ki je zaživela pred dobre 
pol leta in se vije po Udinborštu. Na startu v Sebenjah se je 
zbralo preko 300 pohodnikov, ki so po uri in pol hoje prispeli v 
Žiganjo vas, kjer so jim domačini pripravili veliko zanimivega. 
»Na stojnicah so domači kmetje in obrtniki ponujali dobrote 
in izdelke, gospodinje so med obiskovalce razdelile ogromno 
peciva. Kriški župnik je blagoslovil pot in povedal zgodovino 
žigovskih zvonov do zadnje menjave pred devetimi leti, od 
koder tudi ideja za ime naše poti. Obiskovalci so lahko prisluh-
nili tudi kratkim razlagam o zgodovini najstarejše slovenske 
lipe, žigovski šuštariji ter pridelavi in obdelavi volne okoliških 
ovc,« je povedal predsednik KS Marko Poljanc. Za otroke so 
pripravili pester program z Romano Krajnčan, obiskovalci in 
domačini pa so se zabavali ob zvokih ansambla Kolovrat. A. Š.

Žiganja vas

Po Poti treh zvonov več kot tristo pohodnikov
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Še nimate  
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih 
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še 
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

V času EuroBasketa navijajmo  
za naše košarkarje!

Vilma Stanovnik

Kranj – Čeprav je bila sobo-
tna prijateljska tekma med 
ekipama Triglava in Teama 
Jesenice zgolj zadnji priprav-
ljalni obračun obeh moštev 
pred letošnjo INL, pa je bilo 
(tudi zaradi pretepaškega 
vložka) v ledni dvorani Zla-
to polje čutiti, da nestrpnost 
pred novo hokejsko sezono 
že narašča. Mednarodna liga 
INL se bo namreč s 1. krogom 
začela že ta konec tedna, le-
tos pa bo tekmovanje še moč-
nejše od lani, saj v njem na-
stopa kar petnajst ekip. Med 
njimi bodo tudi tri iz Gorenj-
ske, saj bo poleg Triglava in 
ekipe Team Jesenice nasto-
palo tudi moštvo HK MK 
Bled. Medtem ko so blejski 
hokejisti pripravljalno tekmo 
v Kranju izgubili s 4 : 1, pa so 

Jeseničani minulo soboto še 
drugič zmagali z enakim re-
zultatom 1 : 2. »Tekma je obe-
ma ekipama koristila, mi-
slim pa, da imata obe moštvi 
še kar nekaj rezerve,« je po 
srečanju povedal strateg Je-
seničanov Gorazd Rekelj, ki 
še vedno nima znane konč-
ne postave ekipe za to sezono, 
prav tako pa še čakajo, kdaj 
bodo lahko začeli trenirati in 
tekmovati na domačem ledu 
v Podmežakli. »Za zdaj smo 
še kar na Bledu, na ledu je ve-
liko igralcev, vendar je težko 
trenirati, saj še ne vemo, kdo 
od igralcev bo ostal z nami 
in kdo ne. Prvenstvo se bli-
ža in želimo si, da se ekipa 
čim prej formira in da zač-
nemo drsati na domačem 
ledu. Na roke nam gre edino 
to, da smo v prvem kolu pro-
sti in se nam tekme začnejo 

šele prihodnji konec tedna,« 
je povedal Gorazd Rekelj, ki 
upa, da bo led v Podmežakli 
čim prej priprav ljen.

Že kar nekaj časa pa na do-
mačem ledu na Zlatem po-
lju drsajo hokejisti Triglava, 
ki so vmes odigrali tudi šti-
ri prijateljske tekme, v sobo-
to pa jih čaka prvi nastop v 
letošnji ligi INL. »Pomlaje-
no moštvo že kaže napredek, 
potrebujemo le še nekaj časa 
za piljenje podrobnosti. Liga 
je letos še močnejša, slabše 
poznamo italijanske ekipe in 
težko je govoriti o ciljih. Naš 
cilj pa je, da se na vsaki tek-
mi borimo za zmago,« je po-
vedal trener Triglava Gorazd 
Drinovec, ki bo s svojim mo-
štvom na prvi tekmi to sobo-
to gostoval pri ekipi Celja. 

V moštvu ne bo imel kar 
šestih dosedanjih igralcev, 

vratarja Jerneja Čerina ter 
igralcev Anžeta Gogale, Do-
mna Jemca, Anžeta in Roka 
Markovič ter Tima Jurajevči-
ča, ki so po sobotni prijatelj-
ski tekmi v domači dvora-
ni pripravili poslovilno sre-
čanje. Tekma nekdanjih so-
igralcev, ki sta jo vodila prav 
tako nekdanja Triglavova 
trenerja Milan Grah in Sil-
vo Japelj, se je končala z re-
zultatom 3 : 3, pomembnej-
še kot rezultat pa je bilo dru-
ženje. »Ker se zavedamo, da 
je liga INL težka in zahtev-
na, smo se odločili, da pre-
nehamo aktivno igrati. Sta-
ri smo toliko, da je bilo tre-
ba poiskati službe. Službe in 
šport na taki ravni pa je tež-
ko dopolnjevati in vse sku-
paj je bilo prenaporno,« je v 
imenu šesterice povedal Jer-
nej Čerin. 

Od zdaj bo šlo zares 
Na še drugi prijateljski tekmi sta se minulo soboto pomerili ekipi hokejistov Triglava in Teama Jesenice, 
ta konec tedna pa se začenja liga INL, kjer bo Gorenjsko poleg Kranjčanov in Jeseničanov zastopala še 
ekipa Bleda.

Dokaz, da se sezona bliža, so tudi vse bolj vroči prijateljski 
obračuni. / Foto: Gorazd Kavčič

Kar šest hokejistov se je pred sezono poslovilo od 
aktivnega igranja. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V 9. krogu 
v prvi nogometni ligi Tele-
kom so Domžale gostile dr-
žavnega prvaka Maribor, 
ki je z zadetkom Mendyja v 
10. minuti zmagal z 0 : 1. V 
Kranju je ekipa Triglava pr-
vič v letošnji sezoni na igri-
šče prišla v popolni postavi, 
tik pred koncem tekme z eki-
po Krke pa je Mustafa Nukić 
zadel gol in Kranjčanom pri-
boril prvo zmago v tej sezoni. 
»Tekma je bila nervozna, saj 
nismo pokazali veliko tiste-
ga, kar znamo. Naredili smo 
nekaj napak, za katere tokrat 
nismo bili kaznovani, izko-
ristili pa smo priložnost in 
zmagali,« je po tekmi pove-
dal trener Dušan Kosić. Kra-
njčani bodo danes odigrali 
prijateljsko tekmo v Vidmu s 
prvoligašem Udinese, Dom-
žalčani pa bodo jutri igrali 
pokalno tekmo, ko bodo go-
stovali pri Dravi s Ptuja. 

Tekme 6. kroga so odigrali 
v 2. SNL. Roltek Dob je na do-
mačem igrišču z 1 : 0 prema-
gal Šampion, Šenčur je go-
stoval pri ekipi Šmartno 1928 

in bil poražen s 3 : 2, Kalcer 
Radom lje pa je bil pri Beli kra-
jini boljši z 0 : 2. Šenčur jutri 
čaka tekma v drugem krogu 
pokala Slovenije, ko bo na do-
mačem igrišču gostil Farma-
tech Veržej, Kalcer Radom lje 
pa bo gostil Maribor.

V 4. krogu tretje sloven-
ske nogometne lige je Zarica 
Kranj s 3 : 1 premagala Adrio 
Miren, Sava Kranj je morala 
na gostovanju priznati pre-
moč Rudarja s 3 : 0, gorenjski 
obračun med Calcitom Ka-
mnikom in Jezerom Medvo-
dami pa se je končal z zmago 
domačinov s 3 : 2. 

Tretji krog je bil v odigran 
tudi v prvi in drugi gorenjski 
ligi. Za presenečenje v prvi 
ligi je poskrbelo moštvo Lo-
čan Škofja Loka, ki je prema-
galo moštvo Britofa. Rezulta-
ti: Žiri : Velesovo 2 : 2, Niko 
Železniki : Bohinj 3 : 1, Šobec 
Lesce : Bitnje 5 : 0, Jesenice : 
Naklo 3 : 0, Britof : Ločan Ško-
fja Loka 1 : 2 in Visoko : Hir-
ter Bled 0 : 0. V drugi nogo-
metni ligi z zmagami nada-
ljuje FC Podbrezje. Rezulta-
ta: FC Podbrezje : Polet 1 : 0 in 
Preddvor : DLN 0 : 2.

Kranjčani prvič 
zmagali

Gol Mustafa Nukića je zadoščal za prvo zmago Triglava v 
tej sezoni. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ta konec tedna 
bodo Škofjo Loko in okolico 
napolnili kolesarji, saj se že 
v petek pozno popoldne in 
zvečer obeta tako imenova-
ni Loka Bike Eliminator ozi-
roma kolesarska dirka na iz-
padanje, ki bo štela za slo-
venski pokal, v soboto pa bo 
še odprto državno prvenstvo 
v maratonu za gorske kole-
sarje. 

»Po letos že drugi uspe-
šni izvedbi Teka štirih mo-
stov smo se v okviru Špor-
tne zveze Škofja Loka odlo-
čili za nov izziv. Tokrat je ko-
lesarski in bo trajal dva dne-
va. V petek se bo na Mes-
tnem trgu prireditev začela 
že popoldne, ko bomo med 
16.30 in 18. uro sprejema-
li še zadnje prijave za dirko 
v kolesarskem sprintu na 

izločanje (eliminator), sle-
dil bo trening in ogled pro-
ge, ob 19. uri pa se bodo za-
čele kvalifikacije. Uradno 
odprtje tekmovanja bo ob 
19.45, ob 20. uri pa bo zače-
tek finalnih voženj na izlo-
čanje. Proga, ki bo dolga pri-
bližno 500 metrov, bo pote-
kala v starem mestnem je-
dru Škofje Loke, udeležen-
ci pa bodo morali premago-
vati različne ovire in skakati 
prek stopnic in skakalnic,« 
o atraktivni petkovi tekmi 
pravi vodja organizacijskega 
odbora Igor Drakulič in do-
daja, da bo proga zaščitena, 
ob njej pa bo dovolj redarjev, 
ki bodo skrbeli za varnost. 

Po petkovem večernem 
spektaklu, ki se bo oko-
li 21.30 končal s podelitvi-
jo nagrad, bo še bolj pester 
sobotni dan, ki bo name-
njen kolesarjem, ki se bodo 

pomerili na odprtem držav-
nem prvenstvu v marato-
nu za gorske kolesarje. Pre-
vzem startnih številk bo 
med 7. in 8.30 na Mestnem 
trgu, start maratona pa bo 
ob 9. uri. Tekmovali bodo 
tako moški kot ženske vseh 
kategorij, seveda pa bodo 
proge različne. 

»Najdaljša proga za naslo-
ve državnih prvakov in prva-
kinj bo dolga 82 kilometrov, 
skupnega vzpona pa bo za 
2600 metrov. Ker gre za od-
prto državno prvenstvo, se 
bodo maratona lahko ude-
ležili tudi rekreativni kole-
sarji, ki bodo lahko tekmo-
vali na 33- in 58-kilometr-
skem maratonu,« pravi Dra-
kulič in dodaja, da bo Ško-
fja Loka res živela s kolesar-
ji, saj na Mestnem in Can-
karjevem trgu v soboto pri-
pravljajo tudi kolesarski fe-
stival s športno tržnico in 
parado starodobnih kole-
sarjev. Po Mestnem trgu se 
bodo s poganjavčki in tri-
cikli podili najmlajši, svo-
je vragolije pa bodo pokaza-
li tudi vozniki koles BMX. 
Še več informacij o obeh 
tekmah lahko dobite na  
www.mtbmaraton.si.

Škofja Loka bo kolesarsko mesto

Igor Drakulič / Foto: Tina Dokl
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Miroslav Cvjetičanin

Brdo pri Kranju – Drugi Tri-
glav tek je privabil več kot 
tisoč tekačev in tako spet 
združil dober namen in vse 
staros tne generacije.

Poleg promocije rekrea-
tivnega športa in spodbuja-
nja zdravega načina življe-
nja je imel dogodek tudi do-
brodelno noto. Član uprave 
Zavarovalnice Triglav Sta-
nislav Vrtunski  je donaci-
jo za sofinanciranje tehno-
loške opreme, ki se upora-
blja pri operativnih posegih 
občutljivih tkiv možganov, 
hrbtenjače in perifernih živ-
cev, predal poslovnem di-
rektorju UKC Kirurške kli-
nike Matjažu Tavčarju. V 
Univerzitetnem kliničnem 
centru Ljubljana na Klinič-
nem oddelku za nevrokirur-
gijo vsako leto opravijo pri-
bližno 1600 kirurških pose-
gov. Izvedejo jih lahko z na-
tančno kirurško opremo, ki 
je v pomoč pri izvedbi opera-
cij, s katerimi je mogoče laj-
šanje in odpravljanje težav 
zaradi različnih nevroloških 
stanj. Pri tem kirurško zdra-
vijo težave zaradi prirojenih 
nepravilnosti tkiv centralne-
ga živčnega sistema novoro-
jenčkov, zahrbtnih tumor-
jev, bolezni možganov in 
hrbtenjače ter prirojenih žil-
nih sprememb in okvar. 

Tekaški podvig je zazna-
movalo odprtje notranjosti 

posestva Brdo pri Kranju, 
ki je bilo s stoletnimi dreve-
si, čredami divjadi ter čarob-
nimi ribniki prvič in eksklu-
zivno dostopno za vse teka-
če. Dogodek se je zaključil s 
podelitvijo pokalov najbolj-
šim. Otroci so se ob priredi-
tvenem prostoru preizkusi-
li v teku na 280 metrov Kuža 
Pazi in si priborili medalje za 
sodelovanje na tej preizku-
šnji. Na družinskem teku z 
razdaljo 3,3 km je prvo mesto 
zasedla družina Bertoncelj.

Absolutna zmagovalca 
na razdalji deset kilometrov 
sta bila med ženskami Moj-
ca Centrih in med moškimi 
Vid Jakob Tršan, ki sta pre-
jela vrednostni bon Zavaro-
valnice Triglav za desetle-
tno rizično življenjsko zava-
rovanje z zavarovalno vsoto 
v višini petdeset tisoč evrov. 

V absolutni konkurenci na 
razdalji 21 kilometrov sta 
bila najboljša Tina Prevo-
dnik med ženskami in Blaž 
Grad med moškimi, ki sta si 

za dosežka prislužila vsak 
svoj vrednostni bon za de-
setletno rizično življenjsko 
zavarovanje z zavarovalno 
vsoto v višini sto tisoč evrov. 

Triglav pod Storžičem
Storžič se je tako bohotil nad drugim Triglav tekom, da se je naslov kar sam ponudil.

Drugi Triglavov tek pod Storžičem / Foto: M. B. C.

Član Uprave Zavarovalnice Triglav Stanislav Vrtunski je bon 
z donacijo predal Matjažu Tavčarju, poslovnemu direktorju 
Kliničnega oddelka za nevrokirurgijo UKC v Ljubljani.

Maja Bertoncelj

Sorica – Sorica je gostila 
predzadnjo tekmo Gorenj-
skega pokala v rekreativnih 
tekih. 

Na tretjem Groharjevem 
teku, ki so ga organizira-
li člani ŠD Sorica, so bili 
pri moških najhitrejši Gre-
gor Kustec (ŠD Osovnikar), 
Marko Pintar (ŠD Sorica) 
in Uroš Bertoncelj (Kondor 
Koloka), pri ženskah pa Va-
lerija Mrak (AD Posočje), 
Petra Race (AK Radovljica) 
in Anica Klinar (Zgornje 
Gorje). Tek je bil zadnji, ki 
je štel tudi za pokal mladi-
ne. Takšnih tekov je bilo le-
tos devet, mladi tekači pa so 
za skupno uvrstitev morali 
nastopiti na vsaj štirih. Naj-
boljši so dobili medalje, vsi 
pa praktično nagrado. Pokal 
poteka pod okriljem Kluba 
Trmastih. Na devetih tekih 

so organizatorji v otroških 
kategorijah zabeležili 457 
prijavljenih, kar je nekaj več 
kot lani.  

Kdo so najboljši v sku-
pnem seštevku Gorenjske-
ga pokala v rekreativnih te-
kih za mladino za leto 2013? 
Rezultati: deklice: do 7 let: 1. 
Živa Melihen (ASK Kranj-
ska Gora); 8 do 9 let: 1. Ton-
ka Šmid (OŠ Selca), 2. Lu-
cija Medja (AK Radovljica), 
3. Maša Bertoncelj (Kondor 
Koloka); 10 do 11 let: 1. Ana 
Hafner (Kondor Godešič), 
2. Teja Zadravec (TSK Tri-
glav), 3. Jerca Rihtaršič (ŠD 
Bela Peč – Podblica); 12 do 
13 let: 1. Nika Križnar (SSK 
Alpina Žiri); dečki do 7 let: 
1. Martin Tonejc (KK Jese-
nice), 2. Nace Flajnik (Go-
renjski Glas), 3. David Kri-
žnar (Poljane); 8 do 9 let: 1. 
Mark Zupančič (OŠ Bohinj-
ska Bistrica), 2. Nik Kozel 

Tomše (AK Radovljica), 3. 
David Nastran (OŠ Selca);  
10 do 11 let: 1. Matic Berton-
celj (Kondor Koloka), 2. Ga-
šper Perko (ŠD Divji zajci); 
12 do 13 let: 1. Bine Flajnik 
(Gorenjski glas), 2. Andraž 
Nastran (Dolenja vas), 3. Kri-
štof Medja (AK Radovljica); 

14 do 15 let: 1. Andraž Maier, 
2. Maj Mohorič (oba AK Ra-
dovljica).

Gorenjski pokal v rekre-
ativnih tekih se bo za odra-
sle kategorije zaključil 5. ok-
tobra s 5. Šenčurskim izzi-
vom – krompirjevim tekom 
po ulicah Šenčurja.

Mladi tekači za konec v Sorici
Gorenjski pokal v rekreativnih tekih je že končan za mladino, drugi bodo tekli še v Šenčurju.

V otroških kategorijah je bilo letos na devetih tekih 
prijavljenih 457 mladih. Zadnja tekma zanje je bila v soboto 
v Sorici (na sliki).

Miroslav Cvjetičanin

Hotavlje - Športno društvo 
Marmor Hotavlje zato vabi 
na enega od zadnjih kolesar-
skih izzivov v sezoni. 

Za prihodnjo nedeljo, 22. 
septembra, je v vašem kole-
darju najbrž že vpisana kole-
sarska prireditev z dolgo tra-
dicijo: 15. Vzpon z gorskimi 
kolesi na Blegoš. 

Vsa leta doslej za pokal (in 
pršute) Kras Sežana in Občin-
sko prvenstvo občine Gorenja 
vas - Poljane, zadnja leta pa 
tudi kot zadnji vzpon od štirih, 
združenih v Pokal Polanskih 

Puklov, ki ga štirje organiza-
torji, štiri športna društva or-
ganizirajo na najvišje poljan-
ske griče (Stari vrh, Pasja ra-
van, Javorč in Blegoš). 

Majica, topli obrok in pi-
jača, mnogo praktičnih na-
grad za najboljše (in tudi 
druge), predvsem pa zado-
voljstvo ob prihodu v cilj na 
Blegošu (ob bučni podpori 
naključnih in nenaključnih 
obiskovalcev), vse to so ra-
zlogi, zaradi katerih ne sme-
te zamuditi družbe kolesar-
jev iz vse Slovenije, združe-
nih na makadamski cesti od 
Hotavelj proti Blegošu.

15. Vzpon na Blegoš
Koles seveda še niste spravili na podstreho, 
verjamemo, da se okvirji koles še vedno »krivijo« 
pod težo vaših letošnjih kolesarskih ciljev.

Ne samo trgovine, tudi fitnes centri včasih odprejo svoja vrata.
Fitnes center Prošport v Stražišču bo od 16. do 22. septembra 
odprl vrata za vse obiskovalce, ki si bodo najprej hoteli ogledati 
prostore, da bi se laže odločili za začetek vadbe v novi sezoni. 
Lahko si boste privoščili brezplačen obisk pri skupinskih vad-
bah ali v fitnesu ter brezplačno vadbo z osebnim trenerjem. 
V tednu odrtih vrat si boste lahko po super znižanih cenah 
kupili tudi letne karte za katerokoli vadbo, ki si jo boste izbrali 
iz široke ponudbe. M. B. C.

Stražišče

Teden odprtih vrat

Izkoristite teden odprtih vrat v Prošportu in si izberite 
najboljšo vadbo zase.

Danes, jutri in v četrtek ima Rekreacijski center Vogu dneve 
odprtih vrat. Ponudba športno rekreacijskih vadb je pri njih 
zares zelo velika, zato bo vsak rekreativec prav gotovo našel 
kaj sebi primernega. Brezplačno boste lahko preizkusili in 
poizkusili vse vadbe iz ponudbe in si hkrati s predsezonskim 
popustom kupili mesečne ali letne karte. M. B.  C. 

Besnica pri Kranju

Vogu z odprtimi vrati
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Obiščite spletno stran www.gorenjskiglas.si  
in sodelujte v nagradni igri Aktivno odkrivanje Nemčije!
Glavna nagrada je 4-dnevno potovanje za 2 osebi na Bavarsko.  
V nagradni igri lahko sodelujete do 30. septembra 2013.

Simon Šubic

Kranj – Mitja Kovačič in 
Franc Kunšič, nekdanja di-
rektor in tehnični direktor 
podjetja Iskra Elektroopti-
ka, ki je svoje čase na veliko 
sodelovalo z vojaško indus-
trijo, sta bila prejšnji teden 
na Okrožnem sodišču v Kra-
nju zaradi poskusa storitve 
kaznivega dejanja nedovo-
ljene proizvodnje in prome-
ta z orožjem ali eksplozivom 
obsojena na pogojni kazni; 
66-letni Kunšič na pogojno 
kazen leto dni zapora s pre-
izkusno dobo dveh let, 72-le-
tni Kovačič pa je bil ob enako 
dolgi preizkusni dobi pogoj-
no obsojen na šest mesecev 
zapora. Predlog tožilstva, da 
naj obema prisodi tudi po 
petnajst tisoč evrov stran-
ske denarne kazni, je sodi-
šče zavrnilo, ker za obravna-
vano kaznivo dejanje denar-
na kazen ni predvidena, po-
leg tega ni šlo za dejanje iz 
koristoljubnosti. Sodba ni 
pravnomočna.

Okrožna sodnica Marje-
ta Dvornik je sledila naved-
bam kranjskega tožilstva, 
da sta Kunšič in Kovačič  11. 
oktobra 2009 preko mej-
nega prehoda Obrežje brez 
obveznega predhodnega 

dovoljenja ministrstva za 
obrambo skušala iz države 
iznesti sestavne dele voja-
škega orožja, in sicer ohišje 
kazala ter detektorsko glavo 
z ohišjem, ki naj bi bili na-
menjeni naročnikom v Sr-
biji. Obtožena sta sicer v za-
govorih navedla, da se ome-
njene predmete res lahko 
uporablja v vojaške name-
ne, vendar tudi v civilne, in 
zatrdila, da nista vedela, da 
naj bi bili v tem primeru na-
menjeni prav proizvod nji 
vojaške opreme. Sporne se-
stavne dele da sta namera-
vala le vrniti beograjskemu 
Inštitutu za fiziko, katerega 
predstavniki so jih pri Kova-
čiču pustili med neko potjo 
v Evropo. Cariniki na Obrež-
ju, pred katerimi da nista ni-
česar skrivala, iznosa blaga 
iz države tedaj niso dovoli-
li oziroma so od njiju zah-
tevali, da ga po končanem 
obisku v Beogradu prinese-
ta nazaj v Slovenijo, kar sta 
tudi storila. »Priznam pa, 
da sem bil nepremišljen, 
ker sem čez mejo želel pre-
peljati blago, ki ni za oseb-
no rabo. To je bilo neumno 
dejanje,« je dejal Kovačič. 
V nasprotju z njunima za-
govoroma je sodni izvede-
nec ugotovil, da sta ohišje 

kazala in detektorska glava z 
ohišjem namenjena izključ-
no za uporabo v vojski, kar 
je na koncu upoštevalo tudi 
sodišče. 

Sodišče je po drugi strani 
obtoženega Kunšiča oprosti-
lo obtožbe, da je med 3. in 14. 
septembrom 2010 v državo 
želel vnesti še nekaj sestav-
nih delov vojaškega orožja, 
natančneje kable s spojniki 
in štiri tiskana vezja laserske-
ga značaja. Ker pa je to blago 
v špeditersko podjetje na br-
niškem letališču prispelo kot 
poštna pošiljka, je sodišče 
sledilo zagovoru Kunšiča, da 
pošiljke sploh ni naročil, zato 
tudi ni vedel, kaj je v njej.  

Prvotna obtožba zoper 
Kunšiča in Kovačiča je bila 
sicer precej bolj obremenju-
joča, saj jima je očitala, da 
sta nameravala 11. oktobra 
2009 v Srbijo poleg ohiš-
ja kazala in detektorske gla-
ve z ohišjem iznesti še več 
sestavnih delov vojaškega 
orožja, med njimi tudi pet 
komandnih modulov. Za 
slednje se je na obravnavi 
izkazalo, da je šlo za tiska-
na vezja, ki bi se lahko upo-
rabila tudi v civilne name-
ne, zato je ta očitek okrožna 
državna tožilka Olga Troha 
po izvedenem dokaznem 

postopku umaknila iz obtož-
be. Prav tako je tožilka odsto-
pila od pregona zoper Kun-
šiča v delu, ko mu je očitala 
kaznivo dejanje ponareditve 
poslovne listine, s tem ko naj 
bi iste sestavne dele vojaške-
ga orožja, ki mu jih ni uspe-
lo iznesti iz države po »nor-
malni poti«, poskušal v Srbi-
jo poslati po pošti preko špe-
diterskega podjetja na brni-
škem letališču, pri tem pa je 
navedel lažno deklaracijo. 

Sodni postopek na kranj-
skem sodišču je pritegnil 
pozornost javnosti pred-
vsem zaradi podatka, da je 
bil Franc Kunšič vpleten 
tudi v podoben kazenski po-
stopek v Srbiji. Tamkajšnji 
organi pregona so namreč 
pred dvema letoma aretira-
li osmerico, med njimi tudi 
Kunšiča, ki naj bi, tako na 
spletni strani srbskega Bli-
ca, proizvedli sistem za kon-
trolo minometnega orožja, 
ki naj bi ga prodali v Južni 
Sudan, za katerega je velja-
la prepoved prodaje orožja. 
Kunšičeva vloga naj bi bila 
razvoj programske opreme. 
Kot je prejšnji teden pojasnil 
na kranjskem sodišču, je šlo 
v tej zadevi zgolj za malen-
kostni očitek, katerega pa so 
ga do sedaj že odrešili.

Z nevarnim tovorom preko meje
Franc Kunšič in Mitja Kovačič sta bila na kranjskem sodišču obsojena, ker sta poskusila čez državno 
mejo prepeljati sestavne dele vojaškega orožja. 

Simon Šubic

Škofja Loka - Minuli četrtek 
se je iztekel pritožbeni rok, v 
katerem bi se Republika Slo-
venija lahko pritožila na od-
ločitev kranjskega okrožne-
ga sodišča, da je država dol-
žna Uršulinskemu samosta-
nu Sv. Duh plačati dobrih 
680 tisoč evrov odškodni-
ne s pripadajočimi obrestmi 
zaradi nezmožnosti upora-
be nekdanjih samostanskih 
prostorov v kompleksu Ško-
fjeloškega gradu. Kot so po-
jasnili na državnem pravo-
branilstvu, država temelju 
zahtevka ni ugovarjala. 

Uršulinskemu samosta-
nu Sv. Duh kot denacionali-
zacijskemu upravičencu je 
po zakonu o denacionalizaci-
ji zaradi nezmožnosti upora-
be nepremičnin pripadla od-
škodnina od uveljavitve za-
kona o denacionalizaciji 7. 
decembra 1991 do pravno-
močne vrnitve denacionali-
ziranih nepremičnin, kar se 
je zgodilo 3. februarja 2007. 
Poročali smo že, da so sestre 

uršulinke sprva v tožbi na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču zahtevale 1,26 milijona 
evrov odškodnine in obresti 
od 19. januarja 2008 naprej, 
na podlagi dopolnjene sodne 
cenitve pa so julija zahteva-
ni znesek znižale na milijon 
evrov. Državna pravobranil-
ka Ivanka Jerala je tedaj ugo-
varjala tudi spremenjeni vi-
šini tožbenega zahtevka, ker 
je po njenem mnenju slone-
lo na napačnih izračunih, za-
njo pa je bila ustrezna samo 
prvotna sodna cenitev, po 
kateri bi uršulinkam pripa-
dalo 644 tisoč evrov odško-
dnine. S sodbo konec avgu-
sta je potem kranjsko sodi-
šče odločilo, da Uršulinske-
mu samostanu pripada do-
brih 680 tisoč evrov odško-
dnine z obrestmi. Ker se tako 
uršulinke kot država na sod-
bo niso pritožile, je ta postala 
pravnomočna. 

Država bo tako uršulin-
skemu samostanu plača-
la 683.342 evrov odškodni-
ne z zakonskimi zamudni-
mi obrestmi, ki ta trenutek 

znašajo že okoli 370 tisoč 
evrov, kar pomeni, da sku-
pni znesek, ki ga bo plača-
la, že presega milijon evrov. 
Kot je sicer po julijski obrav-
navi na kranjskem sodišču 
pojasnila pooblaščena za-
stopnica uršulinskega sa-
mostana Marjeta Šinkovec, 
so bile sestre uršulinke v de-
nacionalizacijskem postop-
ku pripravljene državi pre-
pustiti stavbo, v kateri je na-
zadnje deloval etnografski 

muzej, v zameno za njene 
obveznice, vendar je drža-
va najprej namerno zavle-
čevala postopek, češ da ni 
možnosti za vrnitev objekta 
v naravi, po končanem po-
stopku pa je potrebovala še 
dodatnih 18 mesecev, da so 
prostore izpraznili. Odvetni-
ca je na kranjskem sodišču 
še poudarila, da so se uršu-
linke z državo še vedno pri-
pravljene poravnati tudi po 
izdani sodni odločbi

Uršulinkam vsaj milijon evrov
Odločitev kranjskega sodišča, da mora država Uršulinskemu samostanu Sv. Duh plačati dobrih 680 
tisoč evrov odškodnine in zamudne obresti od januarja 2008 naprej, je postala pravnomočna.

Sestre uršulinke so namesto vrnitve nekdanjih 
samostanskih prostorov v naravi želele državne obveznice, 
a jim država ni prisluhnila. / Foto: arhiv GG 

Iskanje 29-letne Tine Škaper iz Podsabotina iz Goriških Brd, 
ki jo domači pogrešajo že od 26. julija, ko naj bi se nahajala v 
Kopru, se nadaljuje. Policisti so v tem času ugotovili, da se je 
pogrešana 26. julija okoli 20. ure iz Kopra pripeljala v Cerklje 
na Gorenjskem, kjer je na avtobusni postaji izstopila in se peš 
napotila v smeri Krvavca. Predvidevajo, da se je tam z avto-
štopom napotila do Krvavca oz. Kriške doline. Glede na čas 
(petek zvečer) obstaja verjetnost, da jo je tja odpeljal kakšen 
domačin ali uporabnik oziroma lastnik počitniških objektov 
na Krvavcu, še domnevajo policisti, ki znova pozivajo vse, ki 
bi karkoli vedeli o pogrešani, da pokličejo na najbližjo poli-
cijsko postajo, policiste PP Nova Gorica (tel. 05/ 303 44 00, 
e-pošta: pp_nova_gorica.pung@policija.si) ali na interventno 
telefonsko številko policije 113 oziroma anonimni telefon 080-
1200. Pogrešana 29-letna Tina Škaper je visoka približno 165 
centimetrov, tehta približno 65 kilogramov, ima temnejše lase 
(običajno spete v čop), je temnejše polti in ima temno rjave 
oči ter tetovažo prstana na prstancu leve roke. Najverjetneje 
je nazadnje nosila črne dolge hlače in imela obute natikače. 
S seboj pa nosila tudi manjši rjav nahrbtnik. S. Š.

Cerklje

Nazadnje so jo videli v Cerkljah

Fo
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Neznani storilec je pred kratkim sredi noči vlomil na gradbišče 
v Cerkljah in odtujil več ton armiranih in opažnih plošč. Z deja-
njem je gradbeno podjetje oškodoval za več kot tisoč evrov. S. Š.

Cerklje

Tat na gradbišču

V soboto nekaj minut pred 14. uro se je na cesti Jeprca–Kranj, 
okoli 300 metrov od odcepa za Škofjo Loko, pripetila nesreča, 
v kateri so bila udeležena tri osebna vozila, eno od njih pa je 
obstalo na boku. Po ugotovitvah policistov je nesrečo povzro-
čila 40-letna voznica osebnega vozila iz okolice Ljubljane, ki 
je med vožnjo v smeri Ljubljane zapeljala na nasprotni vozni 
pas v trenutku, ko je po njem pripeljalo drugo vozilo. Po ne-
izogibnem trčenju sta oba voznika izgubila oblast nad vozi-
lom, vozilo povzročiteljice pa je pri tem celo začelo obračati 
po vozišču in je nato zadelo še vozilo tretjega udeleženca. V 
nesreči se je ranilo šest oseb, od tega dve huje, so sporočili s 
Policijske uprave Kranj. S. Š.

Jeprca

Zapeljala na nasprotni vozni pas

V noči s petka na soboto, bilo je nekaj minut pred polnočjo, se 
je v Mavčičah hudo ponesrečil 22-letni voznik mini motokrosa 
iz okolice Kranja. O nesreči je policiste obvestila občanka, ki je 
na cesti naletela na hudo ranjenega motorista. Policistom zato 
pravi vzrok in okoliščine nesreče še niso znane, zato prosijo 
vse, ki bi imeli karkoli koristnega povedati o nesreči, naj to 
sporočijo na najbližjo policijsko postajo ali na interventno 
številko policije 113 oziroma anonimni telefon 080 1200. S. Š.

Mavčiče

Obležal je na cesti
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                             september 2013

Miroslav Cvjetičanin

Evropska avtomobilistična in-
dustrija je in ni v krizi. Na 
podlagi videnega na frankfurt-
skem sejmu se zdi, da krize 
ni, vendar tako veliki sejmi ne 
pokažejo realnega stanja člo-
veka, ki potrebuje avto.
Če gledamo televizijo, hitro 
opazimo, da so oglasi za avto-
mobile skoraj najpogostejši v 
najbolj gledanih urah televi-
zijskega programa. Če odpre-
mo časopisje, hitro vidimo, 
da so prisotni povsod. Specia-
liziranih avtomagazinov in 
revij je v slovenskem jeziku 
več kot pa rumenega tiska  
Za kaj pravzaprav gre in 
kako gre avtomobilskim tr-
govcem na Gorenjskem in v 
Sloveniji, smo povprašali di-
rektorja Avtohiše Kranj 
Igorja Pogačnika, ki je kot 
trgovec v avtomobilskem 
svetu prisoten že dvajset let. 

Ali je avto še statusni simbol? 
»Avto pri Slovencih že nekaj 
časa ni statusni simbol. Avto 
postaja nujno prevozno 
sredstvo.« 

Kako to opažate?
»Ne dolgo nazaj, mogoče še 
leto pred krizo smo kupovali 
vsaj eno številko »prevelik« 
avto. To pomeni, da če smo 
imeli ali smo komaj spraska-
li petnajst tisoč evrov, smo 
kupili tistega za dvajset. Saj 
bo šlo  malo kredita, malo 
lizinga, saj bo plača, regresi 

 Danes točno vemo, koliko 
denarja lahko namenimo za 
avto, in točno takega si poi-
ščemo. Če ne potrebujem 
avta za petindvajset, se bom 
peljal tudi s takim za pet-

najst tisoč evrov. Avto je 
avto, avto je transporter od 
točke A do točke B, vsak je 
dober in izbira je preobilna 
in avtomobili so vsi lepi in 
enaki, nobena znamka več 
ne izstopa.«

Torej ljudje zdaj kupujejo  
cenejše avtomobile?
»Da. Povprečna cena proda-
nih avtomobilov je padla za 
dva do tri tisoč evrov. Če smo 
prej prodali deset avtomobi-
lov po dvajset tisoč, prodamo 
zdaj modele, ki stanejo okoli 
sedemnajst tisoč. To se vse-
kakor pozna. Avto je še zme-
raj nujna stvar in še se proda-
jajo in še se uporabljajo.«

Je kriza v avtomobilskem 
svetu še vedno prisotna ali se 
počasi izgublja? Katerikoli 
medij gledamo ali posluša-
mo, prevladujejo oglasi za 
nove avtomobile oz. za popu-
ste v »megamarketih«. Torej 
imate še denar za oglaševa-
nje, za marketing?
»Slovenski trg je tako maj-
hen, da nas komaj zaznajo.
Citroën spremlja gibanje pro-
daje in tržne deleže ločeno po 
državah. Če v Nemčiji pade 
prodaja za en odstotek, je že 
panika, če pri nas pade za 
dva, te panike še ni. Seveda je 
razlog v velikosti prodajnega 
območja, zato pravim, da je 
Slovenija za avtomobilistični 
trg komaj zaznavna. Seveda 
smo uvozniki oz. prodajalci 
stalno pod pritiskom in stal-
no pazimo, ali bomo zvozili 
»ovinek« ali ne.« 

Kako gre trenutno Citroënu?
»Nespremenljivo dobro. 
Imamo svoj kos pogače na 

slovenskem in gorenjskem 
trgu. Imamo dober servis in 
dober odnos proizvajalca in 
uvoznika. Imamo pa tudi ve-
liko srečo, da imamo pro-
dukt, avto, ki trenutno raz-
burja domišljijo ogromnega 
števila voznikov. Imeti dober 
model, zanimiv, ne drag, ne 
požrešen, hkrati pa udoben 
in velik, ni samo sreča, am-
pak so znanje, dolgoletne iz-
kušnje proizvajalca, tradicija 
in ogromno vloženega v raz-
iskavo trga. Naš novi Picasso 
je vroča žemlja, ni drag, je 
tehnično zelo dober in vr-
hunsko dodelan, zelo lep, či-
sto drugačen od vseh drugih 
v tem razredu, je gorenjsko 
šparoven in še enkrat po-
vem, ni drag oz. dobiš ogro-

mno, ogromno avta za spo-
dobno ceno. To je naša tre-
nutna sreča (smeh). Na Go-
renjskem imamo vse avto-
mobile srednjega razreda, ni 
znamke, ki bi ne bila tu pri-
sotna (razen najprestižnej-
ših). Konkurenca je huda, 
vendar ostajamo pri stari 
preizkušeni metodi prodaje. 
Avtomobile prodajamo lju-
dje, ne novi privlačni modeli. 
Osebno stremim k takemu 
kolektivu, ki se tega zaveda.« 

Kaj torej je dejanska ovira za 
boljšo prodajo?
»V Sloveniji je še vedno go-
spodarska kriza, če posluša-
mo politike in ekonomiste. 
Vsi avtomobilisti to čutimo 
brez njihovega govoričenja. 

Kriza je, vendar nihče ne ve, v 
kakšni obliki. Tisti ljudje, ki 
delajo, ki še služijo, se zaradi 
strahu pred prihodnostjo ne 
odločajo za nakup novega 
avta. Kdaj bo konec krize, nih-
če ne ve. Nihče ne ve, ali bo v 
bližnji prihodnosti imel re-
dne prihodke. Ljudje, ki dela-
jo, opažajo, da zaslužijo vse 
manj, vendar imajo denar, a 
jih je strah trošiti.«

Kaj pa pripadnost blagovni 
znamki?
»(Smeh) Danes ljudje ne zau-
pajo niti državi, kaj šele kaki 
avtomobilski znamki. Tu lah-
ko še enkrat ponovim, da pri 
nas Citroënov ne prodaja Ci-
troën, ampak jih prodajajo 
naši zaposleni. Citroën z ogla-

si zgolj opozarja, da je še tu, 
na nas pa je, da ga plasiramo 
med ljudi. Če nimaš dobrih 
prodajalcev, serviserjev in 
drugih ljudi, ki se zavedajo Ci-
troëna, katerim ljudje zaupa-
jo, imaš resne težave. Slovenci 
oziroma Gorenjci se bodo 
»prodali« za odstotek popusta 
več. Popusti so »zakon« dana-
šnje prodaje. Če nimaš popu-
stov, nimaš možnosti, da bi te 
sploh opazili. Sploh ne vem, 
zakaj delamo še uradne ceni-
ke, če pa popusti odigrajo 
ključno vlogo za prodajo? 
Ampak, tudi temu smo se tr-
govci morali maksimalno pri-
lagoditi, tako da ne bom rekel, 
da sem pesimist, če me vpra-
šate, kako bo v prihodnje.« 

Kako ste se temu prilagodi-
li? Dajete večje popuste, 
manj zaslužite, manj vlaga-
te – temu se lahko reče tudi 
»tek na kratke proge«?
»To je največja past popu-
stov, vendar imamo v Ci-
troënu srečo, da imamo ve-
dno dobro prodajan model, 
ki nas drži nad gladino in 
zaradi katerega nam ostane 
za vlaganje v poprodajo, v 
servis, rezervne dele, vedno 
skrbimo, da je naša servisna 
služba na visoki ravni, da 
imamo dobre mehanike in 
seveda dobre prodajalce. 
Glede na frankfurstki sejem, 
bo prihodnost precej električ-
na, čeprav Igor Pogačnik pra-
vi, da se to v Sloveniji še ne bo 
tako kmalu zgodilo. Prej bo 
prišlo do tega, da bodo ljudje 
hoteli imeti avto, ki bo zaba-
ven na svoj tehnološko izpo-
polnjeni način. Mar bomo 
vozili štirkolesne računalni-
ke? Pustimo času čas «

Igor Pogačnik: Popusti so slovenski 
nacionalni šport
Kdo je kriv? Trgovci sami ali gospodarska kriza? Mogoče kultura naroda, mar Slovenci postajamo mešetarji za preživetje?

Tudi Slovenci smo začeli »pametneje« kupovati avtomobile. / foto:Gorazd Kavčič

PE KRANJ, Šuceva 23, 4000 Kranj; Tel: 04 234 48 65     
PE LESCE, Alpska cesta 43, 4248 Lesce; Tel: 04 535 38 02

TOTAL Quartz 9000 5w40 4L 
+ darilo Total majica s kratkimi rokavi

+ 26,90€=
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Kolesarski sejem

www.triglav.siVse bo v redu.

Atraktivna ponudba 
zavarovanj velja 
pri sklenitvi novih 
avtomobilskih 
zavarovanj, le v času 
Eurobasketa 2013 oz. 
v mesecu septembru.

25 % popusta
za nova 
avtomobilska 
zavarovanja.

www.citroen.si

CRÉATIVE TECHNOLOGIE

NOVI CITROËN C4 PICASSO
TECHNOSPACE

Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Ugodna ponudba velja do 30. septembra 2013 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Slike so simbolične. Več na www.citroen.si. Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Citroën Financiranje za vozilo Citroën C4 Picasso (Attraction VTi 120 BVM) – stranka ob sklenitvi Citroën Financiranja prejme podaljšano garancijo (za dobo treh let oziroma 40.000 km); mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom 15.300 EUR; DDV je obračunan v 
obrokih; mesečni obrok je 163 EUR pri 30% pologu in ročnosti 84 mesecev; EOM na dan 30.07.2013 znaša 7,6% in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno letno obrestno mero 6,2%; financirana vrednost 10.710 EUR; skupni znesek za plačilo 17.921 EUR; pri sklenitvi avtomobilskega zavarovanja Citroën Financiranje omogoča do 50% popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Citroën.

Poraba goriva: kombinirana vožnja od 3,8 do 6,3 l/100 km. Emisija CO2: od 98 do 145 g/km.

CEL SVET
V VAŠEM VOZILU

že za           

15.300 €    
v primeru Citroën Financiranja

1. Prekomerni spust prednjega dela vozila 
      pri zaviranju.

2. Prekomerni dvig prednjega in spust zadnjega     
      dela vozila pri pospeševanju.

3. Konstantno zibanje vozila.
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6. Volan postane vedno bolj neodziven.

7. Neenakomerna obraba pnevmatik.

8. Vozilo izgubi stik s cesto.
      Pozor nevarno!

�������	�
������������������������

1.

2.

3.
4.

5.

7.
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Miroslav Cvjetičanin

Friedrichshafen Eurobi-
ke 2013 – Sejem vseh kole-
sarskih sejmov na svetu je 
podlegel trendu Nemcev in 
Nizozemcev. Prav ti dve dr-
žavi najbolj spodbujata ra-
zvoj električnih koles. Ra-
zumljivo za Nizozemce, 

nekoliko manj za Nem-
ce oziroma, da se takoj po-
pravim, Nemci so v elek-
tričnih kolesih videli ogro-
mno tržno nišo. Ni bilo tež-
ko najti kolesarjev, ki so na-
klonjeni elektrificirani po-
moči pri poganjanju pe-
dal. Osredotočili so se na 
mestne kolesarje, tiste, ki 

Naval električnih koles
Pravkar končani največji svetovni kolesarski sejem v Friedrischafnu v Nemčiji je pokazal,  
da bomo v prihodnje kolesarili s pomočjo elektrike.

kolesa uporabljajo za pre-
voz na delovno mesto, v 
šolo ali zgolj zaradi prak-
tičnosti v tistih mestih, 
kjer je avtomobil čisto od-
večna nadloga. Nizozem-
ci so kolesarski narod zgolj 
zaradi »ravne« lege svojih 
krajev. Tam so kolesa tran-
sportno sredstvo in konč-
no je prišla doba, ko bo laže 
premagovati razdalje. Tam 
je vse na dvokolesih in že 
od nekdaj koles ne upora-
bljajo (samo) za rekreacijo, 
ampak za prevozno sred-
stvo. In ker je človek neu-
stavljiv, ko gre za napredek, 
je električna mestna kolesa 
nadgradil tudi s kolesi za 
športno rekreacijo, tako da 
je bilo letos na Eurobikeu 
mogoče videti tako speci-
alke kot tudi gorska kole-
sa, ki jih poganja elektrika. 
Letošnji sejem torej zazna-
muje vse več e-koles, ki so 
prirejena za prevoz otrok 
in večjih tovorov. Pričaku-
je se da bodo dolgoročno 
električni dvokolesniki za-
sedli kar 15 odstotkov trga. 
Mi pravimo, da bo ta delež 
še večji!

Izumrtje 26-palčnih koles
Takšna so vsa gorska kole-
sa, ki smo jih poznali do 
lanskega leta. 26-palčna 
gredo na smetišče zgodovi-
ne, prihajajo oz. so že tu pa 
27,5- in 29-palična kolesa 
na sto in en način. O tem 
smo že pisali v Gorenjskem 
glasu, nismo pa vedeli, da 
bo prihodnost tako hitro tu. 

Skoraj noben proizvajalec v 
letu 2014 v prodajnem kata-
logu ne bo imel 26-palčnih, 
standardnih koles. Kaj to 
pomeni za nas, uporabni-
ke? Nič. Naslednjič, ko 
bomo kupovali gorsko kolo, 
bomo morali izbirati med 
takimi, ki imajo veliko večja 
kolesa, kot smo vajeni, ker 
takih, kot so bila »nekoč«, 
sploh ne bo več mogoče ku-
piti. Do takrat pa se vozimo 
s tem, kar imamo, torej s 
26-palčnimi, in uživajmo 
naprej, kajti razlike v kako-
vosti vožnje so tako mini-
malne, da moramo biti re-
snično strokovnjaki, da bi 
jih opazili. Proizvajalci in 
trgovci so se pač nekaj mo-
rali spomniti, da se prodaja 
in potrošnja povečata. 

Urbano kolesarjenje
Urbano je In! Proizvajalci 
koles in opreme so ustvarili 
pravi "lifestyle". Zložljiva 
kolesa za v službo so že 
tako izpopolnjena, da so po-
stala stalnica v vseh večjih 
evropskih in svetovnih me-
stih. Poleg tega se množič-
no pojavljajo zelo lično iz-
delana, skoraj unikatna ko-
lesa, ki so namenjena vsa-
kemu posamezniku pose-
bej. Tem kolesom pravijo, 
da bodo (tako kot nekoč) šla 
iz roda v rod oz. samo ku-
povala se bodo in nič proda-
jala. Ogromen poudarek pa 
je bil opazen tudi na kole-
sarskih oblačilih. Danes oz. 
jutri, če kolesarite na delov-
no mesto ali na faks, se 
vam ne bo potrebno več 
preoblačiti iz kolesarskih v 
"delovne obleke."



Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno 
garancijo in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR

Preverite bogato
ponudbo malo rabljenih vozil

KIA z garancijo v naših salonih!

vv

Optima TX VISION oprema, model 2013
prevoženih 24.100 km

23.990 EUR
model 2013
prevoženih 15.720 kmcee’d

9.990 EUR

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

www.facebook.com/KIASlovenija

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

MPC cene testnih in rabljenih vozil vsebujejo vse dane popuste in prihranke, strošek priprave vozila in barvo. Cena 9.990 EUR velja za cee'd 1.4 CVVT Urban, rabljeno vozilo iz posebne ponudbe. Cena 23.990 EUR velja za Optima 
1.7 CRDi TX Vision, rabljeno vozilo iz posebne ponudbe. Vse ostale informacije o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo v priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, na prodajnem mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji 
garancije so na voljo v garancijski knjižici vozila oz. pri pooblaščenem zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Avtomobilski sejem 

Miroslav Cvjetičanin

Ljubiteljski avtomobilisti in 
tisti, ki od avtomobilistične 
branže živijo, so si spet do-
bro obrabili podplate, če so 
hoteli videti vse, kar so Nem-
ci tako lepo dali na ogled. 
Obljubljenih je bilo točno 
sto premiernih prikazov naj-
novejših modelov. Zdi se, da 
jih je bilo še več, vendar tudi 
ta številka pove, da trend 
proizvodnje novih avtomobi-
lov ne popušča. Blišč novo-
sti, novih štirikolesnih lepot-
cev zaslepi bedo denarnic 
večine Evropejcev. Če se zra-
ven prištejejo še vse lepotice, 
ki so nujna začimba vsakega 
avtomobilističnega sejma, 
potem priznamo, da vsaj za 
dan ali dva pozabimo na go-
spodarsko krizo, ki prodajo 
avtomobilov kroji zelo na te-
sno. 

Električarji na pohodu
Nemci so začeli, in če začne-
jo oni, potem vemo, kakšen 
trend se nam obeta – če ne 
celo revolucija, in to čisto pra-
va. Naftni lobiji so še vedno 
prva sila v avtomobilistični 
branži, vendar zdi se, da 
bodo dobršen del pogače mo-
rali kmalu odstopiti »elektri-
čarjem«. Do letošnjega fran-
kfurtskega sejma je bila v 

Evropi prodaja električnih 
avtomobilov zelo slaba, zato 
je toliko bolj zanimivo poča-
kati, kaj bo prineslo prihod-
nje leto. Ni dvoma, da so ele-
ktrični avti na pohodu. Vse je 
pripravljeno in slaba prodaja 
je že preteklost, pravijo tisti, 
ki so na trg poslali modele, ki 
jih bo težko zavrniti. Cene so 
padle, zamudniki so se pre-
dali in so (skoraj) vsi po vrsti 
vstopili v svet električnih vo-
zil. Na letošnjem sejmu je 
skoraj vsaka znamka imela 
svoj električni model. To po-
meni, da se je vse skupaj 
spremenilo in da nas čaka 
predvsem električna priho-
dnost. 

Čudovite premiere
Večina poznavalcev govori 
samo o novem Citroënu, ki 
se imenuje Cactus in se še 
med sejmom ni vedelo, ali 
gre za študijo ali Francozi 
res pripravljajo nekaj, nekaj 

 takega. O novem Renaul-
tovem Espaceu, Fordovem S 
Maxu, e-Golfu, Peugeotu 
308, Kiinih super modelih, 
Jaguarjevem enoprostorcu, 
Ferrarijevem izstrelku  in 
seveda o lepoticah, brez ka-
terih ni lepih avtomobilov. 
Suzuki Iv4, sveža konkuren-
ca Nissanu Jukeu in Dacii 
Duster, Renaultu Capturu, 

je bil predstavljen kot novi-
nec za leto 2015 na letoš-
njem avtomobilskem sejmu 
v Frankfurtu.
I pomeni individualen, V po-
meni (vehicle) avto in štiriko-
lesni pogon. Urbana oblika, 
»računalnik« na štirih veli-
kih kolesih, varčni in zmog-
ljivi motorji in dolga paleta 
barv in dodatne opreme. To 
imajo trenutno radi mladi, ki 
jim je »zopet« postalo po-
membno, v čem se vozijo. 
Golf Plus je preteklost, pri-
haja Golf Sportsvan. »Zmer-
ljivka«, da Plus pomeni, da je 
takšen Golf namenjen vozni-
kom nad 50 let, ni več aktual-
na. Sportsvan je za aktivno, 
mlajšo populacijo, vendar 
bo, kot kažejo prvi odzivi, 
svoje voznike našel med vse-
mi, ki si želijo najmodernejši 
avtomobil. Gre za tretjo karo-
serijsko različico Golfa, ki je 
v Frankfurtu predstavljen kot 
koncept, vendar je v ozadju 
že vse pripravljeno za serij-
sko proizvodnjo.
Ste mislili, da ne bomo pogle-
dali, kaj je letos predstavil 
Ferrari? Da, še vedno smo 
otročji in še vedno sanjamo. 
Najnovejša »igračka« iz Mari-
nella je v bistvu raketa na šti-
rih kolesih, kako drugače naj 
si razlagamo, da najnovejši 
motor samo v 3 sekundah do-

seže 100 km na uro, v 9 se-
kundah pa merilnik pokaže 
že 200 km/h? Vse obiskoval-
ce sejma je spet zaslepil z rde-
čo barvo, vendar so šli letos še 
bolj med tiste, ki avtomobile 
kupujejo kot igračke  Doda-
li so modro belo črto čez celo 
karoserijo, kar je mnoge pe-
dantneže zmotilo, vendar 
vam ob doplačilu prodajo tudi 
brezmadežno rdeč Speciale. 
Citroënov C-Cactus verjetno v 
taki podobi ne bo nikoli vozil 
po naših cestah, vendar Fran-
cozi pravijo, da je to vozilo 
prikaz smernic, kakšna bodo 
njihova vozila prihodnosti, 
predvsem pa tista, ki spadajo 
v tako moderno skupino 
»navzkrižancev«. Spet drugi 
so mnenja, da je Cactus ravno 
to, kar mestni vozniki, ki vsak 
prosti čas preživijo zunaj 
smoga, pravzaprav nujno po-
trebujejo. 
V čem se bomo vozili v pri-
hodnje, je bilo zelo lepo vi-
deno. Težko se bo odločiti 
med modeli, saj bo zelo tež-
ko ločiti nevšečne od všeč-
nih. Tisti, ki dajo več na teh-
nično dovršenost kot na vi-
dez, že vedo, da nobeden od 
teh avtomobilov najverjetne-
je nikoli ne bo starodobnik. 
Časi vozil, ki so dočakali vi-
soko starost, so že zdavnaj 
minili.

Frankfurtske  
avtomobilske novosti
Letošnji težko pričakovani frankfurtski avtomobilski salon je pokazal pričakovano. Vendar je sto 
premier več, kot smo si upali pričakovati.Brez Ferrarija ni članka o avtosejmu. Novi izstrelek sliši na 

ime Speciale.

Citroën C-Cactus, resničnost ali samo študija, kakšni bodo 
novi Citroëni.

Lepotice, lepotice ...

… lepotice vsepovsod …

Ford S Max je navdušil že navdušene.

Spoštovane voznice in vozniki 
vozil Volkswagen!
Bliža se zima, dnevi se krajšajo in razmere na cesti 

so vse bolj zahtevne. Da bo vaša pot ostala varna, 

je treba vaše vozilo na zimske razmere dobro 

pripraviti.

Tako boste lahko z vašim vozilom Volkswagen  

brez skrbi na cesti uživali tudi v zimski sezoni. 

Dobro pripravljeni!

Da bo vaš Volkswagen ostal Volkswagen.
Servis Volkswagen.

SPREJEMAMO PREDNAROČILA ZA ZIMSKE KOMPLETE KOLES! Izkoristite dodaten 10% popust 
na akcijske cene do 26. 10. 2013. ZIMSKE PNEVMATIKE PO PREDSEZONSKIH CENAH DO 26. 10. 2013.

VEDNO VREDNO – PAKETI ZA SERVIS STAREJŠIH VOZIL 

MENJAVA ZOBATEGA JERMENA  
(z vgradnjo):

VW Passat, 2.0 TDI, 
2005 �,   365,16€
Audi A6, 2.0 TDI,
2005 – 2008,   430,55€
Seat Altea, 1.9 TDI, 
2004 – 2007,   284,89€

ORIG. ZAVORNI KOLUTI IN  
OBLOGE SPREDAJ (z vgradnjo):

VW Golf IV, 1.9 TDI, 
1998 – 2004,  174,30€
Audi A3, 1.8, 
1998 �,  190,70€
Škoda Octavia I, 1.9 TDI, 
2005 �,  160,27€

SERVIS  
Z MENJAVO OLJA:

VW Golf V, 1.9 TDI,  104,68 €
Audi A4, 1.9 TDI, 
2001 – 2004,  110,90 €
Škoda Octavia II, 2.0 TDI, 
2004 �,  101,63 €

Zimski kontrolni pregled zajema 
pregled 12 kontrolnih točk na avtomobilu
Tudi za vozila Audi, Škoda in Seat.

Spoštovane voznice in 
vozniki vozil Volkswagen!

Svetujemo vam, da svoje 
vozilo pripeljete v Avtohišo 
Vrtač, kjer bodo naši  
usposobljeni strokovnjaki 
opravili celovit pregled.
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Zelena Gorenjska

Boštjan Bogataj

Dragočajna – V zadnjih letih 
trajnostna gradnja vse bolj 
pridobiva veljavo, saj gradbe-
ni sektor porabi okoli štiride-
set odstotkov vse porabljene 
energije in posledično spusti 
v okolje približno enak od-
stotek ogljikovega dioksida. 
Na popularizacijo trajnostne 
gradnje vpliva tudi Podneb-
no energetski paket 20-20-
20, ki do leta 2020 predvide-
va stroge ukrepe pri zmanj-
šanju izpustov CO2 (minus 
20 odstotkov), zmanjšanje 
porabe energije (minus 20 
odstotkov) in povečanje dele-
ža obnovljivih virov energije 
(plus 20 odstotkov). 
Pred meseci je podjetje Lu-
mar v novem naselju hiš v 
Dragočajni predstavil tehno-
loško najbolj moderno mon-
tažno hišo, ki si jo je ogledal 
tudi predsednik Borut Pa-
hor. Pri hiši, ki jo predsta-
vljamo, ne gre le za energet-
sko učinkovitost, ampak za 
celosten pristop k načrtova-
nju s področja energije, bi-
valnega okolja in vplivov na 
okolje. O bivanju v za zdaj 
vzorčni, a aktivni hiši Lu-
mar smo spregovorili s Kla-
ro Pucko, razvojno tehnolo-
ginjo pri Lumarju. 

Predstavljate aktivno hišo, 
ki jo lahko preizkusijo tudi 
vaši potencialni kupci. Kaj 
pomeni aktivna hiša, kaj 
tehnološko najbolj moderna 
montažna hiša?

»Ko opisujemo to hišo, naj-
prej poudarimo, da je toplo-
tni ovoj popolnoma pasiven, 
nadgrajen s fotovoltaično 
elektrarno na strehi. Zaradi 
energetske varčnosti to po-
meni, da bo hiša v času 
obratovanja proizvedla več 
elektrike, kot je bo porabila 
(aktivna plus energijska hiša 
op. a.). Nadgradnja tovrstne 
hiše pa so pametne inštala-
cije, ki pomagajo upravljati 
hišo: stroji se bodo samodej-
no prižgali v času nižje cene 
elektrike (nižja tarifa), tudi 
sami stroji so najbolje ener-
getsko učinkoviti, prezrače-
vanje je urejeno samodejno, 
še pred morebitnim pregre-
vanjem se spustijo žaluzije. 
Bivalne razmere v hiši lahko 
preverjamo ali pa hišo 
uprav ljamo od koderkoli na 
svetu, le povezavo moramo 
imeti do pametnega telefo-
na, tablice ali računalnika.«

Vsak proizvajalec hiš zna 
povedati kak izraz, ki pre-
prosto pomeni, da je njihova 
hiša najboljša. Zakaj lahko 
to trdite vi?
»Poleg fotovoltaične elek-
trarne so na strehi vgrajeni 
tudi sončni kolektorji za 
ogrevanje sanitarne vode, 
omogočamo pasivno ogreva-
nje s sončno energijo, ogre-
vamo s talnim gretjem s to-
plotno črpalko, vgrajeno je 
tudi stensko in stropno gre-
tje oziroma hlajenje. Karkoli 
si naročnik želi, to vgradi-
mo. Hiša je že danes progra-

mirana, da se ob 10. uri zve-
čer zaklene. Prav nič nas ne 
skrbi, ali smo zaklenili vrata 
ali ne. Sicer pa preveriš na 
telefonu. Tudi to, ali je šte-
dilnik izklopljen. In pralni 
stroj priključen. Hiša je tudi 
dodatno zvočno izolirana, 
uporabili smo odlično stavb-
no pohištvo. Povsod so na-
meščeni kalorimetri, ki pre-
verjajo porabo energije. Lo-
čeno zbiramo tudi deževni-
co za porabo vode v strani-
šču, za pranje perila in zali-
vanje vrta.« 

Kakšni so stroški običajne 
družine, ki jim je takšna 
hiša tudi namenjena?
»Hiša je vzorčna, uporablja-
mo jo, da pokažemo kvalite-
to in prednosti našim kup-
cem, saj je tako laže razloži-
ti, kaj je pametna hiša. Ob 
koncih tedna je namenjena 
tudi bivanju potencialnih 
kupcev, seveda pa na podla-
gi tega ne moremo povedati, 
kakšni bi bili mesečni stro-
ški bivanja v njej.«

Česa v hiši ni?
»Družine, ki si želi aktivno 
in tehnološko najbolj mo-
derno hišo.«

Ob vsem naštevanju zmog-
ljivosti in možnosti hiše se 
tudi cena najbrž množi?
»Cena predstavljene hiše 
okvirno znaša 350 tisoč 
evrov brez zemljišča. Težko 
postavimo natančno ceno, 
saj ima morda naročnik še 

kako dodatno zahtevo, po 
drugi strani mu je kaj od na-
štetega preveč. Ob dnevu 
odprtih vrat smo že dobili 
takšno vprašanje, torej zani-
manje obstaja. Tudi ta hiša v 
Dragočajni bo čez leto ali 
dve naprodaj.« 

Zakaj ste se odločili za grad-
njo vzročne hiše v Dragočaj-
ni?
»S Košorok Gartner arhitek-
ti smo želeli pokazati, kako 
ustvariti dom pasivne gra-
dnje na precej neugodnem 
kosu zemljišča v bližini pre-
stolnice.« 

Koliko podobnih hiš name-
ravate prodati?
»Na voljo imamo veliko hiš, 
nadgradnje so stvar naroč-
nika. Zanimanja za pame-
tne inštalacije je veliko, ena-
ko velja za sončne elektrar-
ne. Morda ni vse, kar smo 
našteli prej, za vse kupce, 
skoraj vse pa zanima samo-
dejno spuščanje žaluzij, sa-
modejno odpiranje in zapi-
ranje oken z ustvarjanjem 
naravnega prezračevanje 
tudi. Mi bomo za naročnika 
naredili vse, da bi kolikor le 
lahko znižali porabo elek-
trične energije. Nižji stroški 
za ogrevanje so sedaj stalni-
ca, zato so zanimive toplo-
tne črpalke, enako sončni 
kolektorji za ogrevanje sani-
tarne vode. Sicer pa velja, da 
so starejši do vsega naštete-
ga še skeptični, mlajši pa 
navdušeni.«

Starejši so skeptični, 
mlajši navdušeni
Pred časom smo si ogledali tehnološko najbolj moderno montažno hišo podjetja Lumar. V njej so 
združene skoraj vse novosti, ki so v uporabo prišle pred nekaj leti, pa naj gre za alternativne vire 
ogrevanje do pametnih inštalacij, da o energetski varčnosti s pasivnim standardom gradnje ne 
govorimo.

Klara Pucko / Foto: Gorazd Kavčič

Na zunaj se težko opazi, zakaj je Lumarjeva hiša tako zelo 
posebna. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi notranjost je povsem običajna, kakšno bivanje 
omogoča Lumarjeva hiša v Dragočajni, pa lahko potencialni 
kupci preverijo z bivanjem v njej. / Foto: Gorazd Kavčič

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
� biološke ~istilne naprave,
� cisterne za vodo, deževnico in razli~ne 

kemikalije (kurilno olje, nafta, AdBlue..),
� lovilci olj in maš~ob,
� vodohrani,
� ~rpališ~a,
� jaški (revizijski, vodovodni, armaturni...).

BARVE IN RAZPR[ILCI 
� osnovna zaš~ita lesa,
� vremenska zaš~ita lesa,
� protipožarna zaš~ita lesa,
� izdelki proti pokanju lesa,
� antikorozijski premazi,
� tehni~ni razpršilci.

www.regeneracija.si

Alpska cesta 43, 4248 Lesce, Slovenija
telefon: 04 531 70 70
e-po{ta: info@regeneracija.si
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Trajnostna gradnja

Boštjan Bogataj

Brdo pri Kranju – Združenje 
za trajnostno gradnjo Slove-
nije skuša povezati vse su-
bjekte, ki so povezani z na-
črtovanjem in gradnjo stavb 
in si prizadevajo za gradnjo 
trajnostnih stavb. »Ustvar-
jamo platformo, ki bo skrbe-
la za promocijo trajnostne 
gradnje, hkrati pa ponuja-
la možnost izmenjave zna-
nja in izkušenj iz dobre pra-
kse med člani,« pove pred-
sednik združenja Robert 
Smodiš pred prvo konferen-
co trajnostne gradnje, ki bo 
24. septembra na Brdu pri 
Kranju.
Dodatna funkcija konferen-
ce je s tujimi predavatelji 
predstaviti njihovo znanje in 
izkušnje, saj želijo organiza-

torji spodbuditi neodločene 
k trajnostni gradnji, po dru-
gi strani pa javnemu sektor-
ju pokazati potencial trajno-
stne gradnje – z vidika go-
spodarskega razvoja in no-
vih delovnih mest, predvsem 
pa za izpolnjevanje trajno-
stih meril, ki veljajo pri stav-
bah. Ta merila so tako ekolo-
ška kot ekonomska pa tudi 
družbeno-kul turo loška 
(zdravo bivalno okolje, var-
nost stavb, prijetno delovno 
ali bivalno okolje, kvalitetna 
arhitektura). Sem sodi tudi 
tehnologija, kot peti steber 
trajnostne gradnje pa je 
vključena še procesna kako-
vost. »Nič nam ne pomaga 
najboljša in najlepša stavba, 
če je ne zgradimo, upravlja-
mo in vzdržujemo, kot bi 
morali,« pove Smodiš. 

Osvojili energetsko 
učinkovitost
Trajnostna gradnja bi morala 
vključevati vse prej naštete 
kriterije, v Sloveniji smo se v 
zadnjih letih osredotočili 
predvsem na energetsko učin-
kovitost in rabo obnovljivih 
virov energije za ogrevanje in 
to tudi osvojili. Pomemben pa 
je vseživljenjski vidik stavbe, 
razlaga predsednik: »Ni po-
membno le, koliko energije 
porabi stavba med obratova-
njem, ampak tudi koliko smo 
je porabili pri proizvodnji 
gradbenih elementov. Veliko-
krat za primer navedem plu-
to. Je naraven material, ki pa 
ga moramo pripeljati na tiso-
če kilometrov daleč, zato za 
Slovenijo ni primeren.«
Pomembno vprašanje torej 
je, koliko energije smo vloži-

li v stavbo in koliko je bomo 
porabili, pomembna je tudi 
potencialna razgradnja 
stavb. Slovenci še vedno gra-
dimo na podlagi stroškov 
gradnje, stroški uporabe 
ostajajo na drugem mestu, 
čeprav so v združenju izra-
čunali, da stroški uporabe v 
celotni življenjski dobi zna-
šajo do osemdeset odstotkov 
celotne investicije! Trajno-
stno načrtovanje zato išče 
ravnovesje med vloženimi 
začetnimi in kasnejšimi 
obratovalnimi stroški. 
»Več kot devetdeset odstot-
kov časa preživimo v zaprtih 
prostorih, zato je zelo po-
membno zdravo bivalno ozi-
roma delovno okolje. Zrak v 
prostorih je velikokrat manj 
kvaliteten zaradi najrazlič-
nejših razlogov (barve, lepila, 

), zaradi zrakotesnih oken 
je kvaliteta zraka še toliko 
bolj pomembna,« odgovori 
Smodiš. Pa vendar so tudi v 
Sloveniji dobri primeri traj-
nostne gradnje. 
Pot je prava, pove predse-
dnik in nadaljuje, da pa še 

vedno manjka celovit pri-
stop: »Naročnik potrebuje 
določeno predznanje, kaj 
šele projektant in izvajalec, 
ki bosta poskrbela za končni 
proizvod. Ne gre le za upo-
rabo lesa in debele izolacije 
in uporabo obnovljivih virov 
energije, poskrbeti moramo 
tudi za kvalitetno izvedbo, 
nadzor zrakotesnosti, po-
zorni moramo biti na izbor 
lepil, opremo in podobno.« 
Cilj trajnostne gradnje je 
zagotovitev določenih ka-
rakteristik bivanja, material 
ni pomemben, saj gre lahko 
za les, opeko ali kovino. To 
pa tudi pomeni, da je tudi 
trajnostna gradnja lahko 
kreativna. 

Spremeniti javne razpise
»Upam si trditi, da občine in 
država o trajnostni gradnji 
ne vedo veliko. Opazimo jo v 
raznih strategijah, javnega 
razpisa s celovitim upošteva-
njem trajnostih meril pa še 
nisem opazil,« pravi predse-
dnik združenja Robert Smo-
diš. Uredba o zelenih javnih 
naročilih je korak v pravo 
smer, vendar praksa škripa. 
Vzrok je (tudi) nepoučenost 
naročnika, saj premalo po-
znajo uredbo, enako tudi go-
spodarstvo. Spodbude Eko 
sklada in razpis za energet-
sko obnovo stavb v občinski 
lasti sta prava koraka, ven-
dar gre zgolj za energetsko 
učinkovitost, ne pa trajno-
stno gradnjo, ki jo pozna 
razvita Evropa. 
Gospodarski in trajnostni 
vidik obnov obstoječih stavb 
je veliko večji kot pri novo-
gradnjah, saj je velik delež 
obstoječih stavb grajen kva-
litetno, sanirati je treba le 

škodljive elemente in ener-
getsko učinkovitost. Novo-
gradnje tako ali tako te stan-
darde (v največji možni 
meri) že upoštevajo. »Slove-
nija v primerjavi z Avstrijo, 
Nemčijo in skandinavskimi 
deželami pri trajnostni gra-
dnji zaostaja vsaj za 15 let ali 
več, vendar napredujemo, 
ponudniki montažnih hiš še 
toliko bolj, saj sicer na teh 
trgih ne bi bili konkurenč-
ni,« o primerjavi s tujino 
pove predsednik. 
Meni, da po letu 2020 traj-
nostna gradnja ne bo več 
nikakršna posebnost, am-
pak standard, saj se izredno 
hitro spreminja. Zaradi 
grenkih izkušenj iz bližnje 
preteklosti je trajnostna gra-
dnja tudi priložnost za novo 
slovensko gradbeništvo, kjer 
pa mora že naročnik jasno 
definirati svoja pričakovanja 
in jih ob dokončanju stavbe 
tudi preveriti. 
»Dokler bo v javnem sektor-
ju edini kriterij javnega na-
ročanja najnižja cena, bodo 
premiki težki, vendar se bo 
tudi tu moralo nekaj spre-
meniti. Zasebniki že vedo, 
da poceni kurilna ali prezra-
čevalna naprava v nekaj letih 
porabi veliko energije, se hi-
treje kvari in ima krajšo ži-
vljenjsko dobo kot morda za 
deset odstotkov dražja na-
prava. Katero bi kupili vi?« 
sprašuje Robert Smodiš. In 
koliko je trajnostna gradnja 
dražja? Ob izhodišču, da gre 
tako pri klasični kot pri traj-
nostni gradnji za kvalitetno 
gradnjo, je slednja dražja do 
največ sedem odstotkov. Mit 
o dragi trajnostni gradnji to-
rej ne drži več. Stroški upo-
rabe pa so pri trajnostni gra-
dnji veliko nižji. 

Ni pomembna le cena gradnje, 
ampak tudi cena obratovanja
Trajnostna gradnja je priložnost za razvoj novega znanja in priložnosti in ne nazadnje tudi nov zagon gradbeništva. »Trajnost lahko dosežemo le ob 
enakovrednem upoštevanju ekoloških, ekonomskih in družbeno-socialnih vrednot,« pravi Robert Smodiš.

Robert Smodiš

Lesena gradnja je ena od trajnostnih gradenj, a ni edina. V stavbah z domačim 
materialom, ki ga je mogoče tudi razgraditi, v njej pa je prijetno bivati, lahko govorimo o 
trajnostni gradnji. Pa vendar mora za tak naziv stavba izpolniti še več kriterijev.

 

 

Čisto je lepo.
KOMUNALA KRANJ d.o.o., UL. MIRKA VADNOVA 1, KRANJ

Konec septembra bo zaključena pomembna 
investicija: nadgradnja zbirnega centra za lo-
čevanje odpadkov Zarica. Investitor nadgrad-
nje centra je Mestna občina Kranj, v imenu 
katere je investicijo vodila Komunala Kranj. 
Zbirni center je eden izmed načinov pra-
vilnega ravnanja z odpadki, zato smo 
želeli urediti uporabnikom in okolju pri-
jazno mesto za ločevanje odpadkov. Nov 
center ima pokrite površine in urejeno nivoj-
sko odlaganje odpadkov, kar bistveno olajša 
oddajo odpadkov. Odlaganje odpadkov je 

tudi v slabem vremenu nemoteče. Uredili smo 
dodatne skladiščne prostore, ki zagotavljajo 
varno skladiščenje odpadkov do prevzema 
s strani pooblaščenih prevzemnikov. Z novo 
ureditvijo centra je zagotovljena tudi večja 
varnost obiskovalcev in zaposlenih, tako zno-
traj samega centra kot tudi pri uvozu v center.

Lokacija centra je ostala nespremenjena, in 
sicer na Savski loki v Kranju, ob cesti proti na-
selju Drulovka, med Centralno čistilno napra-
vo Kranj in Servisnim objektom Zarica.

Kmalu bomo odprli vrata sodobnejšega 
zbirnega centra Zarica

Komunala Kranj v sodelovanju z družbo 
ZEOS, pooblaščeno za ravnanje z električno 
in elektronsko opremo, organizira nagradno 
akcijo zbiranja odpadnih električnih in elek-
tronskih aparatov, sijalk (t. i. E-odpadkov) in 
odpadnih baterij. 

Akcija poteka v času od 9. do 26. septembra 
2013. Vsi, ki boste v času akcije v zbir-
nih centrih Zarica in Tenetiše v Kranju 
ter v zbirnih centrih v Cerkljah, Šenčurju, 

Preddvoru, Naklem in na Jezerskem od-
dali E-odpadek ali odpadno baterijo, bo-
ste lahko izpolnili kupon in sodelovali v 
nagradnem žrebanju za nov HLADILNIK 
GORENJE.

Zaključek akcije bo na dan odprtja nadgra-
jenega zbirnega centra Zarica v Kranju 26. 
septembra 2013 med 17. in 19. uro. 

Sodelujte v akciji tudi vi in prispevajte k čistej-
šemu okolju! Več na www.krlocuj.me.

Sodelujte v nagradno-zbiralni akciji  
E-ODPADKE LOČUJ IN OKOLJE VARUJ
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OD MATRICE DO SLIK
V Galeriji Prešernovih nagrajencev je 
na ogled ta čudoviti likovni svet velike-
ga slovenskega slikarja in grafika Loj-
zeta Spacala (1907–2000). Matrice 
grafike in slike.

19

GLASOV ODER

SEVERNI VETER, KI 
GREJE UŠESA
Ženski pevski zbor Carmen manet 
je predstavil glasbeni projekt Pe-
sem severnega vetra. Koncert, ki bi 
ga kaj lahko poslušali tudi s prvega 
koncertnega odra v državi.

18

LJUDJE

GOLFISTI ZA BOLNE 
OTROKE
Nekdanji smučarski as Jure Košir je 
na Bledu organiziral drugi dobrodelni 
golfski turnir za pomoč otrokom z ra-
kom, dogajanje v Preddvoru pa je za-
znamoval tradicionalni Pirfest.

24

Samo Lesjak

N
ajstarejše srb-
sko društvo pri 
nas Sveti Sava 
iz Kranja že 
več kot dvajset 

let neguje medkulturno po-
vezanost med vsemi naro-
dnostmi ter ohranja svoje 
narodne običaje. S pesmijo, 
plesom, glasbo in narodni-
mi nošami skrbijo za ohra-
njanje kulturne dediščine, 
ki jo prenašajo tudi na mlaj-
še generacije. Udeležujejo 
se tudi mnogih tovrstnih fe-
stivalov v tujini in tako krepi-
jo stike s folklorno-kulturni-
mi skupinami iz drugih dr-
žav. Vsako leto pa tudi sami 
organizirajo mednarodno 
srečanje in tudi letošnji tra-
dicionalni folklorni festival 
je bil ponovno poln presež-
kov. Kranj je gostil folklorne 
skupine iz Italije, Hrvaške, 
Slovenije ter nacionalni pev-
ski orkester iz Carigrada.

Zanimiv je bil že petkov 
uvod v festival, ko so obi-
skovalci v avli Mestne obči-
ne Kranj lahko občudovali 
folklorne kostume številnih 
različnih narodov – iz Slo-
venije, Srbije, Kosova, Voj-
vodine, Turčije, Črne gore  

Sobotni sončni sejemski 
dan je postregel z zanimi-
vimi in okusnimi dobrota-
mi srbske in slovenske kuli-
narike, na Maistrovem trgu 
pa so za navdušenje zbra-
ne množice poskrbeli fol-
klorniki iz Hrvaške in Slo-
venije. Še zlasti velja omeni-
ti paradi, ki sta kranjsko sta-
ro mestno jedro spremenili 
v pravi spektakel folklornih 
kostumov.  Vse obiskovalce 

ter nastopajoče je pozdravila 
kranjska podžupanja Nada 
Mihajlovič: »Prireditev vse 
bolj pridobiva pomen pra-
vega festivala in prav je, da 
Kranjčani in Kranjčanke do-
godek podpremo v največji 
meri, predvsem z udeležbo 
na prireditvah. Prav je, da 
prenovljene ulice v starem 
mestnem jedru zaživijo.«

Podžupanja se je tudi za-
hvalila organizatorjem za 
promocijo tako Kranja kot 
tudi Slovenije, saj so v teh 
dneh gostje iz tujine dodo-
bra spoznali našo deželo 
– poleg Kranja so si lahko 
ogledali Jamo Škocjan, Pi-
ran, Koper, Bohinj ter Bled s 
tamkajšnjim gradom.

Organizatorji so prizori-
šče za osrednjo večerno pri-
reditev iz Slovenskega trga 
premaknili v Letno gledali-
šče Khislstein, ki je več kot 
primerno za tovrstne dogod-
ke. Na odru je vse zbrane na-
govoril kranjski podžupan 
Bojan Homan: »Vesel sem, 
da festival raste in se razvija. 

Še pred tremi leti nikoli ne 
bi upal pomisliti, da bomo 
v Kranju gostili folklorne in 
pevske zbore iz tako različ-
nih držav.«

Kranjski folklorni festival 
pa se je znašel tudi v Cioffo-
vem koledarju svetovnih fe-
stivalov. Organizatorji tako 
za prihodnja leta obljublja-
jo še bolj pestro dogajanje. 
Predsednik društva Igor Ka-
labić je dejal, da ga veseli, da 

je festival našel svojo mesto 
v koledarju pomembne sve-
tovne folklorne organizaci-
je, ter dodal, da imajo za pri-
hodnje leto že lepo število 
prošenj folklornih ansam-
blov iz Litve, Latvije, Rusije, 
Ukrajine, Španije in Azar-
bejdžana, rok za prijavo pa 
ostaja odprt vse tja do maja 
prihodnje leto. Za folklor-
no tradicijo se torej ni tre-
ba bati.

FOLKLORA OBARVALA 
MESTNO JEDRO
Tretji Svetosavski folklorni festival, ki ga prireja kranjsko Srbsko kulturno-prosvetno društvo Sveti Sava, 
je minuli vikend s številnimi dogodki pisano razgibal in poživljal kranjsko mestno jedro. 

Prihod povorke folklornikov na Maistrov trg v sončnem sobotnem dopoldnevu 

Tradicionalni narodni plesi so pritegnili mnogo pozornosti. 

Simpatični gostujoči folklorniki iz Zagreba / Foto: Primož Pičulin

Večerna prireditev na odru Khislsteina je navdušila: 
nacionalni pevski orkster iz Carigrada. / Foto: Primož Pičulin

Na paradi folklornikov so se predstavili tudi gostje iz 
Turčije. / Foto: Primož Pičulin
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

946137258
127458963
358296471
479325186
613789542
582641397
235874619
791562834
864913725

486215739
235987614
971463285
823659147
517842963
694371528
152738496
349526871
768194352

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 17. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
16.50 KRUDOVI, sinhro.
16.30 OGNJENI OBROČ
19.00 OČIŠČENJE
20.50 WOLVERINE
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA
21.50 JOBS
15.50 TURBO, sinhro.

Sreda, 18. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
16.50 KRUDOVI, sinhro.
16.30 OGNJENI OBROČ
19.00 OČIŠČENJE
20.50 WOLVERINE
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA
21.50 JOBS
15.50 TURBO, sinhro.

Četrtek, 19. 9.
19.30 RAZREDNI SOVRAŽNIK
17.10, 21.40 SKOZI ČAS
15.30, 17.20, 19.10 AVIONI
16.10 KRUDOVI, sinhro.
20.30 OGNJENI OBROČ
21.00 WOLVERINE
18.10 PRIPRAVNIKA
15.20 TURBO

Petek, 20. 9.
19.30 RAZREDNI SOVRAŽNIK
17.10, 21.40 SKOZI ČAS
15.30, 17.20, 19.10 AVIONI
16.10 KRUDOVI, sinhro.
20.30 OGNJENI OBROČ
21.00 WOLVERINE
18.10 PRIPRAVNIKA
15.20 TURBO

Sobota, 21. 9.
19.30 RAZREDNI SOVRAŽNIK
17.10, 21.40 SKOZI ČAS
13.40, 15.30, 17.20, 19.10 AVIONI
14.10, 16.10 KRUDOVI, sinhro.
20.30 OGNJENI OBROČ
21.00 WOLVERINE
18.10 PRIPRAVNIKA
13.30, 15.20 TURBO

Nedelja, 22. 9.
19.30 RAZREDNI SOVRAŽNIK
17.10, 21.40 SKOZI ČAS
13.40, 15.30, 17.20, 19.10 AVIONI
14.10, 16.10 KRUDOVI, sinhro.

20.30 OGNJENI OBROČ
21.00 WOLVERINE
18.10 PRIPRAVNIKA
13.30, 15.20 TURBO

Ponedeljek, 23. 9.
19.30 RAZREDNI SOVRAŽNIK
17.10, 21.40 SKOZI ČAS
15.30, 17.20, 19.10 AVIONI
16.10 KRUDOVI, sinhro.
20.30 OGNJENI OBROČ
21.00 WOLVERINE
18.10 PRIPRAVNIKA
15.20 TURBO

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 17. 9.
19.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.00, 20.15 2 NA MUHI
15.45, 19.45 JOBS
20.25 ADRIA BLUES
17.30, 21.10 PRED POLNOČJO
18.15 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
18.20 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
20.50 MI SMO MILLERJEVI
15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
17.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.10 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Sreda, 18. 9.
19.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.00, 20.15 2 NA MUHI
15.45, 19.45 JOBS
20.25 ADRIA BLUES
17.30, 21.10 PRED POLNOČJO
18.15 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
18.20 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
20.50 MI SMO MILLERJEVI
15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
17.00 SMRKCI 2, sinhro.
16.10 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Sobota, 21. 9.
16.00 AVIONI, sinhro.
18.00 HITRI IN DRZNI 6
20.30 TABU

Nedelja, 22. 9.
16.00 AVIONI, 3D, sinhro.
18.00 TABU
20.15 HITRI IN DRZNI 6

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

A
vditorij letnega 
gledališča Khisl-
stein je bil v pe-
tek zvečer poln 
do zadnjega se-

deža. Ne brez razloga. Na 
sporedu je bil že nekaj časa 
pričakovani koncert ta tre-
nutek zagotovo prvega zbo-
ra na Gorenjskem, Ženske-
ga pevskega zbora Carmen 
manet iz Kranja. Projekt z 
naslovom Pesem severnega 
vetra, ki so ga pevke Carmen 
manet pripravile pod vod-
stvom dirigenta Primoža 
Kerštanja, zajema skladbe, 
ki so jih napisali skladatelji 
iz severnih delov Evrope, ki 
geografsko obsegajo obmo-
čje severno od 50 stopinj ze-
mljepisne širine od Britan-
skega otočja na zahodu prek 
Norveške, Švedske, Finske 
do Estonije na vzhodu.

Prvi sklop sakralne glas-
be so dekleta odprla mistič-
no, v pridušeni svetlobi, ki 
so jo s svečami prinesle s se-
boj na oder. Glasba Brittna, 
Holsta in Griega in hvalni-
ce Gospodu, Jezusu, Mariji 
v čudovitem večglasju žen-
skega kora. V drugi sklop 
uglasbenih literarnih del 
nas je popeljal divji ples ča-
rovnic iz Shakespearovega 
Macbetha, skladbo, ki jo je 
John Williams uglasbil za 
enega filmov Harryja Pot-
terja. V nadaljevanju je Ker-
štanj sedel za črno-bele tip-
ke, ob njegovi spremljavi, v 
eni od skladb tudi s flavtist-
ko Eleno Hribernik, pa so 
različno izbrani sestavi zbo-
ra z avditorijem delili čustve-
ne intimnosti Ibsenovih be-
sedil in pesmi, ki temeljijo 
na napevih iz Kalevale  V 
tretjem delu so pevke črpale 
navdih v skladbah sodobnih 

avtorjev, ki so motive zanje 
iskali v ljudskem izročilu se-
vernih dežel. Uživali smo 
lahko tako ob solističnih toč-
kah, vokalnih popotovanjih 
od altovskih globin duše do 
občudovanja vrednih so-
pranskih višin, kot pevskih 
nastopih, ki so jih »carmen-
ce« prepletale s skrbno izde-
lanimi koreografskimi ele-
menti. Dolg aplavz je bil po 
dobro uro trajajočem nasto-
pu več kot zgovoren.

Prav toliko, kot so Carmen 
manet s koncertom zno-
va presenetile, je v nastopu 
mladih pevk prepoznati na-
črtno delo zborovodje Pri-
moža Kerštanja in mentori-
ce Barbare Kušar, ki nedvo-
mno imata vizijo: zahteven 
in za naše okolje nekoliko 
neobičajen program, ki pri-
tegne tako izvajalke kot pu-
bliko, predvsem pa vztra-
janje pri zavzetem in kvali-
tetnem delu zbora. Pri tem 
imata na voljo odličen »ma-
terial«, jagodni izbor mladih 
pevk, ki jih že pogreša mar-
sikateri kranjski zbor. Pun-
ce so se odlično pripravile 

na dogodek, od več različnih 
kostumov do koreografije, 
samega odrskega ambienta 
in lične koncertne knjižice 
z razlago in prevodi besedil 
posameznih skladb. 

Nastopu z odliko pa sta 
zgolj jagodo s smetane po-
jedla kraj in prostor kon-
certa. Letno gledališče Khi-
slstein, ki v zadnjih mese-
cih sicer dobiva podobo pri-
reditvenega prizorišča, kot 
si ga lahko le želimo, kljub 
vsemu ni primerno za to-
vrstne zborovske nastope. 

Ob sicer odličnem ozvoče-
nju smo nemalokrat lahko 
z drugim ušesom po narav-
ni poti »v podlagi« poslušali 
promet z Jelenovega klanca, 
vlak z one strani Save, od ka-
tere je ob pozni uri (koncert 
se je pričel ob 21. uri) nekaj-
krat zapihal hladen veter, ki 
je publiko vseskozi spomi-
njal na konec poletja. Kon-
cert Carmen manet brez na-
daljnjega sodi v Cankarjev 
dom, vsekakor pa v koncer-
tno dvorano, ki je Kranj še 
vedno nima. 

SEVERNI VETER, KI GREJE
V petek je Ženski pevski zbor Carmen manet predstavil glasbeni projekt Pesem severnega vetra. Koncert, 
ki bi ga kaj lahko poslušali tudi s prvega koncertnega odra v državi.

Z glasbenim projektom Pesem severnega vetra zbor Carmen manet zagotovo postaja prvo 
zborovsko ime Gorenjske. / Foto: Primož Pičulin

Odličen petkov koncert legendarnega reperja Eda Maajke 
je odprl novo sezono škofjeloške Rdeče Ostrige. Glasbe-
no-kulturni program pa bo pester že v tem tednu. Jutri bo 
tako odprtje stripovske razstave Izarja Lunačka, v četrtek 
bo na ogled večkrat nagrajeni dokumentarni film skupine 
Tribe of Heart (z vegansko večerjo), v petek pa bodo Ostri-
gin oder zasedle mlade glasbene skupine, med drugimi 
tudi kranjska zasedba Applesauce Lorraine, ki se v svoji 
hipijevski glasbeni mešanici spogleduje z rockom, blue-
som in funkom. Sobota, 21. septembra, bo namenjena 
ljubiteljem tehno ritmov, v goste namreč med drugimi 
prihaja zmagovalec letošnjega slovenskega Burn Studios 
Residency DJ Nikashy in pa vsem dobro znani tehno moj-
ster DJ Psiho. Nedelja bo ponudila zanimivo potopisno 
predavanje Tine Čadež s popotovanja po Peruju. S. L.

Rdeča Ostriga odprla svoja vrata

V Portorožu se je zaključil 16. Festival slovenskega filma in 
mednarodna strokovna žirija v sestavi Hanna A. W. Slak, 
Hrvoje Hribar in Olmo Omerzu je razkrila prejemnike 
nagrad vesna. Med nagrajenci je tudi igralka Nina Rako-
vec iz Stražišča pri Kranju, ki je prejela vesno za glavno 
žensko vlogo v filmu Dvojina režiserja Nejca Gazvode. 
Veliki zmagovalec festivala je zasluženo film Razredni so-
vražnik v režiji Roka Bička, ki je poleg vesne za najboljši 
film prejel tudi nagrado za glavno moško vlogo (Igor Sa-
mobor), stransko žensko vlogo (Nataša Barbara Gračner) 
in najboljšo fotografijo ter kostumografijo. Festival je po-
stregel kar s triinšestdesetimi filmi, nagrado za življenj-
sko delo pa je prejel režiser Karpo Godina. S. L.

Vesna za Nino Rakovec

Karizmatična mlada igralka Nina Rakovec po filmu Izlet 
sedaj navdušuje v filmu Dvojina, zaigrala pa je tudi v 
filmu Zapelji me, sicer z vesno nagrajenega za najboljšo 
režijo (Marko Šantić). / Foto: arhiv igralke
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Vstopnina: 20 €

Nakup vstopnic: 
Škofja Loka:   Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a 
 TD Škofja Loka, Mestni trg 7
Kranj:  Gorenjski Glas, Bleiweisova 4
Eventim:  prodajna mesta
                                                          

tradicionalni dobrodelni koncert
Lions klub Škofja loka

Medijski pokrovitelji: 
Gorenjski Glas, 

Radio Sora, Radio Kranj, 
Radio Gorenc, Radio Triglav, 

Primorski val, Ritmo Loko

      Športna dvorana

    TRATA ŠKOFJA LOKA  
  sobota, 28. 9. 2013, ob 20. uri

z MePZ MAVRICA

Alenka GODEC
 Janez LOTRIČ
Oto PESTNER

Orkester SIMFONIKA 
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V Kosovi graščini na Jesenicah je na ogled razstava foto-
grafij z natečaja Slovenske fotografinje se predstavijo, ki 
ga vsako drugo leto pripravi Fotografsko društvo Jesenice. 
Letos sta pri razstavi sodelovala Gornjesavski muzej Jese-
nice in območna izpostava JSKD. Na natečaj je prispelo 
169 fotografij 43 avtoric, moška žirija (sestavljali so jo Jure 
Kravanja, Vasja Doberlet in Matjaž Čater) pa je za najboljšo 
fotografijo izbrala fotografijo Planet J28 avtorice Andreje 
Peklaj, članice FD Janez Puhar Kranj. Drugo nagrado je pre-
jela Lili Jazbec iz Foto kino in video kluba Mavrica Radomlje 
za fotografijo Trikratna vdova. Tretje nagrade pa se je razve-
selila mlada članica Fotografskega društva Jesenice Maja 
Debelak za fotografijo Barvno okno. Diplome so prejele 
Andreja Ravnak, Sanda Žuvela Fajfarič, Anica Kofol, Doris 
Jug Cigoj in Nadica Petrova. Kot je poudaril predsednik Fo-
tografskega društva Jesenice Bogdan Bricelj, je letošnji iz-
bor fotografij za razstavo še mnogo boljši od tistega izpred 
dveh let. Izrazil je tudi zadovoljstvo, da so za razstavo (ta bo 
odprta do 18. oktobra) uspeli pridobiti najboljši razstavni 
prostor na Jesenicah, Kosovo graščino. U. P.

Jesenice

Slovenske fotografinje se predstavijo

Nagrajene fotografinje Maja Debelak (3. nagrada), 
Andreja Peklaj (prva nagrada, v ozadju njena fotografija 
Planet J28) in Lili Jazbec (2. nagrada)

Igor Kavčič

V 
petek so v kranj-
ski Galeriji Pre-
šernovih nagra-
jencev za likov-
no umetnost od-

prli zanimivo, lahko bi rekli 
nekoliko posebno razstavo 
del našega velikega slikarja 
in tudi Prešernovega nagra-
jenca (1974) Lojzeta Spaca-
la. Na ogled so namreč tako 
njegova grafična dela in sli-
ke kot grafične matrice, s ka-
terih so bila prej omenjena 
odtisnjena. Kot bi na isti ste-
ni drugo ob drugi predsta-
vljali mater matico in njene-
ga otroka, matrico in grafi-
ko. Kot je zbranim uvodoma 
obudil spomin umetniški 
vodja galerije Marko Arnež, 
so po letu 2001 v kranjski ga-
leriji skupaj razstavili dela 
Lojzeta Spacala in Vladimir-
ja Makuca, ob stoti obletni-
ci slikarjevega rojstva pa so 
pred šestimi leti v sodelova-
nju z več slovenskimi galeri-
jami pripravili obsežno pre-
gledno razstavo. Slednja je 
kasneje gostovala po Slove-
niji in v Italiji.

Galerija Prešernovih na-
grajencev v svoji stalni zbirki 
poleg izbora grafik kot darilo 
slikarjevega vnuka Martina 
Spacala hrani tudi eno zad-
njih matric, s katerimi je Loj-
ze Spacal še sam odtiskoval 

grafike. »Prav to darilo je bila 
za nas nekakšna zaveza, da v 
prihodnosti pripravimo tudi 
razstavo, kakršna je na ogled 
zdaj,« je povedal Arnež in do-
dal: »Menda je Spacal v svo-
jem ustvarjalnem likovnem 
opusu izdelal več kot šeststo 
matric in še precej več grafič-
nih del. Del teh je na ogled 
tudi tokrat v naši galeriji, saj 
predstavljamo petinšestdeset 
del, od njegovih najzgodnej-
ših stvaritev iz leta 1936 do ti-
stih, ki jih je ustvaril v zadnjih 
letih pred smrtjo.« Kot je zna-
no, je umetnik številne svoje 
matrice, potem ko so opravile 
svoje »grafično poslanstvo« 
in so odslužile osnovnemu 

namenu, predelal v slike. To 
je bil zanj poseben izziv, saj je 
isto tematiko prenesel v pov-
sem drug medij. 

O Spacalovem ustvarjal-
nem opusu, večnostnem 
krasu v njegovih očeh in dla-
neh, je spregovoril umetnos-
tni zgodovinar dr. Milček Ko-
melj. Med drugim je povedal: 
»Odtisi vseh teh matric, sli-
karjevih zidov, predmetov in 
spominov pa umetniško po 
pesniško odmevajo kot »ti-
-si«, ker je v njih zajeta vsa 
njegova osebna identiteta, ki 
je hkrati tudi kraško in medi-
teransko kolektivna.« 

Razstavo v mestu, kjer tudi 
živi, je odprla predsednica 

slovenske vlade Alenka Bra-
tušek, ki je po ogledu razsta-
ve med drugim dejala: »Pre-
pričana sem, da so vrata 
naše in vaše galerije odprta 
širokemu krogu obiskoval-
cev, kar pa nikakor ne drži 
za njene stene, saj so te  re-
zervirane le za presežke slo-
venske likovne umetnosti.« 
Dodala je tudi, da galerija 
daje mestu jasen in prepo-
znaven pečat in skrb za pri-
mat mesta kot slovenske li-
kovne prestolnice. Posebej 
je pomembno to, da so dela 
vrhunskih umetnikov na ta-
kih razstavah dostopna širši 
javnosti. In to še vse do sre-
dine novembra.

OD MATRICE DO SLIK
V Galeriji Prešernovih nagrajencev je na ogled ta čudoviti likovni svet velikega slovenskega slikarja in 
grafika Lojzeta Spacala (1907–2000). Matrice, grafike in slike.

Alenka Bratušek je prva slovenska predsednica vlade, ki se je udeležila odprtja razstave v 
Galeriji Prešernovih nagrajencev. V družbi podžupanje Nade Mihajlovič jo je po razstavi 
popeljal umetniški vodja galerije Marko Arnež. / Foto: Primož Pičulin

Kulturno umetniško društvo Valentin Kokalj Visoko že tretje 
leto zapored vpisuje gledališki abonma. V gledališki abo-
nma so tokrat uvrstili sedem komedij (šest predstav ljubi-
teljskih gledališč, zadnja predstava v aprilu pa bo profesio-
nalna z Natašo Tič Ralijan v glavni vlogi). Enkrat mesečno 
od oktobra do aprila si boste v visoškem Domu krajanov 
ogledali predstave: Krčmarica Mirandolina, KUD »Zarja« 

Trnovlje-Celje, Amaterji, Gledališko združenje Koroški de-
želni teater, Mandragola, Kulturno društvo Kontrada Ka-
nal, Ne zdaj, srček!, Delavsko prosvetno društvo Svoboda 
Loška dolina, Črna komedija, Kulturno umetniško društvo 
Valentin Kokalj Visoko, Ali ženske kdaj odnehajo?, Kulturno 
društvo Domovina Osp in tragikomedija Emigranta v pro-
dukciji Nataše Tič Ralijan in Snežane Martinović. Dodatne 
informacije dobite na info@kud-visoko.si, vpis v abonmaja 
se je začel včeraj, potekal pa bo tudi danes od 19. do 20. ure 
v Domu krajanov Visoko. I. K.

Visoko

Gledališki abonma na Visokem

Jutri, v sredo, 18. septembra, ob 18. uri bo v Medobčin-
skem muzeju Kamnik na Zapricah predstavitev knjige av-
torice Irene Radej z naslovom Poezija Čopiča. I. K.

Kamnik

Poezija čopiča
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
17. 9. 18. 9. 19. 9. 20. 9. 21. 9. 22. 9. 23. 9. 24. 9. 25. 9. 26. 9.

12/15 °C 7/19 °C 11/20 °C 8/21 °C 7/21 °C 8/20 °C 6/20 °C 7/19 °C 8/20 °C 8/21 °C 

»V realnosti imam spred-
njo zgornjo enico nestabilno, 
ker se mi je korenina odkruši-
la, ko sem pred leti padla na 
obraz (a ni panike). Včeraj pa 
se mi je sanjalo, da se mi obe 
enici močno majeta. Zaveda-
la sem se, da očitno postaja re-
sno (tudi v sanjah sem vedela 
za poškodbo) in sem bila kar 
žalostna, kaj bo vse to potegni-
lo za sabo. Ko sem se zbudila, 
pa sem se spomnila, da naj bi 
težave z zobmi pomenile smrt 
nekoga – če sem si zapomnila 
prav.« Saša

Draga Saša,
splošna navada je, da po 

težkih sanjah najprej poku-
kamo v kakšno sanjsko bu-
kvo, kjer ni težko najti po-
trdila svojih črnih domnev. 
In potem ni nič lažjega kot 
ustvarjanje scenarijev z vse-
mi grozotami, ki nas bodo 
prav gotovo doletele. Je že 
tako, da je laže verjeti slabo, 
kot pa zbrati svojo miselno 
moč in jo usmerjati v do-
bro. Tudi ti si si zapomnila 

samo negativni del ljudske 
razlage o zobeh: usta pred-
stavljajo tvojo hišo, zobje pa 
ljudje v njej. Sprednji zobje 
so najmlajši, podočniki so 
svojci srednjih let in kočni-
ki predstavljajo najstarejše 
pri hiši. Če je v sanjah postal 
eden od teh zob majav, gnil 
ali črn, bo hudo zbolel tisti, 
ki ga oboleli zob predstavlja. 
Če pa zob izpade, bo dotični 
zagotovo umrl. Res je, da so 
takšne sanje grozljive, ven-
dar nas begajo z namenom. 
Podzavest izbira grozljive 
vsebine zato, da si jih zapo-
mnimo in o njih razmisli-
mo. Opozarjajo na škodlji-
ve miselne vzorce, s kate-
rimi si škodujemo sami in 
ki nas bodo (če jih ne bomo 
spremenili) sčasoma res 
vodile v bolezen in nesrečo. 
»Slabe« sanje imajo torej 
čudovito, varovalno funkci-
jo in se pojavijo k sreči veli-
ko prej, kadar se znajdemo 
na vprašljivi poti. Tako ima-
mo še čas, da se zberemo in 
usmerimo svoje življenje v 

želeno smer. Zobe povezu-
jemo s splošnim in dušev-
nim počutjem, s sposobno-
stjo izražanja samega sebe 
in s sposobnostjo, da se po-
stavimo zase. Lepi, beli in 
zdravi zobje kažejo, da smo 
v notranjem ravnovesju in v 
sozvočju z življenjem. Zo-
bje, ki se v sanjah majejo 
ali celo izpadajo, pa kažejo 
na to, da v nas tičijo števil-
ni strahovi. Gre za duševni 
strah, ki je vselej strah pred 
nečim, kar bi se utegnilo 
zgoditi, in v resnici ni pove-
zan z dejanskimi dogodki. 
To je lepo razvidno iz tvojih 
sanj. Zobje so se le majali, ti 
pa si žalostno razmišljala o 
stvareh, ki se bodo na pod-
lagi tega zgodile nekje v pri-
hodnosti! Očitno ti je to v re-
alnosti prišlo v navado. Ka-
dar stojiš pred problemom, 
se ukvarjaš z vsemi mogo-
čimi negativnimi izidi, na-
mesto da bi razmišljala o 
rešitvah. To kaže na izra-
zit strah pred prihodnos tjo. 
Gre za duševni strah, ki te 

hromi ter povzroča tesnobo 
in živčnost. S takšnim stra-
hom ustvarjaš zelo negativ-
no mentalno ozračje in tako 
prav odrivaš svoje uspehe 
od sebe. Posledično odla-
šaš z odločitvami, ne mo-
reš prav začeti in nimaš vo-
lje, da bi izpeljala stvari, ki 
si jih želiš. Ugotoviti mo-
raš, da je tvoj strah v veči-
ni primerov povsem neu-
temeljen. Prizori, ki se vča-
sih odvijajo v našem umu, 
so velikokrat hujši kot real-
nost sama! Čas je torej zrel, 
da potegneš črto pod skrb-
mi, pred strahom, kaj ti bo 
prihodnost slabega prine-
sla. Verjameš lahko čisto 
vse, zakaj torej ne bi verjela 
v to, da BO zate VEDNO po-
skrbljeno? Ti si ustvarjalka 
svojega življenja, svojih mi-
sli in svoje usode! Pazi to-
rej, katere življenjske situa-
cije in katere izide v mislih 
izbiraš – prav te bodo zate 
postale resničnost!

Želim ti veliko pozitivnih 
misli!

Anita di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

tedenski koledar
 vzhod zahod 

17. 9. tor. Frančiška  6.43 19.09

18. 9. sre. Irena 6.44 19.07

19. 9. čet. Suzana 6.45 19.05

20. 9. pet. Svetlana 6.46 19.03

21. 9. sob. Matej 6.48 19.02

22. 9. ned. Mavricij 6.49 19.00

23. 9. pon. Slavojko 6.50 18.58

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Ti moj mali sonček,
sladka kot bonbonček,

ko v mojem objemu
zaspiš in bediš,

si najlepša stvaritev
moje jeseni.

Ti moj mali otročiček,
darilo mojega otroka,
ko v mojem naročju

se igraš z menoj
in se smeješ brez razloga.

Ti moja mala princeska,
vnukinja moja zala.
Želim ti vse najlepše 
dobrine v življenju.

Si najboljše, 
kar si sploh lahko želim.

Babi

Ob branju pesmi dobimo prav dobro predstavo, kako ču-
dovita je tale Julija. In lepo je, ko lahko svoja čustva spre-
menimo v pesem in shranimo ne samo v srcu, ampak tudi 
v pisani besedi. Lep pozdrav, Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Julija

PESMI MLADIH

Samo Lesjak

P
rireditev Zabavišče 
Stražišče, ki v zad-
njih letih postaja 
tradicionalna, je 
tudi to sončno so-

boto na otroško igrišče Savi-
ca privabila dobrih sto otrok 
ter njihovih staršev. Že na 
začetku so vse ogrele priku-
pne mažoretke iz Komen-
de, ki so Zabavišče obiska-
le že tretjič. Nadaljevali so z 
otroško igro skupine Zmaj 
in Marjetica pod vodstvom 
Anje, sledila pa je predsta-
vitev zanimivih društev iz 
območja Stražišča: predsta-
vili so se taborniki - Rod ze-
lenega Jošta, PGD Straži-
šče z demonstrativno vajo 
ter številni športni klubi. V 
kratkem odmoru so se otro-
ci posladkali s kepico slado-
leda, po sladkem okrepčilu 
pa je sledila igra Repa Ve-
likanka, ki jo je uprizorila 
Uliana Dorofeeva iz Otro-
škega intelektualnega klu-
ba Pri Babuški.

 Kot vsako leto tudi letos 
niso manjkale karaoke. Naj-
prej je Žiga lepo zapel slo-
vensko himno in si prislužil 
vabilo, naj jo zapoje tudi na-
slednje leto ob dnevu držav-
nosti. Tudi ostali otroci so 
lepo zapeli. Najboljši med 

njimi – Žiga, Elina, Jakob, 
Zala in Jerca – pa so si prislu-
žili vstopnice za celodnevno 
kopanje v Termah Snovik. 
Na koncu so si vsi lahko še 
ogledali, kaj so otroci narisa-
li s kredami na asfalt. Lahko 
rečemo, da so bile risbe prav 

umetniške in še danes kra-
sijo parkirišče ob OŠ Straž-
išče. 

Otroci, vas pa prosimo, da 
nam vašo sliko palčka Snovič-
ka ali kakšnega drugega palč-
ka v tem tednu pošljete na naš 
naslov – čaka vas lepa nagrada.

ZABAVIŠČE STRAŽIŠČE

Palček Snoviček je bil prisoten vsepovsod na Zabavišču, 
tudi v vlogi nogometnega vratarja. / Foto: Primož Pičulin

Otroci so se učili, kako se pogasi čisto pravi požar. 

S skupnimi močmi so otroci izvlekli Repo Velikanko in za nagrado prejeli sladoled. 
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Ana Šubic

N
a prvo septem-
brsko nede-
ljo se je v Sta-
ri Oselici v Po-
ljanski doli-

ni prvič srečala rodbina Bo-
žnar, ki ima korenine pri Po-
lenškovih v Dolenčicah pod 
Starim vrhom. V želji spo-
znati se in utrditi vezi se je 
zbralo kar 130 potomcev Bo-
žnarjevega Lojza in Polen-
škove Marjance. Njunih po-
tomcev je sicer 145, danes je 
živih še 138. Srečanje so za-
čeli s sveto mašo v župnijski 
cerkvi v Stari Oselici, kjer so 
se spomnili vseh pokojnih 

sorodnikov, nato pa so se od-
pravili na domačijo na Ske-
dniš. »Dan je bil čudovit. Ne-
kateri sorodniki so se ob tej 
priložnosti srečali prvič. Sta-
rejši so obujali spomine na 
mlada leta, mladina pa je za 
zabavo poskrbela sama, saj 
so vse popoldne neumorno 
tekali za žogo in igrali nogo-
met. Za glasbo so poskrbe-
li fantje iz rodbine, saj smo 
ugotovili, da je med nami 
kar šest harmonikarjev, ba-
ritonist, violinistka in citrar-
ka,« je pojasnila Mojca Vre-
ček, ki je rodbinsko srečanje 
organizirala skupaj s Tine-
tom Jurčičem in Ireno Kopi-
tar, katerih materi sta bili po-
budnici srečanja.

Polenškov rod na doma-
čiji v Dolenčicah pod Sta-
rim vrhom prebiva že pri-
bližno 350 let, kolikor naj 
bi bilo staro tudi hišno ime 
pr  Polenšk. Priimek Tav-
čar se pojavlja vse do leta 
1932, ko se je na domačijo 
priženil Alojzij Božnar, ki 
se je rodil na Svetem An-
dreju nad Škofjo Loko in 
odraščal pr  Tinet v Gabr-
ku. Za ženo je vzel Marjan-
co Tavčar, hči Franca in Ka-
tarine Tavčar, rojene Krži-
šnik, Kamenškove z Bu-
kovega Vrha. Marjanca in 
Alojzij sta tako postala za-
četnika rodbine Božnar v 
Dolenčicah 1. V zakonu se 
jima je rodilo deset otrok, 

ki so se razširili po Poljan-
ski in Selški dolini, njihovi 
potomci pa živijo do Kara-
vank in Notranjske.

Iz rodbine Božnar izvi-
ra tudi rekreativec Marjan 
Zupančič, ki se že 24 let 
ukvarja z različnimi špor-
ti, minuli mesec pa je pre-
tekel 640 kilometrov Slo-
venske planinske poti. 
Štirje sorodniki bodo letos 
praznovali okrogle jubile-
je: Ludvik Božnar je avgu-
sta praznoval 80 let, njego-
va žena jih bo toliko dopol-
nila konec leta, Anica Bo-
žnar je praznovala 70. roj-
stni dan, Bronka Zlate pa 
bo tolikšno starost dočaka-
la še ta mesec.

PRVO SREČANJE POLENŠKOVIH
Na prvem srečanju rodbine Božnar, po domače Polenškovih iz Dolenčic pod Starim vrhom, se je zbralo 
kar sto trideset sorodnikov.

Prvo soboto v septembru se je na Šenkovi domačiji na Jezerskem zbralo 82 članov Mavarjeve žlahte. Po nekajletnem premoru 
je bilo to že četrto srečanje družin, ki so izšle izpod strehe znamenitega jezerskega slikarja samouka Jake Zadnikarja in 
njegove žene Marije. V težkih časih med obema vojnama in po njej se jima je rodilo devet otrok, ki so Mavarjev rod zasejali 
na Jezerskem, po Sloveniji (Bohinj, Tržič) in tudi izven njenih meja, v Avstriji, Nemčiji in Belgiji. Srečanje so pričeli s sveto 
mašo v ravenski cerkvi, ki jo je za žive in pokojne Mavarjeve daroval domači župnik Janez Ham. Sledil je piknik, na katerem so 
uživali v sproščenem druženju in spoznavanju novih družinskih članov. Za prijetno razpoloženje sta skrbela ansambel Veseli 
Gorenjci in humorist Peška, za inštrumente pa so poprijeli tudi člani velike Mavarjeve družine.  A. Š.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

»Pomlad prihaja, 
Trobentica, Irena«

Pisala sem vam, a nisem še do-
bila odgovora. Pohvalila bi vašo 
rubriko in vse, kar spada zra-
ven. Prosim, če mi pogledate za 
moje bližnje. 

Na pismo, ki je bilo pod šifro 
Pomlad prihaja, ste imeli od-
govor prejšnji torek in upam, 
da ste ga našli. In sedaj še 
Trobentica oziroma Irena. 
Pisem je veliko, a vam zago-
tavljam, da odgovorim čisto 
vsem. Prva oseba, za katero 
sprašujete, ima v sebi zelo 
veliko pozitivne energije, ki 
pa je na ven ne pokaže. Zakaj 
nima veselja do cvetlic, vam 
težko odgovorim, preprosto 
ga nima in tudi sama ne ve 
zakaj ne. Veliko premišljuje in 
uživa v svojem svetu. Kmalu 
prihaja njen čas. Na vseh po-
dročjih. Glede zdravja je vse v 
redu. Drugi in tretji, oba sta v 
fazi odraščanja in v puberteti 
se marsikaj dogaja, a ni treba 
biti posebno zaskrbljen. Oba 
sta zdrava in tudi v šoli bosta 
uspešna. Prvi se nekaj časa 
ne bo ukvarjal s športom, kar 
se mu na pomlad spremeni. 
Drugi ima velike ambicije in v 
športu se mu obetajo lepi do-
sežki. Svoj poklic bo tako kot 
četrti, za katerega sprašujete, z 
veseljem opravljal. Je zelo čus-
tven otrok, šport mu za zdaj 
ne predstavlja nič posebnega, 

čeprav ga veseli in ima veliko 
preveč energije. Morda bi ga 
usmerili v igranje inštrumen-
ta. Vsak od njih je posebno 
sonce, imajo prave vrednote 
in se veselijo živ ljenja, kar je 
najbolj pomembno. Srečno.

»Pogumno naprej«

Vem, da mnogim pomagate pri 
raznih odločitvah, v pričakova-
nju boljšega jutri in še mnogo 
drugih stvari. Zelo sem osamlje-
na, na videz menda delujem 
zelo pogumno, to mi pravijo 
drugi, sama pa vem, kaj je res. 
Kaj bo z mojim zdravjem in ali 
bom spoznala kakšnega prija-
telja in mu bom lahko zaupala.

Res draga moja, za vami je 
zelo težko leto, a pred vami 
… Pred vami je samo sonce in 
spoznali ter občutili ga boste v 
vsej mogoči lepoti. Operacija 
je bila potrebna in pri zdravju 
vam gre dobro, tako da se ne 
obremenjujte. Po navadi je ve-
dno tako, da se za nasmeškom 
skriva veliko gorja, za katerega 
pa vemo samo mi sami. Žal. 
Prej kot v enem letu boste na 
neki poti spoznali človeka, ki 
se bo takoj dotaknil vašega 
srca in v trenutku boste vedeli, 
da mu lahko zaupate. Čaka vas 
ljubezen, in kot veste sami, je 
z ljubeznijo vse mogoče, saj 
dela čudeže. Imejte se radi in 
pogumno naprej.
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Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 52 novorojen-
čkov, od tega v Kranju 34, na Jesenicah pa 18. V Kranju 
se je rodilo 16 deklic in 18 dečkov. Najlažji deček je tehtal 
2690, najtežji pa 4490 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 
10 dečkov in 8 deklic. Najlažja deklica je tehtala 2760, naj-
težja pa 4420 gramov.

Novorojenčki

Na Bledu so se 31. avgusta poročili Mitja Dornik in Barba-
ra Končnik ter Simon Kumer in Mateja Jereb, 7. septembra 
pa Jure Čebašek in Tina Marolt, Dino Alukić in Anela Glu-
halić, Marko Vovk in Neža Ropret ter Bicker in Lidija Tam-
še. V Radovljici sta se 7. septembra poročila Roman Erko 
in Maja Lapuh, v Bohinju Jernej Stražišar in Tina Lorger, v 
Kranju Hotimir Holynski in Suzana Idrizi, Andrej Bohinc 
in Vanja Alagić, v Preddvoru Miha Dermastja in Damjana 
Malovrh, Klemen Denša in Katja Hočevar ter Iztok Skok 
in Rita Isabel Genao Vargas, na Brdu pri Kranju Zoran 
Sajevi in Jerca Kržišnik ter Leon Hribar in Uršula Ložar, 
na Zgornji Beli Gregor Vidmar in Maja Selimović, v Škofji 
Loki pa Erik Baloh in Daša Mesec, Tadej Novak in Ana 
Šturm ter Franci Benedik in Sabina Šturm. Na Visokem pri 
Poljanah sta se 14. septembra poročila Gašper Dolinar in 
Polona Benedičič.

Mladoporočenci

Danica Zavrl Žlebir

Minuli teden je v Cen-
tru slepih, slabovidnih in 
starejših Škofja Loka pra-
znovala visoki jubilej Ivan-
ka Berčič, po domače Boš-
tjančkova Johanca. Dopol-
nila je stoprvo leto staro-
sti. Gospa biva v škofjelo-
škem domu od leta 2005 
in je obenem tudi njegova 

najstarejša stanovalka.  Pra-
znovanje je ob dobri po-
strežbi in zvokih kitare po-
tekalo v krogu stanoval-
cev, ki imajo tudi svoj roj-
stni dan v mesecu septem-
bru, udeležila pa sta se ga 
tudi Ivankin sin Marjan z 
ženo. Iskrene čestitke sta 
slavljenki ob prazniku izre-
kla tudi župan občine Ško-
fja Loka Miha Ješe in direk-
torica doma Silva Košnjek.

SLAVILA NAJSTAREJŠA 
STANOVALKA 

Ivanka Berčič je praznovala prvo leto čez stotico.

Žreb je odločil

Izžrebanci nagradne križanke, katere sponzor je bil Za-
trip, d. o. o, prejmejo velike brisače za kopanje Brother 
in rokovnike A5 Brother, in sicer: Uroš Frelih iz Kranja, 
Tončka Jelovčan iz Žabnice in Kristina Oblak iz Medvod.
Izžrebancem nagradne križanke avtohiša Črešnik Med-
vode podarja tri praktične nagrade, prejmejo pa jih: Jana 
Mihelič iz Nakla, Alojz Stržinar in Ana Fric iz Škofje Loke.
Vsi nagrajenci bodo nagrade prejeli po pošti. Čestitamo!

Miroslav Cvjetičanin

V 
Kranju stoji jam-
bo plakat, na ka-
terem je Lili sli-
kana s specialko 
in piše Žura z ra-

zlogom.
Razlog je torej dočakane-

ga pol stoletja starosti. Ogro-
mna reklama za žensko, ki jo 
imajo zelo radi vsi, ki so kdaj 
bili več kot pet minut v nje-
ni družbi. Opredalčkali smo 
jo v osebo Toplice, to pome-
ni, da je petminutni pogo-
vor z njo, kot bi preživel cel 
dan v toplicah. Ne zato, ker je 
zdravnica, da se razumemo, 
ampak zato, ker je tako za-
nimiva oseba. Seveda preveč 
govori, ampak moški znamo 
biti potrpežljivi, saj vemo, 
da bo ob pravilno zastavlje-
nem vprašanju prišel toč-
no tak odgovor, kakršnega 
nismo poznali. To pomeni, 
da je Lili vedno, prav vedno 
pripravljena in zanimiva za 

pogovor, za pomoč pa že si-
cer, saj je to del njene pri-
sege oz. službena dolžnost. 
Pa pustimo zdaj službo in 
se posvetimo njenim zunaj-
službenim dejavnostim. Re-
dni bralci Gorenjskega gla-
sa ste verjetno opazili, da je 
Lili Gantar Žura naša redna 
poročevalka z vseh največjih 
svetovnih tekaških marato-
nov. Lili je pretekla newyor-
ški, pariški, berlinski, dunaj-
ski, ljubljanski maraton in 
še kopico drugih in še kopi-
ca drugih čaka v vrsti. Če ne 
teče, kolesari, če ne kolesari, 
teče ali se posveča sinu Nej-
cu, hčeri Lani, možu Marja-
nu, ki je tudi postal kolesar, 
vendar piscu teh stavkov ni 
uspelo izvedeti, ali je Mar-
jan začel zaradi Lili kolesari-
ti ali je Lili začela zaradi »kla-
sične« ženske ljubosumno-
sti. No, kakorkoli, take vrste 
ljubosumnost je dobrodo-
šla, in če človek opazuje nju-
ni specialki, res ne ve, kdo je 
hotel imeti boljšo. Čakanje 

abrahama je bil žur do ju-
tranjih ur, točneje napisano: 
abrahamov žur do original-
nega teka okoli Blejskega je-
zera. Lili je žurala celo noč, 
ob desetih pa se je pojavila 
na Bledu na startu tekaške 
preizkušnje. No, mar to kaj 

pove o njej? Lili je neutrudna 
borka za boljši jutri tako za 
svoje sodelavce v zdravstve-
nem domu kot za najbliž-
je domače in seveda za pri-
jatelje, zato pa je to, kar je, 
ena od najbolj priljubljenih 
Kranj čank  vseh časov.

LILI ŽURA GA ŽURA
Direktorica zdravstvenega doma Kranj je dočakala abrahama. Ne vemo sploh, če je to opazila?  
No, vsekakor tega niso spregledali njene prijateljice in prijatelji.

Nekaj »minut« po abrahamovi žurki je že tekla okoli 
Blejskega jezera. / Foto: M. B. C.

Igor Kavčič

A
braham? Nič 
lažjega. Obču-
tek, ki ga je ob 
svojem jubile-
ju prisotnim cel 

večer dajala Ines Jenšterle, 
je bil že tak. Osebni praznik 
je Ina, kot jo vsi kličejo, prav-
zaprav vzela za še en dober 
žur več. Nemalo sta jih do-
slej pripravila z možem Ma-
retom doma na Zlatem po-
lju. Na Soriški planini so se 

zbrale različne družbe, od 
sorodstva do njenih sošolk, 
prijateljic letošnjih petdese-
tletnic in družinskih prijate-
ljev, starih in novih. Vsej tej 
pisani družbi je komaj uspe-
lo »uživati vštric« s sim-
patično punco pri pe, ah 
pustimo to. »Sam žur mi 
nared’te,« je naročila Ina. 
Slavljenki je bil najprej po-
darjen prost prevod legen-
darne pesmi Radeta Šerbe-
džije Ne daj se, Ines, v kate-
rem smo malenkost odstr-
li njenih prvih polovico let z 

darilom, kranjsko glasbeno 
skupino 20 do pa se je druž-
ba razživela ob glasbi njiho-
ve mladosti.

Ino je kakopak obiskala 
tudi delegacija z bližnjega 
vzhoda pod vodstvom Abra-
hama in njegovega pomoč-
nika. Tam je dekle moralo 
pokazati tudi svoje gradbeno 
znanje, povezano s knjiga-
mi, pri čemer sta ji pomaga-
la sodelavca iz kranjske knji-
žnice, kjer je zaposlena. Pri 
španskem prevodu je pre-
izkušala moža Marka, oba 

namreč odlično obvladata ta 
svetovni jezik. Ni čudno, da 
z družino vsake zimske po-
čitnice »presmučajo« nekje 
v Južni Ameriki ali na Kari-
bih. Sledila so različna popo-
tniška darila, od kolesarje-
nja v Prekmurju do ženske-
ga vikenda v Toskani. Zares 
dober vstop v drugo polovi-
co življenja. »Durante mu-
chos a os,« je stavek »še na 
mnoga leta« prevedel goo-
glov prevajalnik, Ina pa bo 
ob naslednji priložnosti po-
vedala, ali je napisano prav.

INA PODPISALA ZA ABRAHAME
Prvo soboto v septembru v koči na Soriški planini ni bil običajen večer. Vsaj za okrog štirideset 
sorodnikov in prijateljev, ki so skupaj z Ines Jenšterle počastili njeno novo poglavje, prvih petdeset.

Abraham je s svojim pomočnikom Ini za preizkus naložil 
nekaj zahtevnih nalog. / Foto: Igor Kavčič

Ina Jenšterle v družbi svojih najdražjih: moža Mareta, 
devetošolke Zarje in študentke španščine in italijanščine Nastje.
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NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_17. 09. 2013

Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Eventim in v Kranjski hiši. Všečkajte našo Facebook stran, kjer bomo razdelili nekaj vstopnic.

akust i čno

STAND UP - PANČ PO PANČU
gostje: Boštjan Gorenc – Pižama, 

Marina Osrag in drugi
19.9. ob 20.30 uri

FOLKLORNA SKUPINA SAVA
Celovečerni koncert z gosti

21.9. ob 20.30 uri

20.9. ob 20.30 uri

Nagrade:    
1. nagrada: 4 vstopnice za Vinsko pot v nedeljo, 17. 11. 2013 
2 in 3. nagrada: po 2 vstopnici za Vinsko pot v nedeljo, 17. 11. 2013
 
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 2. oktobra 2013, 
na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah-
ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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DRUŽABNA KRONIKA

TOREK_17. 09. 2013

Košarkar NBA LeBron James (28) 
se je poročil s svojo srednješol-
sko ljubeznijo Savannah Brinson 
(27). Poroka z več sto gosti je po-
tekala v Grand Del Mar resort ho-
telu v San Diegu. Med povabljen-
ci so bili tudi košarkarji Dwayne 

Wade, Chris Paul in Carmelo Anthony. Tuji mediji poro-
čajo, da sta bila na poroki prisotna tudi pevka Beyonce in 
Jay-Z. Mladoporočenca imata skupaj dva sinova LeBrona 
mlajšega (8) in Bryceja (5). 

LeBron James obljubil večno zvestobo

Stefani Germanotta (27) - Lady Gaga, se 
po vrnitvi na glasbeno sceno obnaša vse 
bolj čudaško. Zvezdnica se namreč zad-
nje čase ne odziva več na svoje pravo ime. 
»V javnosti ne morem biti več Stefani. 
Ona je bila zmešnjava,« je za Elle pove-
dala kontroverzna pevka, ki se je v prete-

klosti spopadala z motnjo hranjenja in drogami. »Nihče ne 
ve, koliko umazanije  sem pojedla in koliko je ljudi, ki niso 
spoštovali mojega telesa, uma in srca,« je dodala.  

Lady Gaga zanika svoje pravo ime

Kanyu Westu (36) zaradi napada na foto-
grafa grozi enoletna zaporna kazen. Re-
par je kmalu po rojstvu hčerkice North 
napadel fotografa Daniela Ramosa, ki so 
ga odpeljali v bolnišnico, vendar ni utr-
pel hujših poškodb. Na posnetku napada 
glasbenik vidno razburjen fotografu oči-

ta, da ga ta želi vznemiriti in tako priti do denarja, nato pa 
sledi pretep. Ramos je znan kot nadležen fotograf. Leta 
2007 je Britney Spears tako razjezil, da je z dežnikom raz-
bila njegovo kamero.

V zapor zaradi napada na fotografa?

Nicole Kidman (46) je na tednu mode 
v New Yorku, kjer si je ogledala modno 
revijo Calvina Kleina, zbil kolesar. »Hitro 
sem vstala in lahko hodila, vendar sem 
bila pretresena,« je povedala igralka. Pro-
ti kolesarju, za katerega so kasneje ugo-
tovili, da je fotograf slavnih, so podali tri 

obtožnice: za vožnjo po pločniku, vožnjo brez čelade in 
za nepremišljeno ogrožanje varnosti.

Nicole Kidman zbil kolesar

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

V 
soboto je na Kra-
ljevem igrišču 
na Bledu pote-
kal drugi dobro-
delni golfski tur-

nir Jureta Koširja - Swingit!, 
na katerem je preko 70 ude-
ležencev, med njimi tudi Ju-
retovi nekdanji sotekmovalci 
ter njegovi smučarski in po-
slovni prijatelji, golfske pali-
ce vihtelo za pomoč Ustano-
vi za pomoč otroku z rakom. 
Zanjo so s plačilom igralnine 
in dobrodelnim puttanjem  
zbrali 5850 evrov, sredstva pa 
so zbirali tudi na dobrodel-
ni dražbi in z individualnimi 
donacijami, tako da so pred-
stavnici ustanove prim. dr. 

Maji Česen Mazič predali ček 
za 7300 evrov. Denar bodo 
namenili stroškom vzdrže-
vanja dveh stanovanj za bi-
vanje staršev v času zdravlje-
nja otrok v bolnišnici. Košir je 
bil z dogodkom zelo zadovo-
ljen: »Vesel sem, da se je veči-
na povabljencev odzvala vabi-
lu. Verjamem, da bo prihod-
nje leto udeležba na turnirju 
še boljša.« Absolutni zmago-
valec turnirja je bil sicer Alec 
Castaldi iz Golf cluba Bled.

Agencija Media butik pa je 
konec tedna uspešno spra-
vila pod streho tradicional-
ni Pirfest. Prireditev, ki je 
tokrat potekala četrtič, je v 
Preddvor privabila množi-
co obiskovalcev od blizu in 
daleč. Sploh sobotni večer, 
ki se je v polni meri razživel 

po 23. uri, ko so na prizorišče 
prispeli še navijači sloven-
skih košarkarjev, je bil nabit 
s pozitivno energijo in dobro 
glasbo, za katero je skrbe-
la skupina Pop Design v do-
dobra osveženi zasedbi. Ne-
davno jo je namreč zapustil 
vodja Tone Košmrlj, vrnila 
pa sta se kitarist Janez Ma-
rinšek in klaviaturist Matjaž 
Vlašič. V petek zvečer pa so 
se obiskovalci Pirfesta lahko 
naplesali ob domačih zvo-
kih ansamblov Pogum, Do-
načka in Ognjeni muzikan-
ti. Organizatorji ugotavljajo, 
da se je prireditev lepo pri-
jela, verjamejo pa, da bo na 
dober odziv obiskovalcev na-
letela tudi prihodnje leto, ko 
bodo z njimi Modrijani in 
ansambel Saša Avsenika.

Zmagovalec lanskega 
šova Gostilna išče šefa An-
drej Murko, ki se je junija 
odločil zapreti vrata zname-
nite gostilne v Medvodah, pa 
ima pred seboj nov izziv, ki 
ga je našel v domačem kra-
ju – vodil bo namreč gostilno 
Lakner na Kokrici pri Kra-
nju. Kot nam je povedal, naj 
bi vrata odprla že konec tega 
meseca, gostilna z dvesto-
letno tradicijo pa bo ostala 
orientirana na domačo hra-
no. Pomagali mu bodo brat 
Rok, dekle Kristina in kuhar 
Anže, ki je pri Andreju de-
lal tudi v medvoški gostilni. 
Gostilna Lakner bo, nam je 
še zaupal Andrej, opremlje-
na v starinskem stilu: »Radi 
bi jo vrnili v obdobje po dru-
gi svetovni vojni.«

GOLFISTI ZA BOLNE OTROKE
Nekdanji smučarski as Jure Košir je na Bledu organiziral drugi dobrodelni golfski turnir za pomoč 
otrokom z rakom, dogajanje v Preddvoru pa je zaznamoval tradicionalni Pirfest.

Koširju so denar pomagali zbirati tudi Daniel Castaldi in 
Marko Gorjanc, direktorja podjetij Hirsch in Luxuris, ter 
nekdanji smučar iz Švice Bruno Kernen.

Jure Košir, Maja Česen Mazič iz Ustanove za pomoč otroku 
z rakom in Katarina Čas, ki je povezovala dobrodelni 
dogodek. 

Za golfske palice sta poprijela tudi hokejist David Rodman in 
nekdanji kapetan naše hokejske reprezentance Tomaž Vnuk.

Andrej Murko bo po novem vodil Gostilno Lakner, ki jo te 
dni pospešeno prenavljajo. / Foto: Primož Pičulin

Takole so se obiskovalci Pirfesta v petek zavrteli ob zvokih 
ansambla Donačka.

Sobotni večer je zaznamoval nastop Pop Designa v 
dodobra osveženi zasedbi. / Foto: Primož Pičulin

V nedeljo se bo s svojo kuharsko oddajo na male ekrane 
vrnila Ana Žontar Kristanc, Kranjčanka, ki je strast do 
kuhanja razvila med študijem prava. Ker bo prva oddaja 
na sporedu na dan finala evropskega košarkarskega 
prvenstva, jo bosta obiskala košarkarska gosta Saša in 
Luka Dončič.  Foto: arhiv Pro plus / Miro Majcen
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IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 
Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozu, ogled Zadra.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Hrana iz gozda je 

nekaj najboljšega, 

kar lahko ponudimo 

svojemu telesu. Če 

radi zahajate v gozd 

in nabirate plodove, 

kot je čemaž, 

koprive, divji 

šparglji, smrekovi 

vršički, bezeg, 

gozdni sadeži, 

gobe, lešniki in 

kostanj, boste v 

tem priročniku 

dobili veliko idej za 

pripravo okusnih 

in zdravih jedi.
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                      + p oštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, nadevano jagnječje 
stegno, pečen krompir, mlado korenje, pečena paprika, para-
dižnik, pehtranova potica; večerja: narezek s pršutom, grozdje
Ponedeljek – kosilo: česnova juha z jetrnimi cmočki, dušene 
bučke, pire krompir, mešana solata iz kuhane govedine; ve-
čerja: kuhani skutni štruklji, kompot
Torek – kosilo: piščančja obara, krompirjevi žganci z ocvrto 
čebulo, nektarine; večerja: jajčna ponev z dušeno blitvo in 
koščki ocvrte slanine, kruh, jogurt
Sreda – kosilo: gobova juha, nadevane bučke po orientalsko, 
paradižnikova omaka, jogurt; večerja: namaz iz tune, kuha-
nega jajca, čebule, česna, oljk ,  kruh, zrele breskve v vinu
Četrtek – kosilo: zelenjavna enolončnica s koščki govedine, 
zapečene špinačne palačinke, kumarična solata z endivijo; 
večerja: mešana solata z mortadelo, zrnat kruh, kislo mleko
Petek – kosilo: cvetačna juha s korenčkom in zdrobom, mari-
nirane orade po tržaško na žaru, krompir v koscih, paradižni-
kova solata; večerja: široki rezanci z maslenimi drobtinicami, 
brusnice ali borovnice, kompot
Sobota – kosilo: začinjene svinjske zarebrnice z rožmarinom 
iz ponve, zapečen krompir, mešana solata s skuto; večerja: 
češpljeva pita, sadni sok

Jagnječje stegno s špinačnim nadevom

1 jagnječje stegno (pribl. 1,5 kg), 500 g sveže špinače, 5 strokov 
česna, rožmarin, timijan, sol, poper, muškatni orešček, oljčno olje
Jagnječjemu stegnu odstranimo kost, začinimo s soljo in po-
prom. Špinačo očistimo pecljev in jo dobro operemo ter na 
hitro blanširamo v slani vreli vodi. Špinačo ohladimo, dobro 
odcedimo, dodamo nariban muškatni orešček, nasekljan 
česen, sol in vse dobro premešamo. Špinačo nadevamo v 
stegno, ga zvežemo z vrvico ali spnemo z leseno paličico za 
nabodala.
Nadevano stegno z vseh strani popečemo na vročem olju, 
posujemo z rožmarinom in timijanom ter postavimo za eno 
uro v pečico, segreto na 200 stopinj C. Občasno stegno po-
lijemo z juho ali vodo. Pečeno stegno vzamemo iz pečice, 
odstranimo vrvico ali paličico, ga narežemo in ponudimo s 
pečenim krompirjem, mladim korenčkom in pečeno papriko. 
Meso naj bo v sredini še rožnato, da bo bolj sočno.
Svetovno znani kranjski kuhar Andrej Šegš, ki nam je ta recept 
že pred leti zaupal, priporoča k mesu rdeče vino Cabernet 
Sauvignon.

Nadevane bučke po orientalsko

Potrebujemo: 2 po dolgem prerezani bučki, 15 dag olupljenih in 
očiščenih paradižnikov, 20 dag kuhanega sesekljanega ovčjega 
mesa, 15 dag kuhanega riža, malo drobtin, 2 žlici masla, in 2 dl 
omake iz svežih paradižnikov.
Bučke izdolbemo skoraj do lupine, izdolbeno meso pa sese-
kljamo in zmešamo z zrezanimi paradižniki, ovčjim mesom 
in kuhanim rižem. Začinimo in napolnimo izdolbene bučke. 
Nadev potresemo z drobtinicami, poškropimo s stopljenim 
maslom in kakih 15 minut pečemo v vroči pečici. Ponudimo 
s paradižnikovo omako.

Breskve v vinu

Breskve olupimo, narežemo na rezine, damo v belo vino, ki ga 
poljubno osladimo, in pustimo 1 uro v hladilniku.

Pavla Kliner

Danes je hladen deževen 
dan, nad katerim mnogi vi-
hajo nos. Sama se ga v bistvu 
veselim in komaj čakam, da 
pripravim odličen čaj, ki bo 
ogrel moje bližnje, zlasti 
sinčka, ob prihodu iz vrtca. 
Izčrpan od igranja, priprav-
ljen, da se sprosti, priprav-
ljen, da je doma. Aromatič-
na zelišča v čaju bodo umi-
rila njegove misli in nežno 
spodbujala njegov imunski 
sistem, ki je spodbude še 
kako potreben. 

Kamilica – zeli kraljica – 
otrok pomočnica 

Zaradi soncu podobne 
oblike socvetja so german-
ska plemena kamilico (Ma-
tricaria recutita) častila kot 
sončno rastlino. Poleg ča-
robnih moči pa kamilica 
premore tudi silne zdravil-
ne moči. No, o tem smo se 

v živ ljenju že tolikokrat pre-
pričali na lastni koži, da nam 
ne pride na misel, da bi pod-
vomili v to najbolj vsestran-
sko otroško in odraslo zeli-
šče. Vonj kamiličnega čaja 
nas ponese v otroštvo in že 
sama aroma deluje spodbu-
dno na našega duha, dušo in 
telo. Ta blagodejni čaj zara-
di protivnetnega in pomir-
jevalnega učinka pijemo ali 
vdihavamo njegovo soparo. 
Ljubki belo-zlati cvetovi ka-
milic ne le pomirjajo in spro-
ščajo, pač pa vsebujejo tudi 
velike količine vitaminov 

in mineralov, kot so kalcij, 
fosfor, magnezij, vitamine 
skupine B, flavonoide in še 
mnogo več. Kamilica spod-
buja počitek in pomaga laj-
šati tesnobo in stres, pa tudi 
bolečine in draženje v trebu-
hu, napenjanje in prebavne 
motnje, tudi tiste, ki koreni-
nijo v nervozi in stresu. Ka-
milica je lahko pravi božji 

dar za starše, ki imajo »ka-
milične otroke«, tako ne-
kateri zdravilci rečejo otro-
kom, ki so pretirano jokavi, 
kričavi, temperamentni, ek-
splozivni, vedno nezadovolj-
ni, jezni in nesrečni. Dobro 
denejo dojenčkom in otro-
kom, ki jih mučijo krči, koli-
ke in vetrovi in ki so razdraž-
ljivi, nemirni in nespečni. 
Obnese se pri hudih boleči-
nah v ušesu in pri bolečem 
izraščanju zob, ki ga včasih 
spremlja driska. Ker deluje 
antibakterijsko, se kamilica 
v obdobju prehladov in gri-
pe obnese za  preprečevanje 
in blago lajšanje njihovih  
simptomov. Lahko jo upora-
bimo v čaju ali pa v kopeli. 

Šentjanževka prižge luč 
v temi  

V starogermanskih kre-
snih kulturah je ta cvetlica, 
ki nosi sonce v sebi, igrala 
zelo pomembno vlogo, saj je 
zaradi svoje oblike in barve 
veljala za »prinašalko svetlo-
be«. Šentjanževka (Hyperi-
cum perforatum) dandanes 
slovi kot najboljši antidepre-
siv iz narave. Dobro se ob-
nese, ko se slabo počutimo, 
smo potrti, tesnobni, nervo-
zni in napeti, ko nam skr-
bi ne dajo spati, ko se otroci 
začno srečevati s težavami v 
šoli  Dobro dene otrokom, 
ki jih pogosto mučijo straho-
vi in močijo posteljo, ter mla-
dostnikom, ki imajo težave 
z zbranostjo ali s spanjem. 
Mlada dekleta naj bi v ra-
zvojni dobi pile dnevno dve 
skodelici čaja iz šentjanžev-
ke in to dalj časa, spodbuja 

namreč razvoj ženskih or-
ganov in pomaga odstraniti 
nerednosti pri menstruaciji. 
Je tudi zelo učinkovito zdra-
vilo proti driski. Šentjanžev-
ka nam bo še najbolj prija-
la ob mrzlih zimskih dneh, 
ko nam pomanjkanje svetlo-
be povzroča depresivno po-
čutje. In pitje toplega šen-
tjanževkinega čaja  nam lah-
ko prinese sonce v dušo. Čaj 
ima antiseptični učinek in 
deluje tudi proti mnogim vi-
rusom, zato je primeren tudi 
kot zaščita proti zimskim vi-
rozam. Privoščimo si lahko 
tudi šentjanževo kopel. 

Sončna mešanica  

Najbolj sočen in sončen 
čaj kakopak dobimo, če v 
enakih delih zmešamo obe 
današnji sončni rastlini-
ci, za boljši okus in moč pa 
jima lahko dodamo še siv-
ko in oves. Ne pozabimo niti 
na žličko medu. Pred uživa-
njem šentjanževke se je mo-
dro posvetovati s farmacev-
tom! Naj vam sonce tudi v 
deževnih dneh obilno sveti! 

Sončne zeli za deževne dni
Čeravno zunaj lije kot iz škafa, nam v duši sije sonce. Sploh če srkamo okusen, krepilen, pomirjevalen 
in oh in sploh sončev čaj, narejen iz rastlinic po podobi sonca – kamilice in šentjanževke. Le brž ga 
pripravimo sebi in svojim malim sončkom. 

Tudi vam posije sonček, ko uzrete nežne kamilice 

Šentjanževka prižge luč v 
naši duši, ko je ta mračna, 
žalostna in depresivna.

Čeprav je Andrej 

Kokot s pesniškim 

prvencem v višji 

starostni skupini, 

za njegove pesmi 

velja: “So aktualne 

za ta čas in družbene 

razmere, pa tudi 

univerzalne, njihova 

življenjska doba 

je večna.” Ena za 

pokušino: 
 
O politiku

Nekdo ti je vrgel 

resnico v obraz. kako 

te je zabolelo!? celo 

brez razbitih zob.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena pesniške zbirke je 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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�Popolna pisarna

Ste podjetnik z odličnim prodajnim znanjem.
Zanima vas področje IT-ja in komunikacij.
Gradite trdne poslovne povezave in prodajne poti.
Cenite svoje poslovne stranke. 
Verjamete v moč tehtnih prodajnih argumentov.
Dolgoročna vizija vam je pomembnejša od kratkoročnih ciljev.
Želite razširiti svojo poslovno ponudbo.
Ne bojite se novih izzivov.

To je le nekaj razlogov, zaradi katerih vas vabimo v našo družbo.

Ste prepoznali dobro priložnost?
Oglasite se nam do 30. 9. 2013!

Več na www.simobil.si/popolna-pisarna/razpis

rrazloogov zza soddelovvanjee s Si.mmobiilom!! 

Postanite prodajni partner

za Si.mobilove storitve.

Prodajalec m/ž v PE Jesenice, krajši delovni čas 20 ur, 
pogodba sklenjena za določen čas 3 mesece (Jesenice) 
Opis del in nalog za prodajalca: streženje strankam, pomoč 
pri nakupu blaga oz. svetovanje, polnjenje prodajnih polic 
in stojal, prevzem blaga in skrb za urejenost poslovalnice. 
NKD, d. o. o., MDB 2, 8273 Leskovec pri Krškem. Prijave zbi-
ramo do 11. 10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovodja m/ž, poln delovni čas, v poslovni enoti NKD, 
d. o. o., Radovljica, pogodba sklenjena za določen čas 3 
mesece (Radovljica) 
Opis del in nalog za poslovodje: vodenje in organiziranje 
dela v poslovni enoti, streženje strankam, pomoč pri naku-
pu blaga oz. svetovanje, polnjenje prodajnih polic in stojal, 
prevzem blaga in skrb za urejenost poslovalnice. NKD, d. o. 
o., MDB 2, 8273 Leskovec pri Krškem. Prijave zbiramo do 11. 
10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ekonomist svetovalec – tržnik m/ž (kraj bivanja in okolica) 
Opis delovnih nalog: obiskovanje potencialnih strank na tere-
nu (svetovanje, prodaja), priprava analiz za obstoječe produkte 
in optimizacija teh, skrb za obstoječe stranke, priprava ponudb 
in pogajanje s strankami, ki so pravne in fizične osebe. Pričakuje-
mo: dobro pisno in govorno izražanje v slovenščini, veliko ener-
gije in želje po doseganju ciljev, veselje do dela v prodaji ... Troja 
Tim, d. o. o., Cesta v Mestni log 55, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ekonomist m/ž (Kamnik) 
Iščemo ekonomista m/ž za dnevno kontaktiranje s tujimi kup-
ci ter urejanje birokratskih zadev na vseh ravneh. Pričakujemo 
komunikativno, odgovorno, kreativno, urejeno, samoinicia-
tivno osebo ter zelo dobro znanje angleškega jezika (pisno in 
ustno). Ponujamo dobre delovne razmere, stimulativno plači-
lo, možnost napredovanja, mlad kolektiv ... IMPOS - Grošelj To-
maž, s. p., Jarška cesta 27, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do 10. 
10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik programa Haitian m/ž (Kranj) 
Glavne odgovornosti: oblikovanje in izvrševanje prodajnih ak-
tivnosti za program Haitian za slovenski in avstrijski trg, aktivna 
komunikacija na terenu z obstoječimi in potencialnimi stran-
kami, organizacija promocijskih aktivnosti (sejmi, predstavi-
tve), usklajevanje tehničnih specifik s principalom v Nemčiji 
in/ali na Kitajskem, organizacija logistike strojev in rezervnih 
delov ... Iskra ESV, d. d., Savska loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbira-
mo do 30. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

CNC operater, strugar in rezkalec m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: poklicno strokovno izobrazbo strojne sme-
ri, osnovno računalniško znanje, izkušnje na podobnih 

delovnih mestih, samostojno izvajanje dela in sposobnost 
timskega dela, pripravljenost za nove ideje in nove rešitve, 
samoiniciativnost in zanimanje za novo znanje, natanč-
nost, zanesljivost in odgovornost za kakovostno izvedbo 
operacij. Iskra strojegradnja in vzdrževanje, d. o. o., Savska 
loka 4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 6. 10. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Operater na 3D-merilnem koordinatnem stroju m/ž 
(Kamnik) 
Vaše delovne naloge bodo obsegale: samostojno opravlja-
nje del na 3D merilnem koordinatnem stroju, meritve vzorcev 
na 3D-merilnem koordinatnem stroju za potrebe naše in tuje 
proizvodnje, izdelovanje programov, skrb za red in čistočo de-
lovnih naprav in prostorov. Ponujamo delo za določen čas, ki 
se takoj spremeni v nedoločen čas, če kandidat ustreza potre-
bam. KOFRA, d. o. o., Ljubljanska cesta 45, 1241 Kamnik. Prijave 
zbiramo do 6. 10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist/-ka na terenu (Tržič) 
Objavljamo prosto delovno mesto: komercialist/ka na tere-
nu. Pričakujemo vsaj V. stopnjo izobrazbe, 1 leto delovnih 
izkušenj na podobnih delovnih mestih, komunikativnost, 
samoiniciativnost. Ponujamo zaposlitev za določen čas 1 
(enega) meseca, zaposlimo za daljše obdobje ... KVIBO, d. o. 
o., Mlaka 2A, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 21. 9. 2013. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajnik/ca (Tržič) 
Objavljamo prosto delovno mesto: prodajnik/ca. Pričakuje-
mo: vsaj V. stopnjo izobrazbe, 1 leto delovnih izkušenj na po-
dobnih delovnih mestih, poznavanje razmer na trgu, znanje 
tujega jezika, komunikativnost, samoiniciativnost. Nudimo 
zaposlitev za določen čas 1 meseca z možnostjo podaljša-
nja, urejene delovne razmere, redno plačilo, odgovorno in 
dinamično delo ... KVIBO, d. o. o., Mlaka 2A, 4290 Tržič. Prijave 
zbiramo do 21. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (Lahovče, Cerklje na Gorenjskem) 
Gostilna Zajc zaposli kuharja z delovnimi izkušnjami, m/ž. 
Od kandidata/kandidatke se pričakuje: poznavanje kulina-
rike, vestnost in čistoča pri delu. Ponujamo vam zaposlitev 
za določen čas z možnostjo kasnejše zaposlitve za nedolo-
čen čas. Gostilna ZAJC, Lahovče 9, 4207 Cerklje na Gorenj-
skem. Prijave zbiramo do 4. 10. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Natakarica m/ž (Bled) 
Zaposlimo natakarja/natakarico za strežbo hrane in pijače. 
Pričakujemo IV. ali V. stopnjo strokovne izobrazbe gostinske 
smeri, občutek in veselje za delo z ljudmi. Ponujamo zapo-
slitev za določen čas 12 mesecev s poskusno dobo 1 mesec 
in možnostjo podaljšanja za nedoločen čas, raznoliko in di-
namično delo v prijetnem delovnem okolju in stimulativen 
osebni dohodek ... ABC DINAMIKA, d. o. o., Proletarska cesta 
4, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 29. 9. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Kozmetičarka m/ž (Bled) 
Zaposlimo kozmetičarko m/ž. Ponujamo zaposlitev za do-
ločen čas z možnostjo dolgoročnega sodelovanja, poln de-
lovni čas, zanimivo in dinamično delo. Pričakujemo 2 leti 
delovnih izkušenj na enakem ali sorodnem delovnem po-
dročju, zahtevana kozmetična šola, samostojnost, prija-
znost, veselje do dela s strankami. ABC DINAMIKA, d. o. o., 
Proletarska cesta 4, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 29. 
9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o.,  
Litostrojska c. 44c, 1000 Ljubljana, Slovenija,  
T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH  
OGLASOV (300 - 500) NA:  
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Pripovedovalski variete: Anja Štefan 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo v četrtek, 19. septembra, 
ob 19. uri gostili veliko slovensko pripovedovalko Anjo Štefan.

Predstavitev knjige Jaz, košarkar
Kranjska Gora – V četrtek, 19. septembra, bo ob 19. uri v 
Knjižnici Kranjska Gora prestavitev knjige Jaz, košarkar. Svoj 
prvenec bo predstavila gospa Mojca Gubanc.

Žur za dravo pot
Kranj – Na parkirišču Domače vasi se bo v petek, 20. sep-
tembra, ob 15. uri začela zabavna humanitarna prireditev Žur 
za zdravo pot s pisanim dogajanjem za odrasle in otroke. 
Zbran denar bo namenjen uporabnikom programa Labirint, 
to je program za pomoč, terapijo in socialno rehabilitacijo 
zasvojenih iz Kranja.

Predstavitev knjige in delavnica Podglazurne 
poslikave
Kamnik – Medobčinski muzej Kamnik in Zavod V-oglje iz 
Šenčurja v sredo, 18. septembra, ob 18. uri vabita v salon 
gradu Zaprice na predstavitev knjige Irene Radej Poezija 

čopiča (Podglazurno slikanje, Kamniška keramika). Pred-
stavitvi knjige bo sledila brezplačna delavnica Podglazurne 
poslikave pod vodstvom avtorice Irene Radej. Prijavite se po 
tel. 01 8317 647. 

IZLETI

Kolesarski izlet ob dnevu brez avtomobila
Radovljica – Občina Radovljica in ŠZ Radovljica, Bled, Bo-
hinj, Gorje ob dnevu brez avtomobila vabita na kolesarski 
izlet v petek, 20. septembra, ob 16. uri. Zbor kolesarjev bo 
ob 15.45 na Linhartovem trgu v Radovljici, trasa bo dolga pri-
bližno trinajst kilometrov. Na Linhartovem trgu bo od 15.30 
do 18. ure na ogled električni avtomobili »super piki«. 

Planinski izlet Ljubelj–Košutica
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
Ljubelj–Košutica (Koroška Baba), 1968 metrov, odhod bo v 
četrtek, 26. septembra, ob 8. uri izpred Globusa. Hoje bo 
za pet ur. Prijave z vplačili sprejemajo v pisarni društva do 
ponedeljka, 23. septembra.

Mežakla–Planski vrh
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk v okviru 
akcije Živi zdravo za zabavo 2013 vabi na izlet Mežakla–Plan-
ski vrh (1299 m), ki bo v nedeljo, 22. septembra. Zbor bo ob 
8. uri pred penzionom Špik v Gozd-Martuljku. Prijave spre-
jemajo do petka, 20. septembra, po tel.: Majda 051 336 635, 
Oti 041 363 730.

Na Amariano
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
vzpon na hišno goro Tolmezza Amariana (1905 m), ki bo v 
nedeljo, 29. septembra. Odhod bo ob 6. uri izpred penziona 
Špik z osebnimi avtomobili. Tura je zahtevna, hoje bo za štiri 
do pet ur. Prijave sprejemajo do petka, 27. septembra, po tel: 
Majda 051 336 635, Oti 041 363 730.

PREDAVANJA

Dojenje
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje v petek, 20. septem-
bra, ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka. 
Tema srečanja bo Dojenje. In toliko vprašanj! Informacije – 
tel. 030 62 77 76 (Irena) in 01/3611 320 (Andreja).

Zasaditve jesenskih lepotic
Tržič – Iz Knjižnice dr. Toneta Pretnarja vabijo jutri, v sredo, 
18. septembra, ob 19. uri v njihov večnamenski prostor na 
predavanje Zasaditve jesenskih lepotic. Predaval bo izkušeni 
vrtnar iz Arboretuma Volčji Potok Matjaž Mastnak.

OBVESTILA

Ure pravljic
Radovljica – Vzgojno-varstveni zavod Radovljica vabi vse otro-
ke radovljiške občine, ki so stari od treh do šestih let in niso 
vključeni v vrtce, na informativni vpis na ure pravljic. Vpis bo 
potekal od danes, torka, 17., do torka, 24. septembra, v pro-
storih uprave (Kopališka cesta 10 v Radovljici – 2. nadstropje).

O integralnem gospodarstvu v svetu  
in zagotavljanju preživetja
Naklo – V četrtek, 19. septembra, bo v Biotehniškem centru 
Naklo potekala prva mednarodna konferenca INTEGRAL 
GREEN ECONOMY FOR A BETTER WORLD (Integracija ze-
lenega gospodarstva za boljši svet, op. a.). Poleg plenarnih 
predavanj in predstavitev primerov dobre prakse bo veliko 
interaktivnih diskusij, delavnic ter Pro-Action Cafe/metoda 
svetovne kavarne. Udeleženci konference bodo imeli prilo-
žnost govoriti s ključnimi akterji integralnega gospodarstva 
v svetu in se ukvarjali z vprašanjem izobraževanja, zaposlji-
vosti in zagotavljanja preživetja. Več informacij na: http://
www.bc-naklo.si/index.php?id=2525.«
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Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila naša 

Viktorija Račič
 roj. Dvoršak

Od nje se bomo poslovili v družinskem krogu danes, v torek,  
17. septembra 2013, ob 11. uri na pokopališču v Kranju.
Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči: sin Brane z družino, brat Valček z družino ter nečaki 
Jelka, Borut in Zdravko

V 90. letu nas je zapustila draga mama, sestra in teta

Marija Klopčič
iz Srakovelj pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, Društvu upokojencev Predoslje, Zvezi borcev Kokrica, ki 
ste nam v teh težkih trenutkih izrekli sožalje in sočutne besede, daro-
vali cvetje, sveče in svete maše ter jo v velikem številu pospremili na 
njeni zadnji poti. Hvala tudi župniku g. Klunu in dekanu g. Podbev-
šku za lepo opravljen obred ter g. Virantu za poslovilne besede. Vsem, 
ki smo jo imeli radi in jo spoštovali, naj nam ostane v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Srakovlje, septembra 2013

Umrla je dolgoletna članica in tajnica MDI Kranj

Vika Račič

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Člani Medobčinskega društva invalidov Kranj

 OSMRTNICA

V 84. letu nas je tiho zapustila naša draga žena, mama in babica 

Albinca Debelak
rojena Štibilj

Od nje se bomo v miru poslovili v četrtek, 19. septembra 2013, ob 16. uri  
na pokopališču v Stari Loki v Škofji Loki.

Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči: mož Srečko, hči Andreja, sinovi Brane, Janez, Tomaž in Aleš z družinami

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno, vseljivo, mirna lo-
kacija, 121.000 EUR, tel.:  070/917-
223 13003517

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, del-
no opremljeno, na dobri lokaciji, 1 do 2 
osebama, tel.: 041/585-320 13003610

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT 5 FIVE, letnik 1996, reg. 
do 4. 6. 2014, cena 300 EUR, tel.: 
030/385-885 13003612

DRUGA VOZILA
PRODAM

V MAREDI prodam počitniško prikoli-
co s predprostorom, 5.500 EUR, tel.: 
051/435-699 13003597

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan 
13003349

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13003344

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, 
dostava brezplačna. Odkup živine za 
izvoz, plačilo čez 3 dni, Agro apno. 
Smrekca center, d.o.o., Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313 13003368

BUKOVA dr va, cena 55 EUR, 
mešana drva, cena 40 EUR, možnost 
razreza in dostave, tel.: 040/338-
719 13003345

BUKOVA drva 65 EUR, mešana 45 
EUR, borova 35 EUR, možna dostava 
in razrez, tel.: 040/201-295 13003601

DRVA - brezova in mešana, možna 
dostava manjših količin, tel.: 04/51-
88-063, 041/446-510 13003599

HRASTOVA drva, možen razrez in 
dostava, tel.: 041/378-937 13003611

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003372

SUHA mešana drva (šica - lubadar) za 
krušno peč, ugodno, tel.: 040/739-
512 13003602

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI  
APARATI
ALI kdo podari skrinjo ali hladilno oma-
ro?, tel.: 040/390-000 13003606

PODARIM

ZAMRZOVALNO skrinjo LTH 300 li-
trov, tel.: 04/59-58-074 13003595

STARINE
KUPIM

STARO mizarsko mizo - ponk, starin-
sko pohištvo in stare predmete, tel.: 
041/623-165 13003585

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., tel.: 04/234 234 2.  
 13003348

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

MLADE, zelenorumene skobčevke in 
avstralske cebrice, po ugodni ceni, 
tel.: 041/840-792 13003592

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13003582

KADI iz rostfreia za grozdje, od 3500 
do 4000 litrov, cena po dogovoru, tel.: 
040/181-511 13003587

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 13003217

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003324

TRAKTOR Deutz, IMT, Zetor, Ursus, 
Univerzale, Store ali Tomo Vinkovič, 
tel.: 041/235-349 13003500

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 12 dni, 
in ČB bikca, starega 11 dni, tel.: 
031/544-131 13003586

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
030/915-738 13003607

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/342-350 13003594

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
041/937-640 13003608

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

JAGNETA za meso, tel.: 04/51-41-
111, 031/866-426 13003604

KOKOŠI  nesnice - jarkice, v 20. 
tednu, rjave, grahaste, črne, možna 
dostava, tel.: 070/545-481 13003589

ZAJCA, starega 8 mesecev, tel.: 
04/20-21-257, 040/735-487 
 13003596

ZAJKLJE in zajce za zakol ali nadaljnjo 
rejo - bio, tel.: 040/728-157 13003605

KUPIM

BIKCE in teličke ter kravo ali telico, tel.: 
051/372-468 13003590

DO 14 dni starega  bikca mesne pasme, 
tel.: 04/51-41-111, 041/971-326 13003603

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠPLJE, Zabukojve 2, Kranj, tel.: 
041/223-797 13003583

OSTALO
PRODAM

LESENE gajbice za krompir ali jabolka, 
tel.: 04/51-41-284, 031/545-085 13003598

SENO v okroglih balah, tel.: 051/673-
752 13003588

ODDAM

BOKSE za konje z oskrbo, čiščenjem 
in izpustom, tel.: 04/25-22-108, 
041/706-526 13003593

OSMRTNICA

ZAHVALA

Teden odprtih vrat plesnega studia Špela
Tržič – Plesni studio Špela vabi na brezplačen teden odprtih 
vrat od ponedeljka do petka v plesni dvorani nad prodajalno 
Dona. Za informacije lahko pokličete tel. št.: 040 623 535. 

Meritve Društva diabetikov Tržič
Tržič – Danes, 17. septembra, ob 18. uri bo Društvo diabetikov 
Tržič v prostorih društva v Bistrici izvajalo meritve krvnega 
sladkorja, holesterola, trigliceridov in tlaka. Za vse dodatne 
informacije lahko pokličete na telefonsko številko 041 319 850. 

Začetek vadbe kungfuja taijija
Tržič – Jutri, v sredo, 18. septembra, se bo ob 18. uri na Balo-
su 1 začela vadba kungfu taijija. Vadbe bodo potekale vsako 
sredo od 18. do 19. ure. 

Srečanje slepih in slabovidnih
Tržič – Člani Medobčinskega društva slepih in slabovidnih 
Kranj, enota Tržič, se bodo v prostorih knjižnice srečali v 
četrtek, 19. septembra, ob 15. uri. 

Vpis abonmajev
Visoko – KUD Visoko vabi vse zainteresirane, da v sezoni 
2013/2014 vpišejo gledališki abonma njihovega društva. Vpis 
abonmaja za nove abonente bo danes, v torek, 17. septem-
bra, med 19. in 20. uro v prostorih Doma krajanov Visoko.
Sveti Duh – Krajevna skupnost Sveti Duh vabi k vpisu nove 
abonente gledališkega abonmaja. Vpis poteka od 12. sep-
tembra dalje. Pokličite na GSM številko 041 915 955 ali pošlji-
te sporočilo na abonma@sv-duh.si. 

Dan odprtih vrat Komunale Radovljica
Radovljica – Komunala Radovljica vabi občane občine 
Radov ljica na Dan odprtih vrat 2013 in zaključek akcije E-od-
padke ločuj in okolje varuj, in sicer v četrtek, 19. septembra, 
ob 10., 13. in 16. uri v prostorih Centralne čistilne naprave 
Komunale Radovljica, Savska cesta 28.

RAZSTAVE

Predavanje in odprtje fotografske razstave
Kranj – V sredo, 18. septembra, bo ob 18.30 v Mestni knjižnici 
Kranj odprtje fotografske razstave Poti do sebe. Ob 19. uri bo 
sledilo predavanje avtorjev fotografij Izidora Gašperlina in Ju-
reta Kravanje z naslovom Impresija in ekspresija v fotografiji.

Razstava čipk in klekljanih izdelkov
Cerklje – Klekljarska skupina Lastovke vabi na 4. samostojno 
razstavo čipk in klekljanih izdelkov. Odprtje razstave bo v četr-
tek, 19. septembra, ob 18. uri. Čipke si lahko ogledate vsak dan 
od 9. do 19. ure v Petrovčevi hiši do vključno 26. septembra.

Rezultati 74. kroga – 15. septembra 2013
1, 2, 3, 13, 14, 15, 21 in 9

Lotko: 8 8 4 7 1 9
Loto PLUS: 5, 9, 10, 13, 23, 24, 26 in 28

Sklad 75. kroga za Sedmico: 435.000 EUR
Sklad 75. kroga za Lotka: 1.485.000 EUR
Sklad 75. kroga za PLUS: 550.000 EUR

LOTO

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena tudi E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, tel.: 
041/698-385 13003503

IŠČEM

PRODAJALKA z izkušnjami v živilski 
trgovini iščem delo prodajalke, tel.: 
031/499-311 13003591

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838  
 13003154

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13003353

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13003352

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13003351

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13003347

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13003405

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13003343

RAZNO
PRODAM

KOŠE, košare, rože, trajnice, maline, 
ki 2-krat obrodijo, tel.: 070/280-706 
 13003600

NEMŠKI daljnogled z nastavitvijo na 
oba očesa, tel.: 04/51-41-015 13003609



Anketa

Majda Benčina, Kranj:

»Priznam, da energije na po-
ljih nisem začutila, a tukaj je 
blagodejno že zaradi same 
narave. Če bi živela bliže, bi 
prišla večkrat. Območja, kot 
je tale gaj, se mi zdijo zelo 
dobrodošla.«

Jože Jagodic, Kamnik: 

»Ko sem bil prvič tukaj, je 
energija name vplivala zelo 
močno in mi pomagala pri 
nekaterih težavah. Čutil 
sem mravljince, utrujenost. 
Moral bi priti večkrat glede 
na to, da sem doma blizu.«

Marija Ana Črček, Kranj:

»Sem hodim že več let. Pri-
šla sem po pomoč in energija  
mi je pomagala, tako da sem 
zelo zadovoljna. Pridem, ker 
škodovati ne more, in bolj 
zaupam takim naravnim 
stvarem kot pa zdravnikom.«

Vojko Jan, Opatje selo:

»Tu sem si že pozdravil kon-
kretne težave, danes pa sem 
po nekaj letih spet prišel po-
gledat. Človek mora verjeti 
v nekaj in sam verjamem v 
vračanje k naravi. Tako bomo 
tudi zboleli redkeje.«

Jasna Paladin

Zdravilni gaj Tunjice se je 
v petnajstih letih delovanja 
razvil v znanstveno prizna-
no območje zdravilnih ener-
gij, edino v Evropi. Obisko-
valce smo v soboto vprašali, 
zakaj prihajajo, kaj menijo 
o tovrstnem zdravljenju in 
kako energija učinkuje na-
nje.

Najbolj zaupajo 
naravi

Helena Kuralt, Jeprca:

»Tu sem prvič, predvsem iz 
radovednosti. Tovrstna po-
dročja zelo spremljam, če-
prav izkušnje, da bi mi kaj res 
pomagalo, nimam. Mi je pa 
žal, da naša uradna medicina 
takih stvari ne priznava.«

vre men ska na po ved
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torek, 17. septembra 2013

Danes čez dan bo dež ponehal, veter bo slabel, začelo se 
bo jasniti. Jutri bo delno jasno z jutranjo meglo, v četrtek bo 
sprva pretežno oblačno s padavinami, popoldne pa se bo 
delno zjasnilo.

Jasna Paladin

Tunjice – Leta 1998 se je  
zgodba Naravnega zdravil-
nega gaja Tunjice začela 
povsem po naključju. Las-
tnik zemljišča Drago Vrhov-
nik je v zaraščenem gozdu 
čistil jame z mivko, ob če-
mer je začutil nenavadne 
mrav ljince, že naslednji dan 
pa si je ozdravil tudi dolgo-
letno poškodbo rame. Če-
prav se je njegovim ugoto-
vitvam takrat večina ljudi še 

posmehovala in se o zemelj-
ski in kozmični energiji še ni 
govorilo, se je glas o naravni 
energiji v Tunjicah hitro raz-
širil naokoli. Meritve so po-
kazale, da je to območje po 
svojem ugodnem delovanju 
na človeka eno najmočnej-
ših pri nas, in družina Vr-
hovnik se je odločila, da ga 
uredi in odpre javnosti.

Uredili so energijske cen-
tre, sprehajalne poti, spre-
jemnico in ponudili različ-
ne storitve. »Leta 2007 smo 

prejeli potrdilo, da je naš gaj 
edini center v Evropi, ki ima 
znanstveno dokazane pozi-
tivne učinke na človeški orga-
nizem. Danes imamo v Tu-
njicah že pravi holistični cen-
ter zdravja. Gre za edinstveni 
prostor, namenjen zdravlje-
nju in samozdravljenju, to 
je odpravljanju blokad in bo-
lečin, neplodnosti, razstrup-
ljanju, krepitvi imunskega 
sistema, revitalizaciji telesa 
in sprostitvi,« nam je našte-
la Katja Jelovčan, direktorica 

Naravnega zdravilnega gaja 
Tunjice, ki še naprej osta-
ja družinsko podjetje. S po-
nosom povedo, da jih obišče 
ogromno tujcev, zadnja leta 
pa tudi domačinov, ki so bili 
na začetku do energije precej 
zadržani.

Ob petnajstletnici delova-
nja so Naravni zdravilni gaj 
Tunjice v soboto odprli za 
javnost. Predstavili so vse 
svoje dosežke, ki so Tunjice 
postavili  na svetovni zemlje-
vid zdravilne energije. 

Vse se je začelo z mravljinci
Naravni zdravilni gaj Tunjice se je v petnajstih letih delovanja razvil v edino znanstveno priznano 
območje zdravilne energije v Evropi in v pravi holistični center zdravja.

V Zdravilnem gaju Tunjice je urejenih deset energijskih centrov, 
ki izboljšujejo različna fizična, psihična in duševna stanja. 

Drago Vrhovnik skupaj z ženo Valči in hčerkama Katjo, 
poročeno Jelovčan, in Karmen, poročeno Zadnik

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah je 
bil v Kolpernu na ogled po-
kal, ki ga bo po finalni tek-
mi v Stožicah dvignila zma-
govalna ekipa EuroBaske-
ta 2013. Imenuje se trofe-
ja Nikolaja Semaška, poi-
menovana je po Nikolaju 
Semašku, nekdanjem vi-
dnem košarkarskem funk-
cionarju, avtorju priročni-
kov o treningu in mednaro-
dnem sodniku. Leta 2007 
so ga zaradi pomembnega 
prispevka k razvoju košar-
karske igre uvrstili v FIBA 

Hišo slavnih. Pokal je iz-
delal nemški zlatar Günter 
Schöbel leta 1995, za njego-
vo izdelavo pa je uporabil 
le najbolj prefinjene mate-
riale. Ustvaril je mojstrovi-
no iz zlata in pristnega sre-
bra v kombinaciji z dragi-
mi kamni. Kamni, od ka-
terih je bil vsak uporabljen 
štirikrat, so granat, ame-
tist, ahat, malahit, rumeni 
kremenjak ter skalnati kri-
stal. Pokal je visok 23 centi-
metrov, s 35 centimetri pre-
mera na vrhu, tehta 18 kilo-
gramov, počiva pa na trdni 
podlagi iz marmorja. 

Gostili zmagovalno trofejo
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Danes se je 95-oktanski motorni bencin pocenil za 3,6 centa, 
na 1,487 evra za liter, 100-okranski bencin pa za 2,5 centa, na 
1,515 evra. Dizelsko gorivo se je podražilo za 1,2 centa, na 1,418 
evra, in kurilno olje za 1,3 centa, na 1,038 evra za liter. C. Z.

Kranj

Bencin dol, dizel in kurilno olje gor


